
(^MUNQPALDEARACOUiM 

RECEBIDO 

Já I I j f j f 
PREFEITURA MUNICIPAL ' ' 

MENSAGEM N." ^ / / 2019 ARACOIABA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE, 
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES, 

Cumprlmentando-os com a devida atenção e respeito de sempre, estamos, 
mais uma vez, dirigindo-nos aos nobres Edis desse Poder Legislativo para encaminhar o 
anexo Projeto de Lei que trata da Proposta Orçamentária para o Exercício Financeiro 
de 2020, objetivando a valiosa apreciação e consequente aprovação dos legisladores 
epigrafados, dando cumprimento ao devido processo legal, e ao mesmo tempo, expondo 
a importância de se compartilhar a responsabilidade de oferecer à Comunidade um dos 
instrumentos contábeis que garantem e viabilizam a execução das ações e programas do 
Governo Municipal. Tendo em vista as constantes mudanças trazidas pelas Normas de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público-NCASPs, esta peça traz uma programação de 
trabalho que corresponde às expectativas da realização de ações voltadas ao 
desenvolvimento do Município, numa visão global e atualizada capaz de impulsionar o 
crescimento local, tomando por base, apesar das dificuldades, as vertentes económicas 
do País. 

Considerando o exposto, apresentamo-lhes o Projeto em referência, afirmando 
que sua elaboração é fruto de um trabalho realizado com muita técnica e planejamento à 
luz dos princípios que regem à matéria, e em obediência aos dispositivos previstos na 
Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Complementar n." 101/00, Lei Orgânica 
Municipal, e, em especial, a Lei Federal n.° 4.320/64, as NCASPs e o novo Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público-PCASP, compatibilizando-se, ainda, com o Plano 
Plurianual - PPA e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO que norteiam a 
confecção desta Peça Instrumental da Administração Pública, constituindo, assim, toda a 
sua estrutura legal. O Projeto que ora se apresenta é revestido também por um conjunto 
de prioridades, como pode se destacar a Educação e a Saúde, setores prioritários, sem, 
portanto, esquecer as outras funções que também são importantes para o 
desenvolvimento social- de forma geral. 

Por fim, esta propositura previu um acréscimo na arrecadação, seja própria ou 
de transferência, esperando, mediante esforço deste Governo, receber recursos junto às 
esferas estadual e federal. 

Acreditando que o pleito receberá o crivo em sua plenitude, por se tratar de 
uma Proposta Orçamentária bem planejada, antecipamos nossos sinceros votos de 
apreço. 

Cordialmente, 

- - C f ̂  ' í -
NIO CLÁUDIO P I N H E I R O 

Prefeito 



•tl3-l»l« 

PROJETO DE LEI N." 0. X /2019 ARACOIABA - CE, 25 DE SETEMBRO DE 2019 

£571IIA A RBXfTA £ fWA A DESPESA DO MUNltíPÍO 
Dl^ ARACOIABA P/^ O BCEftCkifO mANC^O DE 
»30. NA FORMA QtMiNDICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACOIABA. 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA APROVOU E ELE 
SANCIONA A SEGUINTE LEI: 

Título I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1° - Esta Lei estima a Receita do Município de ARACOIABA para o exercício financeiro 
de 2020, no montante de R$ 84.667.600,00 (OITENTA E QUATRO MILHÕES 
SEISCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E SESCENTOS REAIS) e fixa a Despesa em 
igual valor, nos termos da Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos 
e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta, instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 
da Administração direta e indireta a ele vinculados, bem como instituídas e 
mantidas pelo Poder Público; 

Parágrafo Único - As categorias económicas e de programação correspondem, 
respectivamente, ao nível superior das classificações económicas (Receitas e Despesas 
Correntes e de Capital) e programáticas (Programas). 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 



Capítulo i 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total 

Art. 2° - A Receita Orçamentária, a preços correntes e confomie a legislação tributária 
vigente é estimada em R$ 84.667.600,00 (OITENTA E QUATRO MILHÕES SEISCENTOS 
E SESSENTA E S E T E MIL E SEISCENTOS REAIS), desdobrada nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 55.182.600,00 (CINQUENTA E CINCO MILHÕES 
CENTO E OITENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS), 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 29.485.000,00 (VINTE E NOVE 
MILHÕES QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO MIL REAIS). 

Art. 3" - As receitas são estimadas por Categoria Económica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo I desta Lei. 

Art. 4° - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 
legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II desta mesma 
Lei. 

Art. 5° - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em 
R$ 84.667.600,00 (OITENTA E QUATRO MILHÕES SEISCENTOS E SESSENTA E SETE 
MIL E SEISCENTOS REAIS), desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO, para o exercício de 2020, nos seguintes agregados: 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 53.591.100,00 (CINQUENTA E TRÊS MILHÕES, 
QUINHENTOS E NOVENTA E UM MIL E CEM REAIS). 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 31.076.500,00 (TRINTA E UM 
MILHÕES SETENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). r 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Da Despesa Total 



PREFEITURA MUNICIPAL 

Parágrafo Único - Do montante fixado no inciso II, deste artigo, para o Orçamento da 
Seguridade Social a quantia de R$ 1.591.500,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E 
NOVENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS), será custeada com recursos do 
Orçamento Fiscal. 

Art. 6° - Estão plenamente assegurados recursos para os investimentos que se encontram 
em fase de execução, em conformidade com a supracitada LDO - que dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2020. 

Capítulo III 

DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 

Art. 7° - A Despesa Total, fixada por Função, Poderes e Órgãos, está definida nos Anexo III 
e IV desta Lei. 

Capítulo IV 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 8° - Fica autorizada a abertura de créditos adicionais suplementares às dotações dos 
orçamentos contidos nesta Lei, utilizando como fontes de recursos o que abaixo se 
discrimina, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei n." 
4.320/64: 

I - até o limite de 70% (setenta por cento) do total da despesa fixada no Caput do Art. 5.° 
desta Lei, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, através da transposição, remanejamento 
ou transferência de recursos de uma mesma categoria de programação, de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, de modo a cobrir as insuficiências 
doutras Dotações Orçamentárias: 

a) anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, nos termos do Art. 43, § 1°, 
inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964; e 

b ) Reserva de Contingência. 

II - superavit financeiro disponível do exercício anterior, efetivamente apurado em 
balanço, nos termos do Art. 43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964; 

III - do provável de excesso de arrecadação, nos termos do Art. 43, § 1°, inciso IL da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, em bases constantes. \ 



Art. 9." - As movimentações realizadas nas fontes de recursos, dentro da mesma 
programação orçamentária, que não modifiquem as dotações orçamentárias originalmente 
fixadas na LOA e em suas alterações posteriores (créditos adicionais), não compreenderão 
o limite previsto no art. 8.°, inciso I, até o montante de seu valor fixado nesta Lei. 

Parágrafo Único - Não será contabilizado para efeitos do limite autorizado no art. 8°, 
inciso I desta Lei, quando o crédito se destinar a: 
I - incorporação de superavit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 
anterior, nos termos do art. 43, § 1.°, inciso I, da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 
1964; 
II - incorporação do excesso de arrecadação, nos termo do § 1.**, inciso II, da Lei Federal 
n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 10 - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao atendimento dos 
passivos contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos. 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Capítulo Único 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar, no curso da execução 
orçamentária. Operações de Crédito nas espécies limites e condições estabelecidos em 
Resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente, em especial na Lei 
Complementar n.° 101 - Lei de Responsabilidade/LRF, de 04 de maio de 2000, mediante 
lei específica. 

Art. 1 2 - 0 Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar parâmetros para 
utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva realização das 
receitas. 

Art. 1 3 - 0 Chefe do Poder Executivo fixará, através de decreto, o Detalhamento da 
Despesa por elemento de gasto das Atividades e Projetos con-espondentes aos respectivos 
programas de trabalho, das Unidades Orçamentárias. 

Art. 14 - Através de decreto, o Chefe do Poder Executivo Municipal fixará o Cronograma de 
Desembolso Financeiro das diversas unidades orçamentárias. 



Art. 15 - Os Créditos Adicionais Especiais e extraordinários autorizados no exercício 
financeiro de 2019 e reabertos nos limites de seus saldos, conforme §2" do artigo 167, da 
Constituição Federal, obedecerão à codificação constante desta Lei. 

Art. 16 - As metas fiscais de receita, despesa, resultados primário e nominal, apurados 
segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Contabilidade da Programação do 
Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020. 

Art. 17 - As Ações, os Programas e seus respectivos valores constantes deste projeto de 
lei, no que couber, serão recepcionados pela Lei do Plano Plurianual do quadriénio 2018 a 
2021 que deverá sofrer as alterações necessárias para compatibilização com esta Lei e 
suas alterações efetivadas mediante créditos adicionais. 

Art. 18 - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1.° de janeiro de 2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 25 de setembro de 2019. 

Prefeito 



Governo Mumci 
ORÇAMENTO 

pai de Aracoiaba 
PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

Em R$ 1 ,00 
CONASP 

F O N T E S F U N Ç Õ E S 

R e c e i t a s C o r r e n t e s 

i i p o s t o s , t a x a s e c o n t r i b u ç õ e s d e l e l h o r 
C o n t r i l i y i ç ô e s 
R e c e i t a P a t r i i o o i a l 
R e c e i 
T r a n s 

a d e S e r v i ç o s 
e r ê n c i a s C o r r e n t e s 

O u t r a s R e c e i t a s C o r r e n t e s 

R e c e i t a s d e C a p i t a l 

' T r a n s f e r ê n c i a s d e C a p i t a l 

R e c e i t a s C o r r e n t e s - i n t r a 

C o n t r i b u i ç õ e s • i n t r a 

D e d u ç õ e s d e R e c e i t a 

D e d u ç õ e s d o FUNDEB 

R e c e i t a s C o r r e n t e s - r e t i f . - F u n d e b 

T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s - r e t i f , -

81.629,000,0 

2,/29.200,0 
3,325,000,0 

737,200,0 
I , 5 Õ 0,C 

74,429,700,0 

4,095,000, 

4,095,000, 

5,087,600, 

5,087,600, 

-6,144,000, 

-6,144,000, 

-6,144.000, 

•6,144,000, 

l e g i s l a t i v a 
E s s e n c i a l à J u s t i ç a 
A d m i n i s t r a ç ã o 
A s s i s t ê n c i a S ó c i a 
P r e v i d ê n c i a S ó c i a 

E d u c a ç ã o 
C u l t u r a 
U r b a n i s M 
H a b i t a ç ã o 
S a n e a m e n t o 
G e s t ã o A m b i e n t a l 
C i ê n c i a e T e c n o l o g i a 
A g r i c u l t o r a 
I n d ú s t r i a 
C o m é r c i o e S e r v i ç o s 
E n e r g i a 
T r a n s p o r t e 
D e s p o r t o e L a z e r 
E n c a r g o s E s p e c i a i s 
R e s e r v a d e C o n t i n g ê n c i a 

2,096,000,0 
546.700,0 

8,622,200,0 
2.594,500,0 
7,141,000,0 

20.799.000,0 
30,705,350,0 

230.100,0 
4,187,750,0 

50.000,0 
1,110,300,0 
1.212.700,0 

5,000,0 
1.109.700,0 

49,000,0 
13.000,0 

981,000,0 
261.200,0 
816,100,0 

1.445.000,0 
692,000,0 

TOTAL GERAL 8 4 . 6 6 7 . 6 0 0 , 0 0 I TOTAL GERAL 84' .667 . 6 0 0 , 0 0 



Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

Em R$ 1 ,00 
CONASP 

F O N T E S U S O S 

R e c e i t a s c o r r e n t e s 81.629.(100,(10 

l i p o s t o s , t a x a s e c o n t r i b u ç ô e s d e l e l h o r 2.729.200,00 
C o n t r i b u i ç õ e s 3.325.000,00 
R e c e i t a P a t r i m o n i a l 737.200,00 
R e c e i t a d e S e r v i ç o s 7.500,00 
T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 74.429.700,00 

' O u t r a s R e c e i t a s C o r r e n t e s 400.400,00 

R e c e i t a s d e C a p i t a l 4.095.000,00 

T r a n s f e r ê n c i a s d e C a p i t a l 4.095,000,00 

R e c e i t a s C o r r e n t e s - i n t r a 5.087,600,00 

C o n t r i b u i ç õ e s - i n t r a 5,087,600,00 

D e d u ç õ e s d e R e c e i t a -6,144.000,00 

D e d u ç õ e s d o F O N D E B -6,144,000,00 

R e c e i t a s C o r r e n t e s - r e t i f . - F u n d e b -6,144,000,00 

T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s - r e t i f , - -6.144,000,00 

C a i a r a M u n i c i p a l d e A r a c o i a b a 
G a b i n e t e d o p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l d o M u n i c í p i o 
S e c r e t a r i a d e G o v e r n o e H o v , s o c i a i s 
S e c r e t a r i a d e F i n a n ç a s 
S e c r e t a r i a d e C o n t r o a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a d e E d u c a ç ã o 
S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e H a b i t a ç ã o 
S e c r e t a r i a d e S a ú d e 
S e c , d e i n f r a - E s t r u t u r a 
S e c , d e D e s e n v o l v i m e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a d e D e s e n v , E c o n ó m i c o e T u r i s m o 
S e c r e t a r i a d e A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a d e C u l t u r a 
S e c r e t a r i a d e E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a d e P l a n e a m e n t o e G e s t ã o 
S e c r e t a r i a d e M e i o A m b i e n t e e U r b a n i s m o 
I n s t i t u t o d e P r e v i d ê n c i a d e A r a c o i a b a 
R e s e r v a d e C o n t i n g ê n c i a 

,096.000,00 
1 

546,700,00 
267.100,00 

3,060,000,00 
170,000,00 

30,710,350,00 
2,644,500,00 

20,799,000,00 
6,482,800,00 
1,102,700,00 

281,500,00 
220,300,00 
230,100,00 
816,100,00 

1,975,000,00 
4.031.750,00 
7,683,000,00 

150,000,00 

TOTAL GERAL 8 4 . 6 6 7 . 6 0 0 , 0 0 I TOTAL GERAL 84'. 667 . 6 0 0 , 0 0 



G o v e r n o M u n i c i p a l d e A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
ConsolidacJo Adendo I I 
A n e x o 1, d a L e i n ' 4320, d e U / 0 3 / M , ( P o r t a r i a SOF n ° 8, d e 04/02/85) E i RÍ 1,00 

CONASP 
DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

R E C E I T A D E S P E S A 

R e c e i t a s C o r r e n t e s 
I j i p o s t o s , t a x a s e c o n t r i b u ç ô e s d e i 2,729,200,0 
c o n t r i b u i ç õ e s 3,325,000,0 
R e c e i a P a t r i i o n i a l 737,200,C 
R e c e i a d e S e r v i ç o s 7,500,0 
T r a n s e r ê n c i a s C o r r e n t e s 74,429,700,0 
O u t r a s R e c e i t a s C o r r e n t e s 400,400,0 

R e c e i t a s C o r r e n t e s • i n t r a 
C o n t r i b u i ç õ e s 5,087,600,0 

D e d u ç õ e s d e R e c e i t a 
D e d u ç õ e s d o F O N D E B 

R e c e i t a s C o r r e n t e s • r e t i f . - F u n d e b 
T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 

T O T A L 

•6,144,000,0 

80.572.600,0 

S U P E R A V I T DO O R Ç A M E N T O C O R R E N T E 
R e c e i t a s d e C a p i t a l 

T r a n s f e r ê n c i a s d e C a p i t a l 

T O T A L 

3,704,150,C 

4,095,000,( 

7,799,150,( 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
j u r o s e e n c a r g o s d a d i v i d a 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 

S U P E R A V I T DO O R Ç A M E N T O C O R R E N T E 

D e s p e s a s , d e c a p i t a l 
i n v e s t i i e n 
I n v e r s õ e s 

o s 
n a n c e i r a s 

A i o r t i z a ç â o d a d í v i d a 
S y P E R Á V I T 

46,511,750,0 
15,000,0 

30,341,700,0 
3,704,150,0 

T O T A L 80,572.600,00 

5,844.150,0 
63.000,0 

1.200.000,0 
692.000,0 

T O T A L 7.799.150,0 

R E C E I T A S C O R R E N T E S 80,572.600,00 
R E C E I T A S DE C A P I T A L 4,095,000,00 

T O T A L ,,, 84,667 .600,00 

R E S U M O 
D E S P E S A S C O R R E N T E S 76,868.450,00 
D E S P E S A S DE C A P I T A L 7,107. 150,00 
R E S E R V A DE C O N T I N G Ê N C I A , 692,000,00 
T O T A L 84,667,600,00 



G o v e r n o H n i c i p a 
Conso idado 

A n e x o 2, d a L e i n " 

d e A r a c o i a b a 

320, d e 17/03/64. ( P o r t a r i a S O F n » 8, d e 04/02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA P A R A 2020 
Adendo l l l 

E l R l 1,00 
CONASP 

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O F O N T E D E S D O B R A M E N T O F O N T E C A T E G . E C O N Ó M I C A 

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 

1.1.1.3.03.0.0.00,00.00 

1.1.1.3.03.1.0.00,00.00 

1.1.1.3.03.1,1,00.00.00 

1.1.1.3.03.4.0.00,00,00 

1,1.1.3.03,4,1,00.00,00 

1,1.1,8,01,1,0,00,00.00 

1,1,1,8,01,1,1,00,00,00 

1,1.1.8.01.1.2.00.00.00 

1,1.1,8,01,1,3,00,00.00 

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 

1.1.1.8.01.4. 

R e c e i t a s C o r r e n t e s 
i i p o s t o s , t a x a s e 

c o n t r i b y ç ó e s d e l e l b o r i a 
l i p o s t o s 
l i p o s t o R e n d a P o v . d e 

( l u a q u e r N a t u r e z a 
l i p o s t o s o b r e a R e n d a -

R e t i d o n a F o n t e 
l i p o s t o s o b r e a R e n d a -

R e t i d o n a F o n t e • T r a b a l h o 
l i p o s t o s o b r e a R e n d a -
R e t i d o n a F o n t e - T r a b a l h o -

l i p o s t o s o b r e a R e n d a R e t i d o 
n a F o n t e O u t r o s R e n d i m e n t o s 

i i p o s t o s o b r e a R e n d a R e t i d o 
n a F o n t e O u t r o s R e n d i m e n t o s -

i i p o s t o s E s p e c í f i c o s d e 
E s t a d o s / D F M u n i c í p i o s 

I m p o s t o s s o b r e o P a t r i m ô n i o 
p a r a E s t a d o s / O F / H u n i c í p i o s 

I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e 
P r e d i a l e T e r r i t o r i a l O r b a n a 

I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e 
P r e d i a l e T e r r i t o r i a l O r b a n a 

I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e 
P r e d i a l e T e r r i t o r i a l O r b a n a 

I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e 
P r e d i a l e T e r r i t o r i a l u r b a n a 

I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e 
P r e d i a l e T e r r i t o r i a l U r b a n a 

I m p o s t o T r a n s m i s s ã o I n t e r 
v i v o s B e n s I m ó v e i s e D i r e i t o s 
I m p o s t o T r a n s m i s s ã o I n t e r 
V i v o s B e n s i m ó v e i s e D i r e i t o s 

1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

01 
1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

li 
1111000000 
1211000000 

1111000000 
1 

01 
1111000000 
1211000000 

2.525. 

1,400, 

1, 

1, 

550,000,00 
250,000,00 
200,000,00 

220,000,00 
100,000,1 

1,125. 

314.000,00 

118.250, 
53.750, 
4 3 . -

2,750,00 
1.250,00 
l , f " " 

27.500,00 
12.500,00 

1.650,00 
750,00 

41.000,00 

19,250,00 
8,750,00 
7 , r " 

2.729.200,00 

81,629, 

- continua -



- continuação -
1.1,1,8,01.4.2.00,ÍO.C 

1.1,1,8,01,4,3,00, 

1.1.1.8.01.4.4.00.00.00 

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 

1.1.1,8.02.3.1.00.00.00 

1.1.1.8.02.3.2.00, 

1.1.1.8.02.3.3.00.00. 

1,1,1,8,02,3,4,00,00,00 

1.1.2.8.00.0.0.00.00.00 

1.1.2.8.01.0.0.00.00.00 

1.1.2,8.01.1.0.00.00.00 

1.1.2.8.01.1.1.00.00.00 

1,1,2,8,01,9,0,00,00,00 

1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 

1,2,1,8,01,0,0,00,00,00 

1.2.1.8.01.1.0.00. 
1.2.1.8.01.1.1,00,00,00 

I m p o s t o T r a n s m i s s ã o i t i t e r 
V i v o s B e n s i m ó v e i s e D i r e i t o s 

I m p o s t o T r a n s m i s s ã o i n t e r 
v i v o s B e n s i m ó v e i s e D i r e i t o s 

i m p o s t o T r a n s m i s s ã o I n t e r 
V i v o s B e n s i m ó v e i s e D i r e i t o s 

I m p o s t o s / P r o d u ç ã o , 
C i r c u a ç a o d e M e r c a d o r i a s e 

I m p o s t o s o b r e S e r v i ç o s d e 
Q u a l q u e r n a t u r e z a 

I m p o s t o s o b r e S e r v i ç o s d e 
Q u a l q u e r N a t u r e z a - P r i n c i p a l 

l i p o s 
l u a 

o s o b r e S e r v i ç o s d e 
q u e r N a t u r e z a • M u l t a e 

I m p o s t o s o b r e S e r v i ç o s d e 
Q u a l q u e r N a t u r e z a - D í v i d a 

I m p o s t o s o b r e S e r v i ç o s d e 
Q u a l q u e r N a t u r e z a -

T a x a s 
T a x a s - E s p e c í f i c a s d e 

E s t a d o s , DF e M u n i c í p i o s 
T a x a s d e I n s p e ç á o , C o n t r o l e e 

F i s c a i z a ç â o 
T a x a d e F i s c a l i z a ç ã o d e 

Vigi 
T a x a d e F i s c a 

a n c i a S a n i t á r i a 
i z a ç ã o d e , 

v i g i l â n c i a S a n i t á r i a -
T a x a s d e I n s p e ç ã o , C o n t r o l e e 

F i s c a l i z a ç ã o - Ou r a s 
T a x a s d e I n s p e ç ã o , C o n t r o e e 

F i s c a l i z a ç ã o - O u t r a s -
C o n t r i b u i ç õ e s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s 

e s p e c í f i c a s d e E s t a d o s , D F , 
C o n t r i b u i ç ã o d o S e r v i d r 

C i v i l p a r a o P a n o d e 
C P S S S d o S e r v i d o r C i v i l A t i v o 
C P S S S d o S e r v i d o r C i v i l A t i v o 

• P r i n c i p a l 

1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

1111000000 
1211000000 

01 
1111000000 
1211000000 

1420211101 

1,050,00 
?50,00 

1,100,00 
500,00 

550,00 
250,00 
200,00 

811,000,00 

811,000,00 

200,000,00 
160,000,00 

2,/50,00 
1,250,00 
l,i 

2,750,00 
1,250,00 
1 , 1 

550,00 
250,00 
200,00 

204,200,00 

204,200,00 

204,200,00 

24,200,00 

24,200,00 

2,345,000,00 

2,345,000,00 

2,245,000,00 
2,245,000,00 

2,205,000,00 

3,325,000,00 

- continua -



- continuação -

1,2,1,8,01.1.2.0(1 i O , 0 0 

1.2.1.8.02.0.0.00.00.00 

1.2,1,8.02.1.0.00.00.00 

1.2.1.8.02.1.1.00.00.00 

1.2.4.0.00.1,1,00.00.00 

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 

1.3.1.0.01,0.0.00.00.00 

1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 

1.3,1,0,01,2,1,00,00,00 

1.3.2.1.00.0.0,08.00.00 
1,3.2.1,00,1.0.00.00. 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 

1.3.2.1.00.1.1.10.00,00 

1.3.2,1,00,1,1,10,10.00 

1,3,2,1,00,1,1,10,10,90 

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 

1,3.2,1,00,1,1,10,20.00 

1,3.2.1.00,1,1,10.25, 

1.3.2.1.00.1.1.10.25.20 

1.3.2.1.00.1.1.10.25.30 

1.3.2.1.00.1.1.10.25.40 

1.3.2.1.00.1.1.10.25,90 

1.3.2.1.00,1.1.10.30.00 

1.3.2.1.00.1.1.10.30.90 

1.3.2.1.00.1.1.10.35.00 

1.3.2.1.00.1.1.10.35.10 

C P S S S d o S e r v i d o r c i v i l A t i v o 
- M u l t a e l u r o s do p r i n c i p a l 

C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - E s p e c i f i c 
o d e E S T / D F / M O N 

C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - s e r v i d o r 
C i v i l A t i v o 

C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - S e r v i d o r 
C i v i l A t i v o - P r i n c i p a l 

C o n t r i b u i ç ã o p a r a o C u s t e i o 
d o S e r v i ç o d e l l u i i n a ç ã o 

C o n t r i b u i ç ã o c u s t e i o do 
S e r v i ç o d e l l u i i n a ç ã o P ú b l i c a 
C o n t r i b u i ç ã o C u s t e i o do 

o d e I l u m i n a ç ã o P ú b l i c a 
a P a t r i i o n i a 

S e r v i 
R e c e i 
E x p l o r a ç ã o d o P a t r i i ô n i o 

n o b i l i á r i o d o E s t a d o 
A l u g u é i s , A r r e n d a m e n t o s , 
F o r o s , L a u d ê i i o s , T a r i f a s d e 

F o r o s , L a u d ê i i o s e T a r i f a s d e 
O c u p a ç ã o 

F o r o s , L a u d ê i i o s e T a r i f a s d e 
O c u p a ç ã o • P r i n c i p a l 

V a l o r e s M o b i l i á r i o s 
l u r o s e C o r r e ç õ e s M o n e t á r i a s 
R e m u n e r a ç ã o d e D e p ó s i t o s 

B a n c á r i o s 
R e m u n e r a ç ã o d e D e p ó s i t o s 

B a n c á r i o s - P r i n c i p a l 
R e m u n e r a ç ã o d e D e p ó s i t o s d e 

R e c u r s o s v i n c u l a d o s -
Rem, D e p , B a n e , R e c , v i n c , -

R o y a l t i e s • P r i n c i p a l 
Rem, D e p , B a n e , R e c , 

v i n c , - R o y a i o u t r o s -
Rem, D e p , B a n e , R e c . 

v i n c . - F U N D E B - P r i n c i p a l 

Rem. D e p . B a n e , R e c , v i n c , -
sus • Principal 

R e i , D e p , B a n e , R e c , v i n c , -
FND E • P r i n c i p a l 

R e i , D e p , B a n e , R e c , v i n c , -
PNAE - P r i n c i p a l 

Rem, D e p , B a n e , R e c , v i n c , -
P N A T E - P r i n c i p a l 

Rem, D e p , B a n e , R e c , V i n c -
S a l á r i o e d u - P r i n c i p a l 

Rem, D e p , B a n e , R e c , v i n c , -
o u t r o s F N D E - P r i n c i p a l 

R e i , D e p , B a n e , R e c , v i n c , -
FNAS • P r i n c i p a l 

Rem, D e p , B a n e , R e c , v i n c , -
O u t r a s T r a n s f . FNAS -

Rem. D e p . B a n e . R e c v i n c . -
C o n v é n i o s - P r i n c i p a l 

Rem. D e p . B a n e . R e c v i n c . -
C o n v . - E d u c a ç ã o • P r i n c i p a l 

1420211101 

1420211101 

100.000,00 

100.000,00 

35.600,00 

35.600,00 

35.600,00 

1001000000 35.600,00 
m . 6 0 0 , 0 0 
101.600,00 

501.600,00 

501.600,00 

459.600,00 

3.000,00 

1530000000 3.000,00 

1112000000 
1113000000 

9.000,00 
6.000,00 

1214000000 8.000,00 

7,700,00 

1120000000 2.200,00 

1120000000 

1120000000 

1,100,00 

3.300,00 

1120000000 1,100,00 

5.000,00 

1311000000 5,000,00 

19.000,00 

1125000001 1,000,00 

737.200,00 

- continua -



- continuação 

1.3.2,1.00,1,1,10,15,20 

1,3,2,1,00,1,1.10,35.90 

1.3,2,1,00.1.1.10,53.00 

1.3.2.1,00.1.1.10,55.00 

1.3.2,1,00,1,1,10,90,00 

1,3.2.1,00,1,1,10.90,10 

1,3,2,1,00.1.1.10.90.20 

1.3,2,1,00,1.1.10,90,90 

1,5,2.1,00,1,1,20,00,00 

1,3,2,1,00,4,0,00,00,00 

1,3,2,1,00.4,1.00,00,00 

1,6,1,0,01.1,0.00,00,00 

1,6,1,0,01.1,1.00,00.00 

l,].0.0,00,0,0,OO.Ofl,00 

1,7.1.8.01.2.0.00.00,00 

1,7,1,8,01,2,1, 

1.7.1,8.01.3.0.00.00.00 

1,7,1,8,01.3,1,00,00,00 

1,7,1,8,01,4,1,00,00,00 

R e i , D e p , B a n e , R e c V i n c , -
C o n v . • S a ú d e - P r i n c i p a l 

R e i , D e p . B a n e . R e c V i n c , • 
C o n v . - O u t r o s - P r i n c i p a l 

R e i . D e p . B a n e . R e c , V i n c , -
C I D E - P r i n c i p a l 

R e i , D e p . B a n e . R e c , v i n c -
F E A S - P r i n c i p a l 

R e i , D e p , B a n e , R e c v i n c , -
O u t r o s d e s t , - P r i n c i p a l 

R e i , D e p , B a n e , R e c V i n c , -
O u t , d e s t e d u , • P r i n c i p a l 

R e i , D e p . B a n e . R e c v i n c , -
O u t , d e s t s a ú d e - P r i n c i p a l 

R e i , D e p , B a n e , R e c v i n c , -
O u t , d e s t i n a ç õ e s - P r i n c i p a l 

R e i . d e D e p . B a n e , d e R e c u r , 
N ã o v i n c u l a d o s - P r i n c i p a l 

R e i u n e r a ç ã o d o s R e c u r s o s d o 
R P P S 

R e i u n e r a ç ã o d o s R e c u r s o s d o 
R P P S - P r i n c i p a l 

R e c e i t a d e S e r v i ç o s 
S e r v i ç o s A d i i n i s t r a t i v o s e 

C o i e r c i a i s G e r a i s 
S e r v i ç o s A d m i n i s t r a t i v o s e 

C o i e r c i a i s G e r a i s 
S e r v i ç o s A d m i n i s t r a t i v o s e 

C o i e r c i a i s G e r a i s 
S e r v i ç o s A d m i n i s t r a t i v o s e 
C o m e r c i a i s G e r a i s - P r i n c i p a l 
T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s d a U n i ã o e d e 

s u a s E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s d a U n i ã o -

E s p e c i f i c a E/H 
P a r t i c i p a ç ã o n a R e c e i t a d a 

y n i ã o 
C o t a - P a r t e d o FPH • c o t a 

M e n s a l 
C o t a - P a r t e d o FPH - c o t a 

H e n s a l - P r i n c i p a l 

C o t a - P a r t e d o FPH \l C o t a 
d e z e m b r o 

C o t a - P a r t e d o FPH 11 C o t a 
d e z e m b r o - P r i n c i p a l 

c o t a - P a r t e d o FPH n C o t a 

c o t a - P a r t e d o F P H n C o t a 
j u l h o - p r i n c i p a l 

1220000001 

1111000000 

1211000000 

1 

1420211101 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

1111000000 

1111000000 

10,000,00 

1,1 

1.1 
399,900,00 

395,500,00 

1,1 

4 2 , 1 

200,000,00 

7,500,00 

7,500,00 

7,500,00 

7,500,00 

26,065,000,00 

24,500,000,00 

13,475,000,00 
1,225,000,00 
2,! 
1,! 
4,< 

352,500,00 
247,500,00 

720,000,00 
240,000,00 

7,500,00 

74,429,700,00 

- continua 



- continuação 
IJ.l.S.ílS.O.OÍifl.OI) 
1,7,1,8,01,5,1,0(1,0(1,00 

1,7.1.8,07,0,0,00,00.00 

1,7.1.8,02,5.0.00,00,00 

1,7.1,8.02,5,1,00.00,00 

1.7.1.8.02,6,0,00.00,00 

1,7,1,8,02,6,1,00,00,00 

1,7.1.8.03,0.0.00,00,00 

1.7.1,8,03.1.0.00,00.00 

1.7.1.8.03.1.1.00.00,00 

1.7.1.8.03.2.0.00.00.00 

1,7,1.8.03,2,1, 

1.7.1,8.03,3.0.00,00,00 

1.7.1.8.03.3.1.00.00,00 

1.7,1,8,03.5.0. 

1.7.1.8.03.5.1.00.00.00 

1,7.1,8,03,9,0,00,00,00 

1,7.1,8,03,9.1.00,00,00 

1.7,1,8,05,1.0.00.00,00 

1,7,1,8,05.1.1.00.00,00 

1,7.1.8,05,3,0,00.00,00 
1,7.1.8,05,3,1,00,00,00 

1,7,1.8.05.3,1,01,00,00 

1,7,1,8,05,3,1,02,00,00 

1,7.1.8.05.3,1,03,00,00 

C o t a - P a r t e d o l i p o s t o 
P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a l 
C o t a - P a r t e d o i i p o s t o 
P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a l 

T r a n s f , d a C o m o e n s a ç á o 
F i n a o c , E x p l o r a ç ã o de R e c , 

C o t a - P a r t e R o y a t i e s 
P a r t i c i p a ç ã o E s p , - L e i N » 

C o t a - P a r t e R o y a l t i e s 
P a r t i c i p a ç ã o E s p , - L e i N ° 

C o t a - P a r t e d o F u o d o E s p e c i a l 
do P e t r ó l e o - FEP 

C o t a - P a r t e d o F u n d o E s p e c i a 
d o P e r ó l e o - FEP - P r i n c i p a l 
T r a n s e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

m - B l o c o C u s t e i o 
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S O S - A t e n ç ã o B á s i c a 
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S O S - A t e n ç ã o B á s i c a -
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S U S -HAC A i b , H o s p 
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S O S -HAC A á , HOSp -
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S O S - V i g i l â n c i a e i S a ú d e 
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S O S - v i g i l â n c i a e i S a ú d e -
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

SOS - G e s t ã o d o S U S 
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o 

S U S - G e s t ã o do S O S -
T r a n s f S U S - O u t r o s P r o g r a m a s 

F i n a n c i a d o s F u n d o a F u n d o 
T r a n s f S U S - O u t r o s P r o g r a m a s 

F i n a n c i a d o s F u n d o a F u n d o -
T r a n s f e r ê n c i a d e R e c , F u n d o 

N a c , d e D e s e n v , 
T r a n s f e r ê n c i a s d o 

S a l á r i o - E d u c a ç ã o 
T r a n s f e r ê n c i a s d o 
S a l á r i o - E d u c a ç ã o • P r i n c i p a l 

T r a n s f e r , D i r e t a do F N O E - P N A E 
T r a n s f e r , D i r e t a do F N O E - P N A E 

- P r i n c i p a l 
T r a s f e r , D i r e t a d o 

F N D E - P N A E / P r é - E s c o l a 
T r a s f e r , D i r e t a d o 

F N D E - P N A E / C r e c l i e 
T r a s f e r , D i r e t a d o 

F N D E - P N A E / F u n d a m e n t a l 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

1214000000 

1214000000 

1214000000 

1214000000 

1214000000 

1120000000 

1122000000 

1122000000 

1122000000 

,750,00 
250,00 

1 , 1 

359,300,00 

14,300,00 

14,300,00 

345,000,00 

345,000,00 

11,938,500,00 

700,000,00 

205,000,00 

205,000,00 

18,500,00 

18,500,00 

15. 

15. 

2,318,500,00 

950,000,00 

950,000,00 
813,500,00 

813,500,00 

80,500,00 

120,000,00 

325,000,00 
- continua 



- continuação -

l,7,l,8,05,3,1.04iO, 

1,7.1,8,05,3,1,05,00. 

1,7,1.8.05.3,1,06.00.00 
1,7,1,8,05,4,0,00,00,00 
1,7,1,8,05,4,1,00,00,00 

1.7.1.8.05,4,1,10,00,00 

1.7.1.8.05.4.1.15,00.00 

1,7,1,8,05,9,0,00,00,00 

1.7.1.8,05,9,1,00.00.00 

1.7.1.8.06.1.1,00.00. 

1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 

1,7.1.8,12,0.0,00,00,00 

1,7.1.8,12.1,0, 

1,7.1.8,12.1,1,00,00,00 

1,7.1.8,12,1,1,10,00,00 

1.7,1,8,12,1,1,10.05,00 

1,7,1,8.12.1.1.10.10,00 

1,7,1.8,12,1,1,20.00,00 
1,7.1.8,12.1,1.20.05, 

1.7.1.8,12.1.1.30.00,00 

1.7.1.8.12.1.1.30.05, 

1.7.1.8.12,1.1.50.00,00 

1.7.1.8.12,1.1,50,05,00 

T r a s f e r . D i r e t a d o 
F N D E - P N A E / E I A 

T r a s f e r , D i r e t a d o 
F N D E - P N A E / A E E 

T r a n s f e r , D i r e t a d o 
F N D E - P N A E / H a i s E d u c a ç ã o 

T r a n , D i r . F N D E R e f . a o PNATE 
T r a n . D i r . F N D E R e f . a o PNATE -

P r i n c i p a l 
T r a n . D i r . F N D E R e f . a o PNATE -

F u n d a m e n t a l 
T r a n . D i r . F N D E R e f . a o PNATE -

I n f a n t i l 
O u t r a s T r a n s f , O i r , F u n d , 
N a c i o . D e s e n v o l E d u c a ç ã o - F N D E 
O u t r a s T r a n s f . D i r . F u n d . 
N a c i o , D e s e n v o l E d u c a ç ã o - F N D E 
T r a n s f e r ê n c i a F i n i C M b -

D e s o n e r a ç ã o - L c , N ° 87/96 
T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a 
I C H S - D e s o n e r a ç ã o - L c , N' . 
T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a 
I C H S - D e s o n e r a ç ã o - L c , N » 

T r a n s f e r ê n c i a s d e R e c u r s o s d e 
C o m p l e m e n t a ç ã o d a O n i ã o a o 

T r a n s f e r ê n c i a s d e 
C o m p l e m e n t a ç ã o d a u n i ã o a o 

T r a n s f e r ê n c i a s d e 
C o m p l e m e n t a ç ã o d a O n i ã o a o 

T r a n s f e r ê n c i a s d e R e c u r s o s d o 
FNA S 

T r a n s f e r ê n c i a s d e R e c u r s o s do 
FNA S 

T r a n s f e r ê n c i a s d e R e c u r s o s d o 
F N A S - P r i n c i p a l 

P r o t e ç ã o S o c i a l B á s i c a -
P r i n c i p a l 

T r a n s f . d e R e c u r s o s d o FNAS • 
SCFV P r i n c i p a l 

T r a n s f . d e R e c u r s o s d o FNAS -
P i s o B á s i c o F i x o • P r i n c i p a l 

G e s t ã o d o SOAS - P r i n c i p a l 
T r a n s f . d e R e c u r s o s d o FNAS -

IGD/S AS - P r i n c i p a l 
P r o t e ç ã o S o c i a l E s p e c i a l d e 

M é d i a C o m p l e x i d a d e -
T r a n s f . d e R e c . F N A S - P i s o 

F i x o d e M é d i a 
G e s t ã o d o P r o q , B o l s a F a i i l i a 

e d o c a d a s t r o Ú n i c o -
T r a n s f , d e R e c u r s o s d o F N A S -
I G D - B F / C a d , l l n i c o - P r i n c i p a l 

1122000000 

1122000000 

1122000000 

1123000000 

1123000000 

1124000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

1114000000 
1115000000 

1311000000 

1311000000 

1311000000 

1311000000 

1311000000 

30,000,00 

250,000,00 
355,000,00 

355,000,00 

55,C 

15.1 

15,000,00 

8,250,00 
750,00 

1,800,00 
1,200,00 

7,100,000,0 

7.: 
4,260,000,00 

910,000,00 

910,000,00 

410,000,00 

210,000,00 
35,000,00 

35, 

185,000,00 

185.000,00 
- continua 



- continuação 
1.7.1,8.12,1.1.90,Í0, 

1.7,1,8.12.1.1.90,05.00 

1,7,1,8,12,1,1,90,10,00 

1.7.2,8, 

1.7.2,8. 

1,7,2,8,01.1.0.00.00.00 
1.7.2.8.01.1.1.00,00,00 

1.7.2. 
1,7.2,8,01,2,1, 

1.7.2.8.01,3,0,00.00.00 

1,7.2.8. 

1.7.2.8,01,4,0, 

1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 

1,7,2,8, 

1.7,2.8.03,1,0.00,00,00 

1,7,2,8,03,1,1,00,00,00 

1,7,2,8,07,0,0,00,00,00 

1.7.2.8,07.1,0.00.00.00 

1,7,2.8. 

1,7.2.8. 

1.7.2.8.10.2.0.00.00.00 

1,7.2.8.10.2.1.00.00.00 

O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s do F N A S 
- P r i n c i p a l 

T r a n s f . d e R e c u r s o s d o F N A S -
P r o g . P r i í e i r a 

O u t r a s T r a n s f e r e n c i a s do F N A S 
- P r i n c i p a 

T r a n s f e r e n c i a s d o s E s t a d o s e 
do D i s t r i t o F e d e r a e s u a s 

T r a n s f e r ê n c i a s d o s E s t a d o s -
E s p e c i f i c a E/DF/H 

P a r t i c i p a ç ã o n a R e c e i t a d o s 
E s t a d o s 

C o t a - P a r t e d o I C H S 
C o t a - P a r t e d o I C H S -

P r i n c i p a l 

C o t a - P a r t e d o I P V A 
C o t a - P a r t e d o I P V A -

P r i n c i p a l 

C o t a - P a r t e d o I P I • 
H u n i c i p i o s 

C o t a - P a r t e d o I P I • 
H u n i c i p i o s - P r i n c i p a l 

C o t a - P a r t e C o n t r i b u i ç ã o 
I n t e r v e n ã o D o i i n i o É c o n ô i i c o 
C o t a - P a r e C o n t r i b u i ç ã o 
i n t e r v e n ç ã o D o i i n i o E c o n ô i i c o 
T r a n s . d e R e c u r s o s d o E s t a d o 
p/ P r o g . S a ú d e - R e p . F u n d o / F u n d o 
T r a n s . R e c u r s o s d o E s t a d o p/ 

P r o g . S a ú d e - R e p . F u n d o / F u n d o 
T r a n s . R e c u r s o s d o E s t a d o p/ 
P r o g . S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o -

T r a n s e r ê n c i a s d e E s t a d o s 
l e s t i n a d a s à A s s i s t ê n c i a 

T r a n s e r ê n c i a s E s t a d o s 
l e s t i n a d a s à A s s i s t ê n c i a 

T r a n s e r ê n c i a s E s t a d o s 
l e s t i n a d a s à A s s i s t ê n c i a 

T r a n s e r ê n c i a s d e 
C o n v ê n i o s - E s t a d o s / D i s t , F e d e r a 
T r a n s f . C o n v é n i o d o s E s t a d o s 

D e s t , a P r o g r a i a s E d u c a ç ã o 
T r a n s f . C o n v é n i o d o s E s t a d o s 

D e s t , a P r o g r a n a s E d u c a ç ã o -

1311000000 

1311000000 

1111000000 
1112000000 
111300000D 
1211000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 

1390000001 

1125000002 

110,000,00 

6,236,400,00 
5,650,000,00 

3,107,500,00 
282,500,00 

452,000,00 
1,130,000,00 

530,000,00 

291,500,00 
26,500,00 
63,600,00 
42,' 

20,000,00 

11,000,00 
1,000,00 
2,400,00 
1,600,00 
4, 

36,400,00 

1.500,000,00 

1,500,000,00 

1,500.000,00 

62,000,00 

62.000,00 

62,000,00 

550.000,00 

550,000,00 

550,000,00 
- continua 



- continuação -
l,/,4.0,OO.fl,0,00,ÍO,00 

l,7.4.(l.00,l,l,0{1.00,00 

1,7,5.0,00,0,0.00.00,00 

1,7.5.8.00.0.0.00.00.00 

1.7.5.8.01.0.0.00,00.00 

1.7,5.8.01.1.0.00,00,90 

1.7,5,8,01.1.1.00.00.00 

1,5,2,8, 

1.5.2.8,01.0.0.00,00.00 

1,5,2,8,01,1,0,00,00,00 

1.5.2,8,01.1.1.00.00.00 

1,9.2.8.02.5.1.00.00,00 

1.9,9,0.03.1.1.00.00,00 

2,4,1,8,00,0.0.00.00.00 
2.4.1.8.05.0.0,00,00,00 

2.4,1,8.05.9.0.00.00,00 

2.4.1.8.05.9.1.00.00,00 

Transferências de 
Instituições P r i v a d a s 

Transferências de 
Instituições P r i v a d a s 

Transferências de 
instituições P r i v a d a s • 

Transferências de O u t r a s 
Instituições Públicas 

Transferências de O u t r a s 
instituições Públicas • 

Transf,Recur,dõ Fundo de 
Han,Desenv, da Educação 

Transferências de R e c u r s o s do 
FONDEB 

Transferências de R e c u r s o s do 
FONOEB - Principal 

Ou t r a s R e c e i t a s c o r r e n t e s 
indenizações, Restituições e 

R e s s a r c i i e n t o s 
Indenizações, Restituições e 
R e s s a r c i i e n t o s - E s p e c i f i c a 

Indenizações- E s p e c i f i c a s 
p a r a t s t a d o s / O F / M u n i c i p i o s 

indenizações- E s p e c i f i c a s 
p a r a t s t a d o s / O F / M u n i c i p i o s 

Indenizações- Específicas 
p a r a E s t a d o s / D F / H u n i c i p i o s -

Restituições- E s p e c i f i c a s 
p a r a Estados/OF/Hunicípios 

O u t r a s 
Restituíções-Específicas 

O o t r a s 
Restituições-Especificas 

Demais R e c e i t a s c o r r e n t e s 
Coipesações f i n a n c e i r a s e n t r e 

RGPS e RPPS 
Coipesaçóes f i n a n c e i r a s e n t r e 

RGPS e RPPS 
Compesações f i n a n c e i r a s e n t r e 

RGPS e RPPS - Principa 
O u t r a s R e c e i t a s 
O u t r a s R e c e i t a s - Primárias 
O u t r a s R e c e i t a s - Primárias -

P r i n c i p a l 
R e c e i t a s de C a p i t a l 
Transferências de Capital 
Transferências da oníão e de 

suas E n t i d a d e s 
Transferências da União 
Transferências de R e c u r s o s 

D e s t i n a d o s a Programas de 
O u t r a s transferências 

d e s t i n a d a s a P r o g r a i a s de 
O u t r a s transferências 

d e s t i n a d a s a P r o g r a i a s de 

1990000001 

1112000000 
1113000000 

1420211101 

1420211101 

1001000000 

25,000,00 

25,000,00 

25.000,00 

17,350,000,00 

17,350,000,00 

17,350,000,00 

17,350,000,00 

10.410,000,00 

120,000,00 

120,000,00 

5,000,00 

5,000,00 

115,000,00 

105,000,00 
10,000,00 

240,000,00 

240,000,00 

3,485, 

55,000,00 

55,000,00 

55,000,00 

,055,000,00 

- continua 



- continuação -
2, à 

2,4.1.8,10,1,1,00.00,00 

2.4.1.8.10.2.0,00.00.00 

2,4,1,8,10,2,1,00.00.00 

2.4.1.8.10.3.0.00.00.00 

2.4.1.8,10,9,1,00,00,00 

2.4.2,0,00,0,0,00,00,00 

2.4.2,8.00.0.0.00.00.00 

2.4.2.8,10.0.0.00.00.00 

2,4.2.8,10,2,0,00,00,00 

2,4,2.8.10.2.1.00.00.00 

2,4.2,8,10,9,1,00,00, 

7.2.1.0.00.0.0.00,00,00 
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 

7,2.1.8.03.0.0.00.00. 

7.2.1.8,03.1.0.00.00,00 

7.2.1.8,03.1.1,00,00,00 

7,2,1,8,03,1,1,10,00,00 

7,2,1.8.03.1.1.10.30.00 

7,2.1,8,03.1,1,10.40,00 

7,2,1,8,04.1,0.00.00.00 

7,2,1,8,04,1,1,00,00,00 

Transferência de Convénios da 
União e de suas E n t i d a d e s 

Transferências Convénio da 
União S i s t e m a único de Saúde 

Transferências Convénio da 
união S i s t e m a Único de Saúde 

Transferência Convénio União 
D e s t i n a d a s Prog.de Educação 

Transferência Convénio União 
D e s t i n a d a s Prog.de Educação -
Ou t r a s Transferências de 

Convénio da União 
O u t r a s Transferências de 
Convénio da união - Principal 
Transferências E s t a d o s e do 

Distrito F e d e r a l e de suas 
Transferências E s t a d o s , 

Distrito F e d e r a l , e de suas 
Transferências Convénio 

E s t a d o s , D i s t r , F e d e r , S u a s 
Transferências Convénio 

E s t a d o s D e s t i n , Prog,de 
Transferências Convénio 

E s t a d o s D e s t i n , Prog,de 
O u t r a s Transferências de 

Convénio dos E s t a d o s 
O u t r a s Transferências de 

Convénio dos E s t a d o s -
R e c e i t a s C o r r e n t e s 
Contribuições 
Contribuições S o c i a i s 
Contribuições S o c i a i s 

especificas de E s t a d o s , DF, 
CPSSS P a t r o n a l - S e r v i d o r 

C i v i l - E s p e c i f i c o de 
CPSSS P a t r o n a l - s e r v i d o r 

C i v i l u t i v o 
CPSSS P a t r o n a l - S e r v i d o r 

C i v i l A 
CPSSS P a t r o n a 

C i v i l A 
CPSSS P a t r o n a 

C i v i l A 
CPSSS P a t r o n a 

i v o - P r i n c i p a l 
- S e r v i d o r 
i v o - P r i n c i p a l 
- S e r v i d o r 
i v o - P r i n c i p a l 
- S e r v i d o r 
C i v i A t i v o - T x 

CPSSS P a t r o n a l -
Pa r c e l a m e n t o s - Específico de 
CPSSS P a t r o n a l -

Parcelaiientos - S e r v i d o r 
CPSSS P a t r o n a l -

Pa r c e l a m e n t o s - S e r v i d o r 

1220000001 

1125000001 

1510000000 

1125000002 

1420211101 

1420211101 

1420211101 

3,430.000,00 

300,000,00 

300.000,00 

330,000,00 

330.000,00 

2,800 ,1 

610.000,00 

610,000,00 

110.000,00 

110,000,00 

500,000,00 

5,087, 

5.087.600,00 

3,887,600,00 

3.887 . 1 
3,887, 

3.887.600 ,1 

2,697,600,00 

1,190.000,00 

1,200,000,00 

1.200.000,00 

1,200,000,00 

5. 

- continua • 



- continuação -
,0,0,00.0.0.00,à 

951,7,1,0,00.0.0.00,00,00 

951,7,1,8,00.0.0,00,00,00 

951,7,1,8,01,0,0,00,00,00 

951,7,1,8,01.2,0,00,00.00 

951.7.1.8.01.2.1.00.00.00 

951.7.1,8.01.5.0,00,00,00 

951.7.1.8.01.5.1,00,00,00 

951,7,1,8,06,0,0,00,00,00 

951,7,1,8,06,1,0,00,00,00 

951,7,1,8,06.1,1,00,00.00 

951,7,2,0,00,0,0,00,00,00 

951.7.2,8,01.0.0.00.00.00 

951.7.2.8.01.1.0,00,00.00 
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 

951.7,2.8,01.2.0,00,00.00 
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 

951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 

951.7,2,8,01,3.1.00,00.00 

Deduções de R e c e i t a 
Deduções do FUNDEB 
R e c e i t a s C o r r e n t e s 
T r a n s erências C o r r e n t e s 
Transferências da união e de 

suas E n t i d a d e s 
Transferências da União -

Especifica E/H 
Participação na R e c e i t a da 

União 
C o t a - P a r t e do FPH - Cota 

Mensal 
C o t a - P a r t e do FPH • Cota 

Mensal - Principal 
C o t a - P a r t e do l i p o s t o 
P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a l 
C o t a - P a r t e do i i p o s t o 
P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a l 
Transferência F i n ICHS -

Desoneração - L c , f 87/96 
Transferência F i n a n c e i r a 
ICMS-Oesoneração-Lc, f 87/96 
Transferência F i n a n c e i r a 
iCHS-oesoneração-ic. N» 
Transferências dos E s t a d o s e 

do Distrito F e d e r a l e su a s 
Transferências dos E s t a d o s -

Especifica E/DF/M 
Participação na R e c e i t a dos 

Es t a d o s 
C o t a - P a r t e do ICMS 
C o t a - P a r t e do ICMS -

P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do IPVA 
C o t a - P a r t e do IPVA -

P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P I -

Municípios 
C o t a - P a r t e do I P I -

Municípios - Principal 

1112000000 
1113000000 

1112000000 
1113000000 

1112000000 
1113000000 

1112000000 
1113000000 

1112000000 
1113000000 

1112000000 
1113000000 

-4,904. 

-1.960,000, 

- 1 , 

- 3 . 

- 1 , 1 
-1.200,00 

-1,240,C 

- 1 . 
-1,130,000,00 

-678.000,00 
-452,000,00 
-106.000,00 

-63, 
-42. 

-4, 

- 2 , 
- 1 , 

•6,144, 
6,144,C 

TOTAL DA RECEITA 84,667,600,00 



Governo H o n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
C a i a r a M y i n c i p a l de A r a c o i a b a Orçaiento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da L e i n» 4320, de 1//03/64, ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 04/02/85) 
El R$ 1,00 CONASP 

ÓRGÃO : 01 c a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a PROGRAMA 
ONIDAOE ORÇAMENTARIA,; 0101 C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 
0 1 0 3 1 
01 031 0001 
01 031 0001 1,001 

01 031 0001 2,001 

L e g i s l a t i v a 
Açao L e g i s l a t i v a 
AçâO L e g i s l a t i v a 
Construção, Aipliação e R e f o r i a da Sede 
Própria do Legislativo M u n i c i p a l 

CONSTRUÇÃO DA SEDE PRÓPRIA DO LEGISLATIVO, 
Manutenção das A t i v i d a d e s do Poder 
L e g i s a t i v o H u n i c i i a l de A r a c o i a b a 

A s s e g u r a 
M u n i c i p a o p eno fun c i o n a m e n t o da C a i a r a 

50,000,00 
50,000,00 

50,000,00 

TOTAL 50,000,001 2, 



Governo M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
câmara Municipal de Aracoiaba 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n» 8, de 04/02/85) E i R i 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 0 1 C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0101 C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a DA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.1.00.00.00 P e s s o a l 
3,1.90.04.00 
3.1.90.11.00 

3.90.36.00 O u t r o s 
3,3.90. 
3,3,90, 
3'.3. 
3,3,90,39,00 
3.3. 
3,3. 

c o r r e n t e s 
e e n c a r q o s s o c i a i s 

^.icaçóes d i r e t a s 
Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 
v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 

1.90.13,00 Obrigações p a t r o n a i s 
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios a n t e r i o r e s 
3.1,91,00,00 A p l . d i r . e n t r e órgãos i n t e g r . do orçai, 

obrigações p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 

3.3,50.00.00 T r a n s f , a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
3,3,50.41,00 Contribuições 
3.3.90.00.00 Aplicações d i r e t a s 
3,3,90,14,00 Diárias - c i v i l 
3.3.90.30.00 M a t e r i a l de c o n s u i o 

33,00 P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i locoioção 
35,00 Serviços de c o n s u l t o r i a 
" *" Out r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a fisica 

Outro s s e r v . de t e r c , pessoa jurídica 
S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - PJ 

3.90.47.00 Obrigações tributárias e c o n t r i b u t i v a s 
3.90,92.00 Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 

4.4,00,00,00 i n v e s t i i e n t o s 
4.4.90,00.00 Aplicações d i r e t a s 
4.4.90,51.00 o b r a s e instalações 
4,4,90,52,00 E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1.463.000,00 

1,200,000,00 
250.000,00 

5,000,00 
I3.I 
13 , 1 

2, 
2. 

553,000, 

20.000,00 
270,000,00 

5.000,00 
5.000,00 

65.000,00 
50.000,00 
15.000,00 

1.476.000,00 

555.000,00 

2,031,000,00 

65,000,00 
65,000,00 

TOTAL DA DESPESA 2,096,000,00 



Goveroõ H u n i c i p 1 de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do pre eito 
Anexo 6, da lei n« \m, de 1 7 / 0 3 / M , (Portaria SOF n' 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Orçaiento Fiscal - Adendo v 

CONASP 
ÓRGÃO ; 02 G a b i n e t e do prefeito 
ONIDAOE ORÇAMENTARIA.; 0201 G a b i n e t e do Prefeito 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

1.380,700,00 1,380,700,00 
1.368,700,00 1,368,700,00 
1,368,700,00 1,368,700,00 

1,368,700,00 1,368,700,00 

12,000,00 12,000,00 
12,000,00 12,000,00 
12,000,00 12,000,00 

20,000,00 20,000,00 
20,000,00 20,000,00 
20,000,00 20,000,00 
20,000,00 20.000,00 

04 
0 4 1 2 2 
04 122 0002 
04 122 0002 2. 

0 4 1 3 1 
0 4 1 3 1 
0 4 1 3 1 

28 
28 
28 
28 

02 2 . 

Adiinistração 
Adiinistração G e r a l 
Estratégia Politica e de G o v e r n a n c i a 
Manutenção e F u n c i o n a i e n t o das 
A t i v i d a d e s da s e c r e t a r i a de G a b i n e t e 

F u n c i o n a i e n t o do g a b i n e t e da prefeito • 
Coiunicação S o c i a l 
Estratégia Politica e de G o v e r n a n c i a 
Assessoria de Coiunicação Social do Município 

Assessoria de coiunicação Social do 
l u n i c i p i o , 

E n c a r g o s E s p e c i a i s 
Outros E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
C u i p r i i e n t o de Sentenças J u d i c i a i s 

ASSEGURAR RECURSOS PARA PAGAMENTO OAS 
SENTENÇAS J U D I C I A I S 00 GABINETE DA 
PREFEI T A 

TOTAL 1,4 1,4 



Governo M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Gabinete do p r e f e i t o 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de U / 0 3 / 6 4 , ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) Eti R$ 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 02 G a b i n e t e do p r e f e i t o NATOREZA 
ONIDAOE ORÇAMENTÁRIA,; 0201 G a b i n e t e do P r e f e i t o DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

.1.00.00.0 
,1,30,00,0 
.1,30,04,0 
,1,30,11,0 
,1,30,13,0 
,1,30,31,0 
,1,30.32.0 
.1.91.00.0 
.1.91.13.0 
.3,00.00.0 
.3,50.00,0 
.3.50.41.0 

3,3,90,00,0 
: ,3,90,14,0 
:,3,90,30,0 
:,3,90,32,0 
; .3.90.33.0 
:,3,90,36.0 
;.3.30.33.0 
3.3.90.40.0 

3,30.42,0 
;.3.30.31.0 
:,3,30,32,0 
:.3.3O.83.0 
^õ,OÕ,00,C 
'•.4.00.00,0 
4,4,30,00,0 
4,4.90,52,C 

Despesas c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r q o s s o c i a i s 
Aplicações d i r e as 
Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 
v e n c i i e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
obrigações p a t r o n a i s 
Sentenças j u d i c i a i s 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
A p l , d i r , e n t r e órgãos i n t e g r , do orçai, 
obrigações p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a n s f . a i n s t . p r i v , s e i f i n s l u c r a t i v o 
Contribuições 
Aplicações d i r e t a s 
Diárias - c i v i l 
M a t e r i a l de consumo 
Ma t e r i a l , bem ou s e r v , p/ dis t , g r a t u i t a 
P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i locomoção 
Out r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de t e r c , p e s s o a jurídica 
S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / coiunic- P ] 
Obrigações tributárias e c o n t r i b u t i v a s 
Sentenças j u d i d a i s 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
Indenizações e restituições 
Despesas de c a p i t a 
I n v e s t i m e n t o s 
Aplicações d i r e t a s 
Equipamentos e m a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001000000 

1.070,000,00 
10,400,00 

1,001,000,00 
31,900,00 
10,000,00 
16,700,00 
83,200,00 
83,200,00 

46,600,00 
46,600,00 

195,300,00 
4,000,00 

40.500,00 
4.000,00 
I, 000,00 

10.400,00 
107,000,00 
II. 000,00 
1,000,00 

10.000,00 
6,000,00 
1.000,00 

5,( 

1.153.2 
1,335,700,C 

242.500,00 

5,C 

TOTAL DA DESPESA 1,400,700,00 



Governo H u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do H u n i c i p i o 
Anexo 6, da L e i n' 4]2õ, de 17/03/64, (Portaria SOF n' 8, de 04/02/85) 
E l R i 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Orçaiento Fiscal - Adendo v 

CONASP 
ÓRGÃO ; 03 P r o c u r a d o r i a Gera 
ONIDAOE ORÇAMENTARIA,: 0301 P r o c u r a d o r i a Gera 

do H u n i c i p i o 
do H u n i c i p i o 

PROGRAHA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

03 
03 092 
03 092 0003 
03 092 0003 2, 

Essencial à lustiça 
Representação J u d i c i a l e E x t r a j u d i c i a l 
P r o c u r a d o r i a E f i c i e n t e 
Hanutenção das A t i v i v a d e s da 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do H u n i c i p i o 

GARANTIR RECORSOS PARA AS ATIVIDADES 
CORRELATAS A PROCURADORIA DO MUNICÍPIO 

546,700,00 
546,700,00 
546,700,00 

546,700,00 

546,700,0 
546,700,0 
546,700,0 

546,700,C 

TOTAL 0,001 546,700,00 546,700, 



Governo H y n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Procuradoria Geral do Municipio 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOf n» 8, de 04/02/85) E i R i 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 03 P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0301 P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o DA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CATEG. ECONÓMICA 

Despesas c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r q o s s o c i a i s 
Aplicações d i r e t a s 
Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 
V e n c i i e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
Obrigações p a t r o n a i s 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
Indenizações e restituições trabalhistas 
A p l , d i r , e n t r e órgãos i n t e g r , do orçai, 
obrigações p a t r o n a i s 
Ou r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
Aplicações d i r e t a s 
Diárias • c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
Outros s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de t e r c , p e s s o a jurídica 
S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / coiunic- P ] 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
Indenizações e restituições 
Despesas de ca p i t a l 
I n v e s t i m e n t o s 
Aplicações d i r e t a s 
E g u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001000000 

467,600,00 

21,100,0 
3,500,0 
1,000,0 

10,100,[ 
10,100,C 

59,000,( 
1,000,( 

10,000,( 
14,000,( 
20,000,( 
10,000,( 
3,000,{ 
1,000,{ 

10,000,00 

477,700,00 

59,( 

10,000,C 

536,700, 

10,000,C 

TOTAL DA DESPESA 546,700,00 



Governo M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Governo e Mov Sociais Orçaiento Fiscal • Adendo v 
Anexo 6, da L e i n» 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85) 
El Rí 1,00 CONASP 
ÓRGÃO ; 04 Secretaria de Governo e Mov, Sociais PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,.; 0401 Secretaria de Governo e Mov, sociais DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 
0 4 1 2 2 
04 122 
0 4 1 2 2 

04 122 0026 
04 122 0026 2,007 

Adiinistraçâo 
Adiinistração G e r a l 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
Manter as A t i v i d a d e s de Gestão da 
Secretaria de Governo e Mov Sociais 

GARANTIR RECURSOS PARA AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
GOVERNO 

Apoio aos Hoviíentos Sociais 
Apoio aos Moviíentos S o c i a i s 

Apoio aos Moviíentos Sociais 

267,100, 
267,100, 
252,100, 

252,100, 

15,( 
15,[ 

267,100, 
267,100, 
252,100, 

252,100, 

15,C 
15,( 

TOTAL 001 267,100,001 267,100 



Governo M u o i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Governo e Mov S o c i a i s 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n° 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R l 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 04 S e c r e t a r i a de Governo e Mov, s o c i a i s NATOREZA 
ONIDAOE ORÇAMENTÁRIA,; 0401 S e c r e t a r i a de Governo e Mov, S o c i a i s DA DESPESA 

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

Despesas c o r r e n t e s 
P e s s o a l e en c a r o o s s o c i a i s 
A p l i c a óes d i r e t a s 
C o n t r a a 
v e n c i i e n ão por t e i p o , d e t e r i i n a d o 

c i v i l . os e v a n t , f i x a s p e s s o a 
Obrigações p a t r o n a i s 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
A p l . d i r , e n t r e órgãos i n t e g r , do orçai, 
obrigações p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a n s f , a i n s t , p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
Contribuições 
Aplicações d i r e t a s 
Diárias - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
Preiiações c u l t . a r t . c i e n t . d e s p . e o u t r a s 
M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de t e r c . p e s s o a jurídica 
S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / coiunic- P] 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
Indenizações e restituições 
Despesas de c a p i t a l 
I n v e s t i i e n t o s 
Aplicações d i r e t a s 
E g u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001000000 
16 

164.000,00 

262.100, 

5.000,0 

TOTAL DA DESPESA 267,100,00 



Governo Municipal de Aracoiaba 
Secretaria de Finanças 
Anexo 6, da L e i n» Í320, de U / 0 3 / 6 4 , (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
E l R i 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Orçaiento Fiscal - Adendo v 

CONASP 
ÓRGÃO ; 05 Secretaria de Finanças 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,; 0501 Secretaria de Finanças 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 
04 U 3 
04 123 
0 4 1 2 3 

04 846 
04 846 
04 846 

28 
28 843 
28 843 
28 843 2,010 

28 84 
28 84 
28 846 0000 2.011 

Adiinistração 
Adiinistraçáo F i n a n c e i r a 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
Funcionaiento das Atividades da 
Secretaria de Finanças 

F u n c i o n a i e n t o das A t i v i d a d e s da Se c r e t a r i a de 
Finanças 

Ou t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o q r a i a s E s p e c i a i s 
Contribuição para F o n a ç ã o do PASEP 

Contribuição para F o n a ç ã o do Pasep 
E n c a r g o s E s p e c i a i s 
Serviço da D i v i d a i n t e r n a 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
Aiortização da Divida Contratada 

Aiortização da Divida Contratada 
O u t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
Pagaientos de Precatórios 

Pagaientos de Precatórios 

1.635.000,00 
1,285.000,00 
1.285.000,00 

1.285.000,00 

350.000,0 
350.000,0 
350.000,0 

1.425.000,0 
1.215.000,0 
1.215.000,0 
1.215.000,0 

210,000,0 
210.000,[ 
210,000,( 

1,635,000, 
1,285,000, 
1,285,000, 

1,285,000, 

350,000,0 
350,000,0 
350,000,0 

1,425.000,0 
1,215.000,0 
1.215,000,0 
1.215,000,0 

210.000,C 
210,000,( 
210,000,( 

TOTAL 3,0 



Governo H u n i c i g a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRANA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Finanças 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n° 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 04/02/85) E i R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 05 s e c r e t a r i a de Finanças NATUREZA 
• UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0501 S e c r e t a r i a de Finanças DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3,0.00,00,00 Despesas c o r r e n t e s 
3,1.00,00.00 P e s s o a l e en c a r g o s s o c i a i s 
3,1.50.00,00 Aplicações d i r e t a s 
3.1.50.04.00 Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 
3.1,50.11.00 V e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
3.1.90,13.00 Obrigações p a t r o n a i s 
3.1.90.91.00 Sentenças j u d i c i a i s 
3.1.50.52.00 Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
3.1.90,94.00 Indenizações e restituições t r a b a l h i s t a s 
3.1-.S1.00,00 A p l . d i r . e n t r e órgãos i n t e g r . do orçai. 
3,1.91,13.00 obrigações p a t r o n a i s 
3.1.91.92 .00 Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
3.2.00.00.00 J u r o s e enca r g o s da d i v i d a 
3.2.90,00.00 Aplicações d i r e t a s 
3.2.90.21.00 J u r o s sobre a d i v i d a por c o n t r a t o 
3,2.91,00,00 A p l . d i r . e n t r e órgãos i n t e g r . do orçai. 
3,2.51.21,00 J u r o s s o bre a d i v i d a por c o n t r a t o 
3.3.00.00.00 O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
3,3,50,00,00 T r a n s f . a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
3.3.50.41.00 contribuições 
3.3.50,00,00 Aplicações d i r e t a s 
3.3,50.14.00 Diárias - d v i l 
3,3,50,30,00 M a t e r i a l de c o n s u i o 
3.3.50.31.00 Preiiações c u l t , a r t . d e n t , d e s p , e o u t r a s 
3,3.50,32.00 M a t e r i a l , b e i ou s e r v , p/ d i s t , g r a t u i t a 
3,3,50,35.00 Serviços de c o n s u l t o r i a 
3,3,50,36,00 O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
3,3,50,35,00 O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a jurídica 
3. 3.50.40.00 S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / coiunic- PJ 
3.3.90.47,00 Obrigações tributárias e c o n t r i b u t i v a s 
3. 3.90.91.00 Sentenças j u d i d a i s 
3, 3.90,92,00 Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
3.3.90,93.00 indenizações e restituições 

I n v e s t i i e n t o s 
4.4.90.00.00 Aplicações d i r e t a s 
4.4.90.52.00 E g u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001000000 

10.000,00 
420.000,00 

201.000,00 
l . f 
1.1 

210.000,00 
3 . 1 

50,000,00 
1.000,00 
1,000,00 

105.000,00 

350,000,00 
15,000,00 

355,000,00 
10,000,00 
25, 
2, 

11, 
11,600,00 

945,400,00 

11,600,00 
1,213, 

- continua -



- continuação : 
5. 

1 6 , 9 0 . 0 0 , 0 0 Ap icações diretas 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 P r ' 
4 , 6 . 9 1 , 0 0 . 0 0 
4 . 6 , 9 1 , 7 1 . 0 0 

Inversões f i n a n c e i r a s 
ões d i r e t a s 

isicáo de iióveis 

n c i p a l da d i v i d a c o n t r a t u a l r e s g a t a d o 
, , d i r . e n t r e órgãos integr do orçai, 

P r i n c i p a l da d i v i d a c o n t r a t u a l r e s g a t a d o 

2, 

150,000,00 
150,000,00 

2,000,00 

1,200,000,00 

1,050,000,00 

TOTAL OA DESPESA 3,060,000,00 



Governo «unicipal de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria da C o n t r o l a d o r i a Orçaiento Fiscal • Adendo v 
Anexo i , da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
El Rí 1,00 CONASP 

ÓRGÃO : 06 S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l PROGRAMA 
ONIDAOE ORÇAMENTÁRIA,; 0601 S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

04 
0 4 1 2 4 
0 4 1 2 4 
04 124 0003 2,012 

Adiinistraçáo 
C o n t r o l e I n t e r n o 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a i e n t o das A t i v i d a d e s da 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a 

GARANTIR RECURSOS PARA AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA 

170,000,00 
170,000,00 
170,000,00 

170,000,00 

170,000,00 
170,000,00 
170,000,00 

170,000,00 

TOTAL 0,00 170,000, 170,000,00 



Governo Honiciíal de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a da C o n t r o l a d o r i a 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n" Í320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i Ri 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 06 S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l NATUREZA 
ONIDAOE ORÇAMENTÁRIA.; 0601 S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l OA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

.1,00.00.( 

.1. 

.11.0 
,13.0 

90,32.0 
91.00.0 
91.13.0 

90.14.0 
9O.3O.0 
90.35.0 
90.36.0 
90,39.0 
90.40.( 
90.32.( 

.90,52.0 

Despesas c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r q o s s o c i a i s 
Aplicações d i r e t a s 
Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 
v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
Obrigações p a t r o n a i s 
Despesas de exercícios a n t e r i o r e s 
A p l , d i r , e n t r e órgãos i n t e g r , do orçara, 
obrigações p a t r o n a i s 
O o t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
Aplicações d i r e t a s 
Diárias - c i v i 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
Serviços de c o n s u l t o r i a 
O u t r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de te r c , p e s s o a jurídica 
S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P ] 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
Despesas de c a p i t a 
I n v e s t i i e n t o s 
Aplicações d i r e t a s 
E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

101,000 
1001000000 
inninÃõiinn 

15,000 
sn oíin 

luyiuuuuuu 
1001000000 

5 U , U U U 

5.000 
1001000000 1,000 

15.000 
1001000000 15,000 

44,700 
1001000000 7,000 
1001000000 18,000 
1001000000 3,000 
1001000000 3,000 
1001000000 6,200 
1001000000 5,500 
1001000000 2,000 

1001000000 
9,300 
9,300 

116,000,00 

44,7 

160,700,00 

TOTAL DA DESPESA 170,000,00 



Governo M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Secretaria de Educação - Fjie 
Anexo 6, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) 
E l R i 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Orçaiento Fiscal - Adendo v 

CONASP 
ÓRGÃO ; 07 S e c r e t a r i a de 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 Fundo M u n l c i p a 

ducacao 
de Educação/FHE 

PROGRAMA 
OE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

12 
1 2 1 2 2 
12 122 
12 122 0009 2.013 

12 361 
12 361 
12 361 

12 361 
12 361 

04 2.014 

0006 1.002 

12 361 0006 1.003 

12 361 

12 361 

12 361 
12 361 

12 362 
12 362 
12 362 

12 364 
12 364 
12 364 

2,015 

2.016 

2,017 

04 
04 2,018 

04 2,019 

Educação 
Aduinistração G e r a l 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
Apoio Adiinistrativo - S e c r e t a r i a de Educação 

GARANTIR OS MEIOS PARA A EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 

E n s i n o F u n d a i e n t a l 
P r o g r a i a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
Hanutenção do T r a n s p o r t e E s c o l a r 

ASSEGURAR O TRANSPORTE DOS ALUNOS AS 
ESCOLAS VISANDO REDUZIR A EVASÃO 
ESCOLAR 

Padrões H i n i i o s de Func, das E s c o l a s do E n s i n o Funda 
construção. Aipliação e R e f o r i a de 
uni d a d e s E d u c a c i o n a i s 

GARANTIR RECURSOS PARA A CONSTRUÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 00 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Construção Aipliação e R e f o r i a de 
I n f r a e s t r u t u r a E s p o r t i v a nas E s c o l a s 

CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORHA DE 
INFRAESTRUTURA ESPORTIVA NAS ESCOLAS 

Manutenção da Rede de E n s i n o F u n d a i e n t a l 
ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS AS ATIVIDADES 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

liplantação do P r o g r a i a de T e c n o l o g i a E d u c a c i o n a l 
a s s e g u r a r a a uisição de c o i p u t a d o r e s e 
ousa d i g i t a l p a r a e s c o l a s do 

e n s i n o f u n d a i e n t a l - p r o i n f o 
M e l h o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a i a de Alimentação Es c o 
Manutenção do P r o g r a i a N a c i o n a l de Aliie 
ntaçào E s c o l a r - FUNDAMENTAL 

Manu enção do P r o g r a i a N a c i o n a l de Aliie 
E n s i n o Médio 
P r o g r a i a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
T r a n s p o r t e E s c o l a r do E n s i n o Médio 

ASSEGURAR O TRANSPORTE DOS ALUNOS AS ESCOLAS 
VIABILIZANDO REDUZIR A EVASÃO 
ESCOLAR 

E n s i n o S u p e r i o r 
P r o g r a i a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
i n c e n t i v o aos E s t u d a n t e s do E n s i n o s u p e r i o r 

GARANTIR RECORSOS AO INCENTIVO DO ENSINO 
SUPERIOR 

877,450,00 

616,450, 

616,450,0 

476,450,0 

140,000,C 

5,362,900,C 
1,790,700,C 
1,790,700,( 
1,790,700,( 

2,630,2 
1,177,] 
l,177,i 

10,000, 

578,500, 

578,500, 

320,000, 
320,000, 
320,000, 

200.C 
200,C 

6.240.350, 
1,790,700, 
1,790,700, 
1,790,700, 

3,246,650,0 
1,177,700,0 
1,177,700,C 

1,490,450,00 

476,450,00 

140,000,00 

10,000,00 

578,500,00 

578,500,00 

320,000,00 
320,000,00 
320,000,00 

200,000,00 

continua 



- conti 
12 365 
12 365 0007 
12 365 0007 1, 

12 365 mi 2,020 

2.021 

2,022 

12 365 
12 365 

12 365 

12 366 
12 366 
12 366 

12 366 
12 366 

12 367 
12 367 
12 367 

12 367 
12 367 

15 
15 573 
15 573 
15 573 

2,023 

2,024 

2.025 

2.026 

2.027 

nuaçao -
[ducacão I n f a o t i l 
F o r t a l e c i n e n t o da Educação I n f a n t i l 
Construção, Aipliação e R e f o r i a da Rede 
Esco a r P u b l i c a da Educação I n f a n t i l 

GARANTIR RECURSOS PARA A CONSTRUÇÃO 
AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO 

. ENSINO INFANTIL 
Manutenção da Rede de E n s i n o infanti 

Hanutenção da Rede de E n s i n o I n 
H e l b o r a r e a n t i l ortalecer o P r p g r a i a de Ajiientação Esco 
Hanutenção do P r o q r a i a N a c i o n a l de A l i i e 
ntação Es c o a r • Pre E s c o l a 

Hanutenção do p r o g r a i a N a c i o n a l de Ali i e 
Hanutenção do P r o g r a i a N a c i o n a l de Ali i e 
ntação E s c o l a r - f r e c h e s 

Hanuten ão do P r o q r a i a N a c i o n a l de Aliie 
Educação de ovens e A d u l t o s 
Padrões M i n i i o s de Func, das E s c o l a s do E n s i n o Funda 
Apoio a Alfabetização e Educação de 
Jov e n s e A d u l t o s - P r o e j a 

A s s e g u r a r a educação a população gue não 
t e v e a c e s s o ao e n s i n o f u n d a i e n t a l 
na i d a d e r e u l a i e n t a r 

e c e r o P r o g r a i a de Aliientação Esco o r t a 
o P r o g r a i a N a c i o n a l de A l i i e 
ar -

Me l h o r a r e 
Hanutenção 
ntação t s c o a r - j o v e n s e A d u l t o s 

Manutenção do P r o g r a i a N a c i o n a l de Alii e 
Educação E s p e c i a l 
Padrões H i m i o s de Func, das E s c o l a s do E n s i n o Funda 
P r o g r a i a de Educação E s p e c i a l 

GARANTIR HEIÓS A EDUCAÇÃO ESPECIAL A PESSOAS 
COH NECESSIDADES E S P E C I A I S 

M e l h o r a r e o r t a l e c e r o P r o g r a i a de Aliientação Es c o 
Hanutenção o P r o g r a i a N a c i o n a l de Aliie 
ntação Es c o a r - ÃEE 

Manutenção do P r o g r a i a N a c i o n a l de A l i i e 
Ciência e T e c n o l o g i a 
Difusão do C o n h e c i i e n t o Cientifico e Tec 
Padrões M i n i i o s de Func, das E s c o l a s do E n s i n o Funda 
A t i v i d a d e s do C v t 

GARANTIR RECURSOS PARA AS ATIVIDADES DO CVT 

261,000,00 236,700,00 457, 
261,000,00 105,000,00 366, 

261,000,00 261, 

105,000,00 105, 

0,00 131,700,00 131, 

56,200,00 56, 

75,500,00 75, 

0,00 173,300,00 173, 
0,00 75,000,00 75. 

n n n 

75,000,00 

Q s 5nn n n 

75, 

Q S 
u , u u 

0,00 

í lõ , J U U , U U 

98,300,00 

12,000,00 

3 0 , 

58, 

12, 
0,00 7.000,00 7, 

7,000,00 7, 

0,00 5.000,00 5. 

5,000,00 5, 

0,00 5.000,00 5. 
0,00 5,000,00 5, 
0,00 5.000,00 5. 

5,000,00 5, 

TOTAL 877,450,001 5,367,í 5,245,350,00 



Governo MunicÍBal de A r a c o i a b a o p E N T O PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Educação - Fme 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n» 8, de 04/02/85) E i R$ 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 07 S e c r e t a r i a de ducacao NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.; 0701 Fundo M u n i c i p a de Educação/FME DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00,0 
3.1.00,00.0 
3,1,90,00,0 
3,1,90,04,0 

3,1,90,11,0 

3,1,90,13,0 
3,1,90,92,0 
3,1,90.94,0 
3,1.90,96.0 
3,1,91,00,0 
3.1,91.13,0 
3,3.00,00.0 
3,3.50.00.0 
3.3.50.41,0 
3.3.90.00.C 
3.3.90,14.0 
3.3.90.30.C 

3.3.90.31,0 
3.3.90.35.C 
3,3,90,36,0 

3.3.90.39.( 

Despesas c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r q o s s o c i a i s 
Aplicações d i r e t a s 
Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 
V e n c i i e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
Obrigações p a t r o n a i s 
Despesas de exercícios a n t e r i o r e s 
Indenizações e restituições t r a b a l h i s t a s 
Re s a r d i e n t o de desp, de p e s s o a l r e q u i s 
Ap , d i r , e n t r e órgãos i n t e g r , do orçai, 
obrigações p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a n s f . a i n s t . p r i v , s e i f i n s l u c r a t i v o 
Contribuições 
Aplicações d i r e t a s 
Diárias - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 

Preiiações c u l t , a r t . c i e n t , d e s p , e o u t r a s 
Serviços de c o n s u l t o r i a 
Outros s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a física 
Ou t r o s s e r v , de t e r c , p e s s o a jurídica 

3,3,90,40, 
3,3,90,47, 
3.3.90.92. 
3,3.90,93, 

S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / coiunic- PJ 
Obrigações tributárias e c o n t r i b u t i v a s 
Despesas de exercícios a n t e r i o r e s 
Indenizações e restituições 

llUOOOOOfl 
1120000000 
1111000000 

1111000000 
1111000000 
1111000000 
1111000000 

1111000000 

1111000000 
1111000000 

1122000000 
1111000000 
1111000000 
1111000000 

1111000000 

1123000000 
1124000000 
1125000002 
1111000000 
1111000000 
1111000000 
1111000000 

926,800,00 

1,0 
840,0 

I, 0 
17,C 
5,C 

II, í 
1,( 

5,000,0 
5,000,0 

,057,100,0 
1,000,0 

200,500,0 
42,000,0 

813,500,0 
1,000,0 

105,000,0 
77,300,0 
32,000,0 

210,000,0 
716,000,0 
936.700,0 
355,000,0 
200.000,0 
300,000,0 
29.100,C 
17,000,C 
18.800,( 
2,200,( 

1.214,í 
5,276,900,00 

1,062,100,00 

- continua -



continuação -
Despesas ile c 
I f i v e s t i r a e o t o s 
Aplicações d i f _ 

4 , 4 , 9 0 , 5 1 , 0 0 o b r a s e instalações 

4 , 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e n a o e n t e 
inversões f i n a n c e i r a s 

4 . 5 . 9 0 . 0 0 . 0 0 Aplicações d i r e t a s 
4 . 5 . 9 0 , 6 1 . 0 0 Aquisição de iióveis 

1111000000 
1125000001 
1125000002 
1111000000 

1111000000 

186.450,0 
m . o o o , c 
73. 

950.450,00 

TOTAL DA DESPESA 6,245,350,00 



Governo M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
FONDEB orçaiento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da L e i n» 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) 
£1 R l 1,00 CONASP 

ÓRGÃO ; 07 S e c r e t a r i a de Educação PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.; 0702 F U N D E B OE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

12 
12 361 
12 361 
12 361 l.C 

12 361 0006 2,028 

12 361 

1 2 ^ 6 1 

12 361 

12 361 

12 365 
12 365 
12 365 

12 365 

12 365 

12 365 

07 

2.029 

2.030 

2.031 

2.032 

2,033 

07 2,034 

07 2,035 

07 2.036 

Educação 
E n s i n o F u n d a i e n t a l 
Padrões M i n i i o s de Func. das E s c o l a s do E n s i n o Funda 
Construção, R e f o r i a e Aipliação das 
Esco as da Rede de E n s i n o Básico - 40)í 

GARANTIR RECURSOS PARA A CONSTRUÇÃO REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE 
DE ENSINO BÃSICO 405! 

T r a n s p o r t e de E s t u d a n t e s do E n s i n o 
F u n d a i e n t a l - m 

ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO OAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL • 40 

Reiuneração dos P r o f i s s i o n a i s do Magistério - 601 
ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO - 60 

Capacitação e F o n a ç ã o dos P r o f i s s i o n a i s 
do Magistério • 40?ó 

p r o p o r c i o n a r a f o n a ç ã o e a p e r f e i s o a i e n t o e i 
educação dos p r o f i s s i o n a i s do 
l a g i s t e r i o 

Manutenção do E n s i n o F u n d a i e n t a l 40)í 
ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 00 ENSINO 
FUNDAMENTAL - 40 

Prélio E s c o l a E f i c a z 
Prélio E s c o l a E f i c a z 

Educação i n f a n t i l 
F o r t a l e c i i e n t o da Educa ão i n f a n t i l 
Manutenção da Educação Infantil Crecbe 40!i 

ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
INFANTIL • 40 

Reiuneração do P e s s o a l do Magistério da 
Educação Infantil - Creche • FUNDEB 60J! 

Reiuneração do P e s s o a l do Magistério da 
Reiuneração do P e s s o a l do Magistério I n f 
antil - C r e c h e s • FUNDEB m 

Reiuneração do P e s s o a l do Magistério I n f 
Manutenção da Educação Infantil - Pre E s c o l a 40)í 

Manutenção da Educação i n f a n t i l - P r e - E s c o l a 

50.000,00 

24.415.0 
22,379,0 
22.379.0 

1,118,[ 

13.293.[ 

20,000,00 

100.000,00 

1,865,000,00 
1.865,000,00 

275,000,00 

605,000, 

325,000, 

24,465,000, 
22,429,000, 
22,429.000, 

1,118,0 

13.293.0 

20,C 

7,848,( 

1,865,000,0 
1,865,000,( 

275,000,( 

605,000,00 

325.000,00 

- continua 



- continuação -
12 366 •' • 
12 366 0010 
12 366 0010 2,037 

12 366 0010 2,038 

Educação de Jo v e n s e A d u l t o s 
Educação de Jo v e n s e A d u l t o s 
Reiuneração do Hagistério Educação de 
Jov e n s e A d u l t o s - M 

ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO MAGISTÉRIO 
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 60 

Educação de Jovens e Adu t o s E J A - 405Í 
ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES 00 ENSINO DE 
JOVENS E ADULTOS • 40 

171,000,00 
171,000,00 

121,000,00 

171,000,00 
171,000,00 

121,000,00 

TOTAL 24,415,000,00 24,465, 



Governo M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
FUNDEB 

Orçamento F i s c a l - Adendo i i i 
Anexo 2, da L e i n» 4J20, de U / 0 3 / 6 4 , ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R l 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 07 S e c r e t a r i a de Educação NATOREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0702 F U N D E B DA DESPESA 

• CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3,0.00.00,00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.C 

3,1.90.13.0 

3.1.90.92.00 

3-,1.91,flO,00 
3.1.91.13.00 

3.1.91,92. 
3.3.00.00. 
3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 
3,3,90,30,00 

3.3. 
3,3. 
3,3. 

3.3. 
3.3; 
3.3. 
4,0. 
4.4. 
4.4. 
4.4. 
4.4, 

.31. 
,36,00 
,39.00 

,47.00 
.92.00 
.93.00 

,51.0 
.52.0 

Despesas c o r r e n t e s 
P e s s o a l e en c a r o o s s o c i a i s 
Aplicações d i r e t a s 
Contratação por t e i p o d e t e r i i n a d o 

v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 

Obrigações p a t r o n a i s 

Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
A p l , d i r . e n t r e órgãos i n t e g r . do orçai, 
obrigações p a t r o n a i s 

Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
Ap icações d i r e t a s 
Diárias - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
Preiiações c u l t . a r t . c i e n t . d e s p . e o u t r a s 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a jurídica 
Obrigações tributárias e c o n t r i b u t i v a s 
Despesas de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
indenizações e restituições 
Despesas de c a p i t a l 
i n v e s t i i e n t o s 

icações d l 
Obras e i n s t a 

e t a s 
ações 

E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l permanente 

1112000000 
1113000000 
1114000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1112000000 
1113000000 

1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1112000000 

1113000000 
1113000000 
1115000000 
1113000000 
1113000000 
1113000000 
1115000000 
1113000000 
1113000000 
1113000000 

1115000000 
1113000000 

U.904.100 ,1 
1,540,000,' 
1.330.000,' 
1,200.000,' 
7.743.000, 
2.545.300, 
1.932.000, 

832.000, 
430.000, 
252.800, 
10.000, 
10.000, 
51,000, 
28.000, 

2,233,000, 
640.000, 
220,000, 

1,118,000, 
240,000, 
15,000, 

4,098,000, 
5,000, 

925,000, 
300,000, 
50,000, 
75,000, 

1,266,000, 
1,408,000, 

10,000, 
58,000, 
1,000, 

219,900, 
50,000, 

169,900, 

20,137,100,00 

4,098,000,00 

24,235,100,00 

219,900,00 
229,900,00 

- continua -



- continuação -
4.5.00.00.00 loversóes f i n a n c e i r a s 
4.5,90,00.0" "• " 
4,5.90.61,00 A p i s i ç á o de imóveis 1113000000 

10,000,00 

10,000,00 

TOTAL OA OESPESA 24,465,000,00 



G o v e r n o H o n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Fundo M u n i c i p a de Ha b i t a ç ã o 
Anexo 6, da L e i n' 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
E l R j 1,00 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Orçamento Fiscal - Adendo v 

CONASP 

: 08 S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Habitação 
ONIDAOE O R Ç A M E N T Á R I A , : 0804 Fundo M u n i c i p a l de Habitação 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

16 
16 482 
16 482 0018 
16 482 0018 1.007 

H a b i t a ç ã o U r b a n a 
H a b i t a ç ã o P o p u l a r 
C o n s t r u ç ã o de C a s a s P o p u l a r e s 

C o n s t r u ç ã o de C a s a s P o p u l a r e s 

50,000,00 
50,000,00 
50,000,00 

50,000,00 
50,000,00 

50,000,00 

TOTAL 



G o v e r n o M u n i c i p a ) de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Habitação 

Orçamento F i s c a l - Adendo l i i 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85) E i R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 08 S e c , Assist Social, T r a b a l h o e Habitação NATOREZA 
ONIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 0804 Fundo M u n i c i p a l de Habitação DA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

4.0,00.00,00 
4.4,00.00,00 
4.4.30.00,00 
4.4.90.51,00 

D e s p e s a s de c a p i t a l 
i n v e s t i i e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
o b r a s e ins t a l a ç õ e s 

1510000000 
10,C 

TOTAL DA DESPESA 50,000,00 



G o v e r n o M u n i c i p a de A r a c o i a b a 
S e c r e t a r i a de n f r a - E s t r u t u r a 
Anexo 6, da L e i n' de 17/03/64, (Portaria SOF n' 8, de 04/02/85) 
E l R i 1,00 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Orçamento Fiscal - Adendo V 

CONASP 

ÓRGÃO : 10 S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
ONIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1001 S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

04 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 2,064 

04 122 0003 2,065 

04 122 0003 2,C 

15 
15 451 
15 451 
15 451 1,012 

15 451 0012 
15 451 0012 1,013 

15 451 0012 1,014 

15 451 0012 2,067 

15 451 0015 
15 451 0015 1,015 

15 452 
15 452 0015 
15 452 0015 1.016 

15 452 0015 2,0 

, istra ç a o 
Adiíinistração G e r a l 
Gestão A d m i n i s t r a t i v a 
M a n u t e n ç ã o dos Serviços A d m i n i s t r a t i v o s 
e L o g í s t i c o s - Sec de infra-Estrutura 

GARANTIR RECURSOS PARA AS A T I V I D A D E S 
A D M I N I S T R A T I V A S DA S E C R E T A R I A DE INFRA 
- ESTRUTURA 

M a n u t e n ç ã o dos Prédios Públicos 
GARANTIR RECURSOS PARA M A N U T E N Ç Ã O DOS PRÉDIOS 
P Ú B L I C O S 

F u n c i o n a m e n t o da G u a r d a M u n i c i p a l 
F u n c i o n a m e n t o da G u a r d a M u n i c i p a l , 

u r b a n i s m o 
I n f r a E s t r u t u r a u r b a n a 
Gestão A d m i n i s t r a t i v a 
C o n s t r u ç ã o do P o r t a l da C i d a d e de A r a c o i a b a 

C o n s t r u ç ã o do P o r t a l da C i d a d e de A r a c o i a b a 
I n f r a e s t r u t u r a U r b a n a 
C o n s t r u ç ã o A m p l i a ç ã o e Recuperação de 
I n f r a e s t r u t u r a V i á r i a 

ASSEGURAR RECURSOS PARA CONSTRUIR, AMPLIAR AS 
V I A S URBANAS 00 MUNI C Í P I O 

U r b a n i z a ç ã o do A c e s s o ao A t o S a n t o 
U r b a n i z a ç ã o do A c e s s o ao A l t o S a n t o , 

R e c u p e r a ç ã o de vias em P e d r a T o s c a e A s f á l t i c a 
ASSEGURAR RECURSOS PARA MELHORIA DAS V I A S 
URBANAS DO M U N I C Í P I O 

G e s t ã o E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
C o n s t r u ç ã o , A m p l i a ç ã o e Recuperação de 
Praças e L o g r a d o u r o s Públicos 

C o n s t r u ç ã o , A m p l i a ç ã o e Re c u p e r a ç ã o de Praças 
e L o g r a d o u r o s Públicos 

Serviços U r b a n o s 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
C o n s t r u ç ã o , A m o l i a ç ã o e R e f o r m a de 
Cem i t é r i o s Públicos 

Con t r u ç ã o . A m p l i a ç ã o e R e f o r m a de Cemitérios 
Púb i c o s . 

F u n c i o n a m e n t o do DEMUTRAN 
F u n c i o n a m e n t o do DEMUTRAN, 

0,00 1,488.600,00 1,488.600,00 
0,00 1,488,600,00 1,488,600,00 
0,00 1,488,600,00 1,488,600,00 

1,435,000,00 1.435,000,00 

20,600,00 20,600,00 

33,000,00 33,000,00 

1,430,000,00 583,700,00 2,013,700,00 
1,420,000,00 432,400,00 1,852,400,00 

20.000,00 0,00 20,000,00 
20,000,00 20,000,00 

1,070,000,00 432,400,00 1,502,400,00 

1,020,000,00 1,020,000,00 

50,000,00 

432,400,00 

50,000,00 

432,400,00 

330,000,00 0,00 330,000,00 

330,000,00 330,000,00 

10,000,00 157,300,00 167,300,00 
10,000,00 157.300,00 167,300,00 

10,000,00 10,000,00 

157,300,00 157,300,00 

- continua 



- continuação -
17 S a n e a m e n t o 
17 512 Saneamento Básico Urbano 
17 512 001] S a n e a m e n t o Básico 
17 512 001] 1.017 C o n s t r u ç ã o e Recu p e r a ç ã o de O b r a s de 

Saneamento Básico 
ASSEGURAR RECURSOS PARA CONSTRUÇÃO E 
REC U P E R A Ç Ã O DA REDE DE ESGOTOS E 
GAL E R I A S P L U V I A I S DO MUN I C Í P I O 

17 512 0013 2,069 M a n u t e n ç ã o do Sa n e a m e n t o Básico 
GARANTIR RECURSOS PARA C O N S E R V A Ç Ã O DAS OBRAS 
DE SANEAMENTO BÁSICO NA SEDE E 
ZONA RURAL 

18 Gestão A m b i e n t a l 
18 544 R e c u r s o s H i d r i c o s 
18 544 0019 F o r t a l e c i m e n t o dos R e c u r s o s H i d r i c o s 
18 544 0019 1,018 A m p l i a ç ã o , R e f o r m a e Constru ç ã o de 

S i s t e m a s de A b a s t e c i m e n t o Dagua 
AMPLIAR o ABASTECIMENTO DAGUA DA CIDADE DE 
MODO A ATENDER A POPULAÇÃO NAO 
CONTEMPLADA COM O SISTEMA 

20 A g r i c u l t u r a 
20 544 R e c u r s o s H i d r i c o s 
20 544 0019 F o r t a l e c i m e n t o dos R e c u r s o s H i d r i c o s 
20 544 0019 2,070 M a n u t e n ç ã o do S i s t e m a de A b a s t e c i m e n t o DAgua 

ASSEGURAR RECURSOS DESTINADOS AS A T I V I D A D E S 
DO ABASTECIMENTO DAGUA DO 

MUNICÍPIO 
20 605 A b a s t e c i m e n t o 
20 605 0020 P r o g r a m a de A p o i o ao A b a s t e c i m e n t o 
20 605 0020 1,019 A m p l i a ç ã o , R e f o r m a e Constru ç ã o de 

Me r c a d o s e C e n t r o s de A b a s t e c i m e n t o 
ASSEGURAR MEIOS DE C O M E R C I A L I Z A Ç Ã O E 
ABASTECIMENTO DE ALIMENTOS EH 
COND I Ç Õ E S DE C O N S E R V A Ç Ã O E H I G I E N E 

25 E n e r g i a 
25 752 E n e r g i a E l é t r i c a 
25 752 0015 Gestão Eficiente dos Serviçoes Públicos 
25 752 0015 1,020 C o n s t r u ç õ e s e Am p l i a ç ã o de Redes Elétricas 

C o n s t r u ç õ e s de R e d e s Elétricas 
25 752 0015 2,071 M a n u t e n ç ã o da I l u m i n a ç ã o Pública 

M a n u t e n ç ã o da Iluminação Pública 
26 T r a n s p o r t e 
26 782 T r a n s p o r t e R o d o v i á r i o 
26 782 0015 Gestão Eficiente dos Serviçoes Públicos 
26 782 0015 1,021 C o n t r u ç ã o de E s t r a d a s Vicinais e B u e i r o s 

ASSEGURAR MELHORES CONDIÇÕES DE TRAFEGO NAS 
ESTRADAS M U N I C I P A I S 

26 782 0015 2,072 C o n s e r v a 
ASS 

ão do S i s t e m a R o d o v i á r i o M u n i c i p a l 
6URAR RECURSOS PARA C O N S E R V A Ç Ã O DA MALHA 

VIÁRIA MUNICIPAL 

1,095,300,C 
1,095,300,C 
1,095,300,í 

1,095 , 300,C 

520,000,00 
520,000,00 
520,000,00 

520,000,00 

20,000,00 
0,00 
0,00 

20,C 
20,C 

20,C 

24,C 
24,C 
24,C 
24,C 

15,C 
15,C 
15,C 

15,( 

82,C 
82,C 
82,( 
82,( 

957,0 
957,C 
957,C 

957,000, 

211,200, 
211,200, 
211,200, 

211,200,00 

1,110,300, 
1,110,300, 
1,110,300, 

1,095.300, 

15,[ 

520.0 
520,0 
520,0 

520,C 

102,C 
82,C 
82,C 
82,( 

20,000,00 
20,000,00 

20,000,00 

981,000,0 
981,000,0 
981,000,0 
24,000,0 

957,000,0 

261,200,C 
261,200,[ 
261,200,( 

211,2 

TOTAL 3.139,300,0 343,500,00 6,482,800, 



G o v e r n o H u n i c i B a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de I n f r a - E s t r u t u r a 

Orçamento F i s c a l - Adendo l l l 
Anexo 2, da L e i n" 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 10 S e c d e i n f r a - E s t r u t u r a NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 S e c d e i n f r a - E s t r u t u r a DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3,0,00,00,00 D e s p e s a s c o r r e n t e s 
3.1,00.00,00 P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 

l i c ações d i r e t a s 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r m i n a d o 

3,1.30,11.00 V e n c i m e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
3,1,30,13,00 O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3,1,30,32,00 D e s p e s a s de e x e r c i d o s 
3,1,31,00,00 • ' '• • ' • 
3,1,31,13,00 

a n t e r i o r e s 
A p l , d i r , e n t r e ó r gãos i n t e g r , do orçam, 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

3,3.00,00,00 O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
3,3.71,00.00 T r a n s f , a c o n s ó r c , p ú b l i c . i e d i a n , c o n t r , r i s 

e i o p/ p a r t i c i p , e i c o n s ó r c i o público 
, icaçoes d i r e t a s 

D i á r i a s - c i v i l 
e r i a l de consumo 

],3.71,70.00 

3,3,30,14,00 
3,3,30,30,00 

3,3,30, 

3,3. 

36,00 o u t r o s 

3.30.33,00 o u t r o s 

4,4.30,52. 

4.5.00.00. 
4,5,30.00, 
4,5,30,61, 

Ma 

s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 

s e r v , de t e r c , p e s s o a jurídica 

3,3.30.40.00 S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c - P J 
3,3,30,47,00 O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
3,3,30,82,00 D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
3,3,30,33,00 i n d e n i z a ç õ e s e restituições 

D e s p e s a s de c a 
I n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r 
o b r a s e ins t a l a ç õ e s 

4,0,00,00. 
4.4.00.00 
4,4.30.00,00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 

00 E q u i p a m e n t o s e m a t e r i a l p e r m a n e n t e 

I n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 

5,30,61,00 A q u i s i ç ã o de imó v e i s 

1520000000 

473,200,00 
17,100,00 

430,000,00 
21,300,00 
4,800,00 

13,500,00 
13,500,00 

2, 

745,150, 
102,300, 
272,200, 

615,600,00 
180,000,00 
37,400,00 

15, 
1, 

5i,3oo;oo 

3,181,300,00 
220,000,00 

2,455,300,00 

24,000,00 
42,1 

20,000,00 
20.000,00 

486,700,00 

2,784, 

3,271,500,00 

3,181, 

20,000,00 

3,211,300,00 

TOTAL DA DESPESA | 6,482,800,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
S e c r e t a r i a de D e s e n v o l v i m e n t o R u r a l 
Anexo 6, da L e i n' 4320, de l//()3/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R ( 1,00 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Orçaiento Fiscal • Adendo v 

CONASP 

ÓRGÃO ; 11 S e c , de D e s e n v o 
ONIDADE O R Ç A M E N T A R I A , : 1101 S e c , de Desenvo 

v i m e n t o R u r a l 
v i m e n t o R u r a l 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

18 
18 544 
18 544 0019 
18 544 0015 1.022 

18 544 0019 1,023 

20 
2 0 1 2 2 
2 0 1 2 2 
2 0 1 2 2 2,073 

20 605 
20 605 0020 
20 605 0020 1.024 

20 606 
20 606 0000 
20 606 0000 2.074 

20 
20 
20 2.075 

20 608 0028 
20 608 0028 2,076 

20 608 0028 2,077 

G e s t ã o A m b i e n t a l 
R e c u r s o s H í d r i c o s 
F o r t a l e c i m e n t o dos R e c u r s o s H i d r i c o s 
C o n s t r u ç ã o e R e c u p e r a ç ã o de Cisternas e Poços 

GARANTIR A MA N U T E N Ç Ã O DO ABASTECIMENTO DAGUA 
DO MU N I C Í P I O 

C o n s t r u ç ã o e Reforia de Açudes e B a r r a o e m 
GARANTIR A M A N U T E N Ç Ã O DOS RECURSOS HÍDRICOS 
DO M U N I C Í P I O 

A g r i c u l t u r a 
A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a m e n t o d a s A t i v i d a d e s da 
S e c r e t a r i a de D e s e n v o l v i m e n t o R u r a l 

GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS A T I V I D A D E S DA 
SEC DE DESEHV, RURAL, 

A b a s t e c i m e n t o 
P r o g r a m a de A p o i o ao A b a s t e c i m e n t o 
A m p l i a ç ã o , R e f o r m a e Construção de M a t a d o u r o s 

GARANTIR MELHORIA NO ATENDIMENTO DAS 
A T I V I D A D E S ORIUNDAS DA PECU Á R I A 

E x t e n s ã o R u r a l 
P r o g r a m a s E s p e c i a i s 
G a r a n t i a do S e g u r o S a f r a 

G a r a n t i a oo S e g u r o S a f r a 
P r o m o ç ã o da Produção A g r o p e c u á r i a 
Gestão A d m i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a m e n t o da Espeção M u n i c i p a l 

F u n c i o n a m e n t o da Espeção M u n i c i p a l , 
A p o i o a A g r i c u l t u r a 
I n c e n t i v o e A p o i o ao A g r o p e c u a r i s t a 

INCENT 
AGROPE 
PRODUÇ, 

VO E APOIO AO PEQUENO 
UARISTA PARA IMPLEMENTAR A SUA 

ATR A V É S DA ARAÇÃO DE TERRA, 
D I S T R I B U I Ç Ã O DE SEMENTES, CILAGEM, 
V A C I N A Ç Ã O DO REBANHO E 

A p o i o ao P r o g r a m a Plantar Me 
Dar a p o i o ao P r o g r a m a ' 

TC, 
h o r 
a n t a r M e l b o r , 

110,000, 
110,000, 
110,000, 

20,0 
20,0 
20,C 

972,700, 
747,700, 
747,700, 

747,700,00 

25,C 
25,C 
25,C 

15,0 
15,C 

185,C 
164,[ 

21,[ 

110,000,0 
110,000,0 
110,000,0 

50,C 

992,700, 
747,700, 
747,700, 

747,7 

20,0 
20,0 
20,0 

25,C 
25,C 
25,C 

15,0 
15,C 

185,0 
164,C 

21,C 

TOTAL 130,000,001 972,700, 1,102,700,00 



G o v e r o o H u n i c i e a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
s e c r e t a r i a de Desenvolvimento Rural 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF o° 8, de 04/02/85) E i R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 11 S e c , de O e s e n v o l v i í e n t o R u r a l NATOREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T A R I A . : 1101 S e c , de De s e o v o l v i í e o t o R u r a l DA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3,0,00,00,00 D e s p e s a s c o r r e n t e s 
3.1,00.00,00 P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
3,1,90,00,00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
3.1.90.04,00 C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r m i n a d o 
3.1.90.11.00 v e n c i m e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
3,1.90,13.00 o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3,1.90.92.00 D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
3.1.91,00,00 A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r , do o r ç a i , 
3,1,91,13,00 o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3,3,00,00,00 o u t r a s d e s p e s a s 
3,3,50,00.00 T r a n s f 

50,41,00 C o n t r i b u i ç õ e s 3:3 
3,3,90,00,00 A p l 
3.3,90. 
3.3.90. 
3.3.90. 
3,3,90, 
3,3,90, 
3,3,90, 
3,3,90, 
3,3,90, 

,4,( 

, _ c o r r e n t e s 
a i n s t , p r i v , sem f i n s l u c r a t i v o 

licações d i r e t a s 
D iárias • c i v i l 
Ma t é r i a 
M a t é r i a 2,00 

6,00 
9,00 O u t r o s 

de consumo 
b e i ou s e r v , p/ d i s t , g r a t u i t a 

O u t r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a jurídica 
S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o m u n i c - P j 

7.00 O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
2,00 D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 

4,0,00,00,00 D e s p e s a s de c a p i t a 
4,4,00,00,00 i n v e s t i m e n t o s 
4.4.90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 

o b r a s e in s t a l a ç õ e s 

4.4.90.52,00 E q u i p a m e n t o s e m a t e r i a l p e r i a n e n t e 

i nversões f i n a n c e i r a s 
4,5,90,00,00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
4,5,90,61,00 A q u i s i ç ã o de imó v e i s 

1520000000 

352,100,00 
24,500,00 

300,000,00 
24,300,00 
3,300,00 
5,500,00 
5,500,00 

1,000,00 
1,000,00 

608,500,00 
1,000,00 

160,000,00 
4,000,00 

29,500,00 

15, 
1,000,00 

134, 
55, 

45,000,00 

5. 

357,600,00 

609,500,00 

134,600,00 

1,000, 

135, 

TOTAL DA DESPESA 1,102,700,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de D e s e n v o l v i m e n t o E c o n ô i i c o e T u r i s i o Orçaiento F i s c a l - Adendo V 
Anexo 6, da L e i n° 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85) 
El Rí 1,00 CONASP 

; 12 Secretaria de D e s e n v , E c o n ô i i c o e Turisio PROGRAMA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1201 S e c . d e D e s e n v , Econôiico e Turisio DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

04 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 

22 
22 m 
22 661 
22 661 27 1,025 

22 661 0027 2,079 

23 
23 695 
23 695 0039 
23 695 0039 2.0 

Adfflinistraçáo 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c , de 
D e s e n v o l v i m e n t o Económico e T u r i s i o 
^ ASSEGURAR RECURSOS PARA AS A T I V I D A D E S • 

ADMINI S T R A T I V A S E DE GESTÃO DA 
S E C R E T A R I A DE DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E 
TURISMO, 

I n d ú s t r i a 
P r o m o ç ã o I n d u s t r i a l 
F o r t a l e c i m e n t o da Produção L o c a l 
I m p l a n t a ç ã o do P o l o de c o s t u r a 

I m p l a n t a ç ã o do P o l o de C o s t u r a 
Incentivo a Produção 

FORTALECER E INCENTIVAR O SETOR 
PRODUTIVO LOCAL COMO FORMA DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E A GERAÇÃO DE 
EMPREGO E RENDA. 

Co m é r c i o e Serviços 
T u r i s m o 
I n c e n t i v o ao T u r s i m o 
I n c e n t i v o ao T u r i s i o 

I n c e n t i v o ao T u r i s m o 

40,( 

219,500,00 
219,500,00 
219,500,00 

219,500,00 

13,0 
13,0 
13,0 
13,0 

219,500,00 
219,500,00 
219,500,00 

219,500,00 

49,000,0 
49,000,0 
49,000,C 

13,0 
13,0 
13,0 
13,0 

TOTAL 241,500,001 281,5 



G o v e r o o H u n i c i s a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Desenvolvimento Económico e Turismo 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da l e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 04/02/85) E i Rí 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 12 S e c r e t a r i a de De s e n v , E c o n ô i i c o e T y r i s i o NATOREZA 
ONIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1201 S e c d e O e s e n v , Econôiico e T u r i s i o DA DESPESA 

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 
v e n c i m e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
D e s p e s a s de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
A p l , d i r , e n t r e ó r gãos i n t e g r , do or ç a i , 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D i á r i a s - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
M a t e r i a l , b e i ou s e r v , p/ d i s t , g r a t u i t a 
O u t r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de t e r c , p e s s o a j u r i d i c a 
S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P J 
Obr i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
D e s p e s a s de c a p i t a l 
i n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i e t a s 
o b r a s e i n s t a ações 

E q u i p a m e n t o s e m a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001000000 

1001000000 

128,000,C 
3,000,C 

110,000,C 
13,000,[ 
2,000,( 

5,0 

1 0 5 , 5 0 0 , 0 
2,000,0 

17,100,C 
2,000,C 

lO.OOO.C 
5 7 , 0 0 0 , ( 
1 0 , 0 0 0 , ( 
1 , 0 0 0 , ( 

43,000,C 
30,000,C 
10,000,C 
3,000,C 

133,000,00 

105,500,00 

43,0 

238,500,00 

43,( 

TOTAL DA DESPESA 2 8 1 , 5 0 0 , 0 0 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a - ^mm PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s Orçaiento F i s c a l • Adendo v 
Anexo 6, da L e i n° 4320, de 1//03/04, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
E l R l 1,00 CONASP 

ÓRGÃO : 13 S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s PROGRAMA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , : 1301 S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

04 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 2,081 

A d i i n i s t r a ç ã o 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
' ASSEGURAR RECURSOS PARA AS A T I V I D A D E S 

ADMINISTRATIVAS DA S E C R E T A R I A DE 
ASSUNTOS D I S T R I T A I S 

220,300,00 
220,300,00 
220,300,00 

220,300,00 

220,300,C 
220,300,( 
220,300,C 

220,300,( 

TOTAL 220.300,001 220.300,0 



G o v e r n o HonicÍBal de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Assuntos D i s t r i t a i s 

orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de U / 0 3 / 6 4 . ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R l 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO : 13 S e c r e t a r i a de A s s o n t o s D i s t r i t a i s NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A . : 1301 S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s DA D E S P E S A 

E S P E C I F I C A Ç Á O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO C A T E G . ECONÓMICA 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 
V e n c i m e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
D e s p e s a s de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do o r ç a i , 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D iárias - c i v i l 
Matér i a de c o n s u i o 
M a t é r i a , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de t e r c . p e s s o a jurídica 
S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P ] 
Ob r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
D e s p e s a s de c a p i t a l 
I n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
E q u i p a m e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001 
1001 
1001 

107.400,00 
21.000,00 
60.000,00 
23.500,00 
2.900,00 
3.000,00 
3.000,00 

104,900,00 
2.000,00 

25.000,00 
1,000,00 

13.900,00 
50.000,00 
10.000,00 
1.000,00 
2,000,00 

5.C 
5.C 

110.400,0 

104.900,00 

5.C 

215,300,00 

5.0 

TOTAL DA DESPESA 220,300,00 



de A r a c o i a b a 
I t u r a 

Anexo { , da L e i o» 4320, de U / 0 3 / 6 4 , ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 0 4 / 0 2 / 8 5 ) 
E l R i 1,00 

G o v e r n o H u n i c i p a 
S e c r e t a r i a de Cu 

ORÇAME N T O PROGRAMA PARA 2020 
Orçamento Fiscal • Adendo v 

CONASP 

; 14 Secretaria de Cu 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1401 Secretaria de Cu 

t u r a 
t u r a 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Á O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

13 
13 U 2 
13 m 
1 3 1 2 2 

13 392 
13 392 
13 392 

13 392 

0009 2.082 

1.026 

2.083 

C u l t u r a 
A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l 
Gestão A d m i n i s t r a t i v a 
C o o r d e n a ç ã o e Ma n u t e n ç ã o da s e c r e t a r i a de C u l t u r a 

ASSEGURAR A COORDENA ÁO E MAN U T E N Ç Ã O DOS 
SERV I Ç O S A D M I N I S T R A I VOS DA SEC. 
DE CU 

Difusão Cu 
Dif u s ã o Cu 
C o n s t r u ç ã o , Amp 
E q u i p a m e n t o s Cu 

TURA 
t u r a 
t u r a 

iações e R e f o r m a de 
_ t u r a i s 
Co n s t r u ç ã o , A m p l i a ç õ e s e Reforia de 
Egu i i e n í o s C u l t u r a i s 

A p o i o a Di f u s ã o Cultural e a Reali z a ç ã o de E v e n t o s 
A p o i o à Difusão Cultural, D e s e n v o l v i í e n t o e 
Expans ã o C u l t u r a l , A r t i s t u o e 
Rea l i z a ç ã o de E v e n t o s 

20,( 

20.000,00 

20.000,00 

210,100,C 
150,/0Õ,C 
150,700,C 
150,700,C 

59,4 
59,í 

59,4 

230,100,C 
150,700,C 
150,700,( 
150,700,( 

79,400,C 
79,400,C 

59,400,0 

T O T A L 210,100,001 230,100,C 



G o v e r n o H u n i c i e a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
s e c r e t a r i a de C u l t u r a 

orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
E i Rí 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

Anexo 2, da L e i n" 4320, de 17 / 0 3 / 6 4 , ( P o r t a r i a SOF n» 8, de 04/02/85) 

: 14 S e c r e t a r i a de Cy 
ONIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1401 S e c r e t a r i a de C u l t u r a 

t u r a NATUREZA 
DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1 CATEG, ECONÓMICA 

3,0,00,00,00 D e s p e s a s c o r r e n t e s 
3,1,00,00,00 P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
3,1,90,00,00 Ap ica ç õ e s d i r e t a s 
3,1,90,04,00 C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 
3,1,90,11.00 v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
3,1,90,13,00 O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3.1.90.92.00 D e s p e s a s de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
3,1,91,00,00 A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do o r ç a i . 
3.1,91.13.00 o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3.3.00.00.00 O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
3.3.50.00.00 T r a n s f . a i n s t . p r i v , s e i f i n s l u c r a t i v o 
3.3.50. 1.00 C o n t r i b u i ç õ e s 
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
3.3.90.30.00 M a t e r i a l de c o n s u i o 
3.3.90.31.00 P r e i i a ç õ e s c u l t . a r t . c i e n t . d e s p . e o u t r a s 
3.3.90.32.00 M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
3-,3,9C, 36,00 O u t r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a física 
3.3.90.39.00 O u t r o s s e r v de t e r c . p e s s o a jurídica 
3.3.90.40.00 S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P J 
3.3.90.92.00 D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
4. 

i n v e s t i m e n t o s 
4.4.90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
4.4.90.51.00 o b r a s e in s t a l a ç õ e s 
4.4.90. 52.00 E p i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

53,400,00 
2., 

l.( 
1.000,00 

1. 

25.700,00 
20.000,00 
5.700,00 

56. 

25. 

204,400,00 

25.700,00 

TOTAL DA DESPESA 230.100,00 



G o v e r n o H u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de E s p o r t e e ] u n v e n t u d e O rçaiento F i s cal • Adendo v 
Anexo 6, da L e i n" 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
li Rl 1,00 CONASP 

ÓRGÃO ; 15 S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e PROGRAMA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1501 S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e OE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O P R 0 3 E T 0 S A T I V I D A D E S TOTAL 

27 
2 7 1 2 2 
2 7 1 2 2 
2 7 1 2 2 

27 812 
27 812 0029 
27 812 0029 1,027 

27 812 0029 2,085 

D e s p o r t o e L a z e r 
Adfflinistraçâo G e r a 
Gestão A d i i i n i s t r a t i v a 
C o o r d e n a ç ã o e Ma n u t e n ç ã o da S e c r e t a r i a 
de E s p o r t e e J u v e n t u d e 

A s s e g u r a r a Coo r d e n a ç ã o e manute n ç ã o da -
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u n v e n t u d e 

D e s p o r t o C o m u n i t á r i o 
E s p o r t e é Saúde 
C o n s t r u ç ã o , A i p l i a ç ã o e R e f o r m a de I n f r a 
e s t r u t u r a E s p o r t i v a 

C o n s t r u ç ã o , A m p l i a ç ã o e R e f o r i a do 
está d i o de F u t e b o l , G i n a l s i o 
P o l i e s p o r t i v o , campos e Q u a d r a s E s p o r t i v a s 

I n c e n t i v o ao E s p o r t e Amador 
i n c e n t i v o ao E s p o r t e Amador 

294,700,00 

294,700, 
294,700, 

294,700, 

521,400,0 
412,700,0 
412,700,0 

412,700,0 

108,700,C 

108,700,00 

8 1 6 , 1 0 0 , 0 
4 1 2 , 7 0 0 , 0 
4 1 2 , 7 0 0 , 0 

4 1 2 , 7 0 0 , 0 

403,400,C 
403,400,C 

294,700,( 

108,700,00 

TOTAL 294,700,00 521,400,00 816,100, 



G o v e r n o H u n i c i e a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Esporte e Junventude 

Orçamento F i s c a l - Adendo i i i 
Anexo 2, da L e i n° 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R i 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 15 S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1501 S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e DA D E S P E S A 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

,1.0 

,31, 
, 3 1 

,04,0 
,11,0 
,13.0 

oo.c 
13.C 

4.4.0 
(.4.3 
4.4.8 

4.4.3 

.41.0 

.00,0 

.14.0 
,30.0 
.31.0 
.32.0 
.36.0 
.33.0 
.40.0 
.82.0 

.51. 

.52. 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r o o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
C o n t r a t a ç ã o p o r tempo d e t e r m i n a d o 
v e n c i m e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do orç a m . 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a n s f . a i n s t . p r i v . sem f i n s l u c r a t i v o 
C o n t r i b u i ç õ e s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D i á r i a s - c i v i l 
M a t e r i a l de consumo 
Premiações c u l t . a r t . c i e n t . d e s p . e o u t r a s 
M a t e r i a l , bem ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v de t e r c . p e s s o a jurídica 
S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o u u n i c - P J 
D e s p e s a s de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
D e s p e s a s de c a p i t a l 
i n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
O b r a s e ins t a l a ç õ e s 

E q u i p a m e n t o s e m a t e r i a l p e r m a n e n t e 

1001000000 

1001000000 

1001000000 
1001 

1001000000 

1001000000 
1510000000 

157.800,0 
37.400,0 
50.000,0 
10.400,0 
51.300,0 
51.300,0 

56.000,0 
56,000,0 

251,400,0 
1,000,C 

75,70Õ,C 
3,000,C 

17,000,C 
12,100,C 

130,000,( 
10,flOO,( 
2,600,( 

233,000,00 
30,000,00 

264,700,00 
4,300,00 

203,700,C 

307,400,0 

517.100,C 

233,000,00 
233,000,C 

TOTAL DA DESPESA 816,100,00 



G o v e r n o M u n i c i p a ] de A r a c o i a b a 
S e c r e t a r i a de P l a n e ' 
Anexo 6, da l e i n' 
E i Rí 1,00 

amento e Gestã o 
320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n» 8, de 04/02/85) 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Orçanento Fiscal - Adendo V 

CONASP 

ÓRGÃO ; 16 S e c r e t a r i a de P 
ONIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1601 S e c r e t a r i a de P 

a n e j a i e n t o e Gestão 
a n e j a i e n t o e Gestã o 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

04 
04 122 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 

0 4 1 2 6 
0 4 1 2 6 
0 4 1 2 6 2,087 

A d m i n i s t r a ç ã o 
A d m i n i s t r a ç ã o G e r a 
Gestão A d m i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a m e n t o d a s A t i v i d a d e s da 
Se c r e t a r i a de P l a n e i a m e n t o e Gestã o 

F u n c i o n a m e n t o d as A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de 
P l a n e j a m e n t o e Gestã o 

T e c n o õoia da i n f o r m a ç ã o 
G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a 
M o d e r n i z a ç ã o A d m i n i s t r a t i v a e T e c n o l ó g i c a 

M o d e r n i z a ç ã o A d m i n i s t r a t i v a e T e c n o l ó g i c a 

1 , 9 7 5 , 0 
1 , 9 3 5 . 0 
1,935,C 

1.935.( 

1,975 , 0 
1 . 9 3 5 . 0 
1.93 5,C 

1,935.t 

40,0 
40.C 

TOTAL 1,975,000,00 1,975, 



G o v e r n o H u n i c i g a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Planejamento e Gestão 

Orçamento F i s c a l - Adendo l l l 
Ei R$ 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) 

ÓRGÃO : 16 S e c r e t a r i a de P l a n e j a i e n t o e Gestão 
ONIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1601 S e c r e t a r i a de P l a n e j a i e n t o e Gestão 

NATOREZA 
DA DESPESA 

E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, E C O N Ó M I C A 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r o o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e a s 
Co n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 
V e n c i i e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i l 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
S entenças j u d i c i a i s 
D e s p e s a s de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 
i n d e n i z a ç õ e s e rest i t u i ç õ e s t r a b a l h i s t a s 
A p l . d i r . e n t r e ó r g ã o s i n t e g r . do or ç a i . 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a n s f . a i n s t , p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
C o n t r i b u i ç õ e s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D iárias - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
P r e iiações c u l t . a r t . c i e n t . d e s p . e o u t r a s 
M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i l o c o i o ç a o 
Serviços de c o n s u l t o r i a 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v . de t e r c , p e s s o a jurídica 
S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P J 
Obri g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
i n d e n i z a ç õ e s e rest i t u i ç õ e s 
D e s p e s a s de c a p i t a 
I n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
E g u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 
I n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
A q u i s i ç ã o de iió v e i s 

1001000000 

1001 

1,373 
200 

1,100 

1,459,100,C 

485.900, 

1,945.000,00 

25.000,00 

5,000,00 

30.C 

TOTAL DA DESPESA 1.975,000,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Secretaria de Meio A á i e n t e e u r b a n i s m o Orçaiento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da L e i n° 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
E» R j 1,00 CONASP 

ÓRGÃO : 17 S e c r e t a r i a de Meio A m b i e n t e e u r b a n i s i o PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA . ; 1701 S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o DE TRABALHO 

CÓDIGO E 'S P E C I F I C A Ç Ã 0 P R O J E T O S A T I V I D A D E S TOTAL 

04 122 
0 4 1 2 2 
0 4 1 2 2 

15 
15 451 
15 451 0015 
15 451 0015 2,0 

15 452 
15 452 0015 
15 452 0015 2,0 

15 452 0015 2.091 

18 
18 542 
18 542 0038 
18 542 0038 2.092 

18 543 
18 543 0038 
18 543 0038 2.093 

20 
20 605 
20 605 0010 
20 605 0010 2.094 

A d i i n i s t r a ç ã o 
A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da 
Se c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s m o 

F u n c i o n a m e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de 
Meio A m b i e n t e e u r b a n i s m o . 

U r b a n i s i o 
I n f r a E s t r u t u r a U r b a n a 
Gestão E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
M a n u t e n ç ã o de Praças e L o g r a d o u r o s Públicos 

C o n s e r v a ç ã o de Praças e L o g r a d o u r o s Públicos 
Serviços U r b a n o s 
Gestão E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
Serviços de L i i p e z a P ú b l i c a 

S e r v i ç o s de L i i p e z a Pública 
M a n u t e n ç ã o dos Ce m i t é r i o s Públicos 

M a n u t e n ç ã o dos Cemitérios Públicos 
G e s t ã o A i b i e n t a l 
C o n t r o l e A m b i e n t a l 
A r a c o i a b a em D i a com o Meio A m b i e n t e 
R a t e i o de Pa r t i c i p a ç ã o em Consócio P u b l i 
CO de Res í d u o s Sólidos 

R a t e i o de pa r t i c i p a ç ã o em Consóc i o P u b l i c o de 
Res í d u o s S o l i d o 

R e c u p e r a ç ã o de Áreas D e g r a d a d a s 
A r a c o i a b a em D i a com o Meio A m b i e n t e 
P r e s e r v a ç ã o e Rec u p e r a ç ã o do Meio A m b i e n t e 

P r e s e r v a ç ã o e Recuperação do Meio A i b i e n t e 
A g r i c u l t u r a 
A b a s t e c i m e n t o 
E d u c a ç ã o de J o v e n s e A d u l t o s 
A d m i n i s t r a ç ã o d a s f e i r a s e Mer c a d o s Públicos 

ASSEGURAR RECURSOS PARA C O N S E R V A Ç Ã O E 
MA N U T E N Ç Ã O DAS F E I R A S E MERCADOS 

• PÚB L I C O S 

TOTAL 

1,266,000,00 1,266,000,00 
1,266,000,00 1,266,000,00 
1,266,000,00 1,266,000,00 

1,266,000,00 1,266,000,00 

2,168,050,00 2,168,050,00 
140,000,00 140,000,00 
140,000,00 140,000,00 
140,000,00 140,000,00 

2,028,050,00 2,028,050,00 
2,028.050,00 2,028,050,00 
1,990,050,00 1,990,050,00 

38.000,00 38,000,00 

441,000,00 441,000,00 
430.000,00 430,000,00 
430,000,00 430,000,00 

430.000,00 430,000,00 

11,000,00 11,000,00 
11.000,00 11,000,00 
11,000,00 11,000,00 

15.000,00 15,000,00 
15,000,00 15,000,00 
15.000,00 15,000,00 
15,000,00 15,000,00 

3.890.050,00 3,890,050,00 



G o v e r n o HunicÍBal de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
s e c r e t a r i a de Meio Ambiente e Urbanismo 

Orçamento F i s c a l - Adendo l l l 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n» 8, de 04/02/85) Eti i\0 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

. . . J ; 17 S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e U r b a n i s i o NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A . : 1701 S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o DA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00,0 
3.1.00.00.0 
3.1.50.00.0 
3.1.90.04.0 
3.1.50.11.0 
3.1.90.13,0 
3.1.50.52.0 
3,1,91,00,0 
3.1.91.13.0 
3,3,00,00,0 
3.3.71,00.0 
3,3,71,70,0 
3.3.90.00.0 
3.3.50.14.0 
3.3.50.30.0 
3.3.90.32.0 
3.3.90.36.0 
3.3.90.39.0 

3.3.90.47.0 
3.3.90.92.C 
4.0.00.OO.C 
4.4.00.00.Í 
4.4.90.00.{ 
4.4.50.52.C 
4.5.0fl.OO.C 
4.5.90.00.( 
4.5.90.61.( 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r o o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
c o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 
v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
D e s p e s a s de exe r c í c i o s a n t e r i o r e s 
A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do o r ç a i , 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r n s f , a c o n s ó r c , p ú b l i c , i e d i a n , c o n t r , r i s 
Ra e i o p/ p a r t i c i p , e i consórcio público 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D iárias - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
M a t e r i a l , b e i ou s e r v , p/ d i s t , g r a t u i t a 
O u t r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v , de t e r c , p e s s o a j u r i d i c a 

O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
D e s p e s a s de exe r c í c i o s a n t e r i o r e s 
D e s p e s a s de c a p i t a 
i n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
E g u i p a i e n t o s e m a t e r i a l p e r i a n e n t e 
i n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
A q u i s i ç ã o de imóveis 

1001000000 

1001000000 

1001 

1,332,850,00 
460,100,00 
756,450,00 
95,600,00 
20,700,00 
17.900,00 
17.900,00 

430.000,00 
430.000,00 

2,097,600,00 
1.000,00 

502,000,00 
1.000,00 

47,800,00 
1.447.800,00 

80,000,00 
1,000,00 

17,000,00 

10,i 
10,i 

1,( 
1,( 

1,350,750,00 

2,527,( 

10,700,00 

1,0 

3,878,350, 

11.700,C 

TOTAL DA DESPESA 3,890,050,00 



G o v e r n o H u n i c i o a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo M u n i c i p a l do Meio A m b i e n t e Orçamento Fiscal - Adendo v 
Anexo 6, da e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
Ei Rí 1,00 CONASP 

; 17 S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e U r b a n i s m o PROGRAMA 
UNIDAOE O R Ç A M E N T A R I A , : 1702 Fundo M u n i c i p a l do Meio A m b i e n t e DE T R A B A L H O 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Á PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

18 G e s t ã o A i b i e n t a l 
18 542 C o n t r o l e A m b i e n t a l 
18 542 0043 P r e s e r v a ç ã o do Meio A m b i e n t e 
18 542 0043 2,095 Gestão M a n u t e n ç ã o do Fundo M u n i c i p a l do 

Meio A m b i e n t e 
G e s t ã o e Ma n u t e n ç ã o do Fundo M u n i c i p a l 
Meio A i b i e i t e 

141,700,00 
141,700,00 
141,700,00 

141,700,00 

141,700,00 
141,700,00 
141,700,00 

141,700,00 

TOTAL 141,700,00 141,700,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal do Meio Ambiente 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 1 7 / 0 3 / M , ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

3 : 17 S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e U r b a n i s i o NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A . : 1702 Fundo M u n i c i p a l do Meio A i b i e n t e DA D E S P E S A 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

.11.0 

.13.0 
91.00.Í 
91.13.0 

90.14.0 
90.30.0 
90.36.C 
90.39.Í 

D,52.C 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r o o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
Ap . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do or ç a i . 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
Ap icações d i r e t a s 
D iárias • c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a j u rídica 
D e s p e s a s de c a p i t a l 
I n v e s t i m e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
E g u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

15,0 
10,0 

i r 
119,700,00 

139,700, 

2,0 

TOTAL DA DESPESA 141,700,00 



G o v e r o o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
s e c r e t a r i a de F i n a n a s Orçaiento F i s c a l - Adendo v 
Anexo 6, da L e i n» 320, de 17/03/64, (Portaria SOF n' 8, de 04/02/85) 
E l R j 1,00 CONASP 

ÓRGÃO ; 99 R e s e r v a de Co n t i n g ê n c i a PROGRAMA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 9901 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a DE T R A B A L H O 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

99 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
99 999 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
99 999 0999 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
99 999 0999 9,001 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

S E R V I R DE FONTE CO M P E N S A T Ó R I A NA ABERTURA 
DE C R É D I T O S A D I C I O N A I S PARA 
RE F O R Ç A R D O T A Ç Õ E S I N S U F I C I E N T E M E N T E 
P R E V I S T A S E OS CONTIGENCIAMENTOS 
F I S C A I S 

150,C 
150,C 
150,C 
150,C 

TOTAL 150,000,00 



G o v e r n o HunicÍBal de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA M 
S e c r e t a r i a de Finanças 

Orçamento F i s c a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOf n» 8, de 04/02/85) E i RÍ 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 99 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A . ; 9901 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a DA DESPESA 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. E C O N Ó M I C A 

.99.99.00 

R e s e r v a , d e c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

150.000,00 
150.000,00 

150.000,00 
150.0 

T O T A L DA D E S P E S A 150.000,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Sec, de A s s i s t ê n c i a S ocial, T r a b a l h o e Habitação O r ç a m e n t o S e g u r i d a d e s o cial • Adendo v 
Anexo 6, da L e i n' 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n» 8, de 04/02/85) 
En Ri 1,00 CONASP 

ÓRGÃO : 08 S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Hab i t a ç ã o PROGRAMA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 0801 S e c d e A s s i s t , S o c i a l , T r a b , e Habitação DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

122 
122 
122 0009 2,039 

0 8 1 2 2 

0 8 1 2 2 

243 
243 0031 
243 0031 

244 
244 0031 
244 0031 

2,041 

2,042 

1,006 

08 244 0031 2,043 

A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a 
M a n u t e n ç ã o d as A t i v , da S e c r e t a r i a de 
As s i s t ê n c i a S o c i a l , T r a b a l h o e Habitação 

GARANTIR A MAN U T E N Ç Ã O DAS A T I V I D A D E S ' DA 
SE C R E T A R I A DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURA E ESPORTE, 
M a n u t e n ç ã o dos C o n s e n l h o s V i n c u ados 

M a n u t e n ç ã o dos C o n s e n l h o s v i n c u l a d o s . 
R e a l i z a ç ã o de C o n f e r ê n c i a s 

R e a l i z a ç ã o de C o n f e r ê n c i a s , 
A s s i s t ê n c i a a C r i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
G e s t ã o da P o l i t i c a de A s s i s t ê n c i a s o c i a l 
F u n c i o n a m e n t o do C o n s e l h o T u t e a r da 
Cri a n ç a e A d o l e s c e n t e 

GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR, 
A s s i s t ê n c i a C o m u n i t á r i a 
Gestão da Po i t i c a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
R e f o r m a , Amp iação e Constr u ç ã o de 
E q u i p a m e n t o s A s s i s t e n c i a i s 

GARANTIR RECURSOS PARA REFORMA, AMP L I A Ç Ã O E 
CON S T R U Ç Ã O DE EQUIPAMENTOS DE 
AS S I S T Ê N C I A SOCIAL 

incentivo a Geração de Emprego e Renda 
APOIAR E INCENTIVAR O EMPREENDEDORISMO 

20.000,00 
20,000,00 

20.000,00 

1,522,200,00 
1.433,500,00 
1,433,500,00 

1,410,000,00 

13,500,00 

10,000,00 

81,700,00 
81,700,00 

81,700,00 

7,C 
7,C 

7,C 

1,542,200,00 
1,433,500,00 
1,433,500,00 

1,410,000,00 

13,500,C 

10,0Õ0,C 

81,700,C 
81,7fl0,( 

81,700,( 

27,000,( 
27,000,( 

7,C 

TOTAL 20,000,001 1,522,i 1,542,i 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Sec. àè Assistência S o c i a l , Trabalho e Habitação 

Orçamento Seguridade s o c i a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de U / 0 3 / 6 4 , ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i RÍ 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 08 S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Habi t a ç ã o NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 0801 S e c d e A s s i s t , S o c i a l , T r a b , e Habitação DA D E S P E S A 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 D e s p e s a s c o r r e n t e s 
3.1.00,00.00 P e s s o a l e e n c a r o o s s o c i a i s 

, ím d i r e t a s 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 

3.1.90,11.00 v e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 
3.1.90.13.00 O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3,1.90.92.00 D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
3.1.91.00.00 A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do or ç a i . 
3:1.91.13.00 o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
3.3.00.00.00 
3.3.50.00. 50.00.00 T r a n s f 

O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a n s f . a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 

3.3.50.41.00 C o n t r i b u i ç õ e s 
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
3.3.90.14.00 Diárias - c i v i l 
3.3.90.30.00 M a t e r i a l de c o n s u i o 
3.3.90.32.00 M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
3.3.90.33.00 P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i locoioçao 
3.3.90.35.00 Serviços de c o n s u l t o r i a 
3.3.90.36.00 O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a física 
3.3.90.39.00 O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a jurídica 
3. 3.90.40.00 S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P J 
3.3.90.47.00 O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
3.3.90.92.00 D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
3.3.90.93.00 I n d e n i z a ç õ e s e rest i t u i ç õ e s 

i n v e s t i i e n t o s 
4.4.90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
4-.4.90. 51.00 o b r a s e ins t a l a ç õ e s 

4.4.90.52.00 E q u i p a i e n t o s e 
4.5.00.00.00 i n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
4.5.90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
4.5.90.61.00 A q u i s i ç ã o de iióveis 

1510000000 

940,500,00 
235,000,00 
652,500,00 

13,000,00 

1.1 
1,1 

489,700,00 
5,000,00 

92,000,00 

1,' , 
40,800,00 

2 5 1 , 
15, 
1, 
5, 
1, 

23,000,00 
10,000,00 
10,000,00 
3,000,00 

1,025,500,00 

490,700,00 

23,000,00 

3,000, 

1,516,200,00 

26,000,00 

TOTAL DA DESPESA 1,542,200,00 



G o v e r o o H u o i c i p a l de A r a c o i a b a 
Fundo H u n i c i p a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
Anexo 6, da l e i n' 4320, de U / 0 3 64, ( P o r t a r i a SOF o' 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00 

ORÇAHE TO PROGRAMA PARA 2020 
O r ç a i e n t o s e g u r i d a d e social - Adendo v 

CONASP 

ÓRGÃO : 08 S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e H a b i t a ç ã o 
ONIDADE O R Ç A M E N T A R I A , : 0802 Fundo M u n i c i p a l de A s s i s t ê n c i a Social 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

08 243 
08 243 0031 
08 243 0031 2.044 

08 243 0031 2.045 

244 
244 0031 
244 0031 2.0 

244 0031 2.047 

244 0031 2.048 

08 244 0031 2.0 

08 244 0032 
08 244 0032 2.050 

244 0034 
244 0034 2.051 

A s s i s t ê n c i a s o c i a l 
A s s i s t ê n c i a à C r i a n a e ao A d o l e s c e n t e 
G e s t ã o da P o l í t i c a e A s s i s t ê n c i a Social 
P r o g r a i a C r i a n ç a F e l i z 

P r o g r a i a t r i a n ç a F e l i z . 
P r o g r a i a de Erradicação do T r a b a l h o I n f a 
n t i l - AEPET 

P r o g r a i a de Erradicação do T r a b a l h o i n f a n t i l 
• A È P E T I , 

A s s i s t ê n c i a o i u n i t á r i a 
G e s t ã o da P o l i t i c a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
G e s t ã o da B o l s a F a i i i a I G D / P B F 

V I S A ARTICULAR OS DIVERSOS AGENTES 
POLÍTICOS EM TORNO DA PROMOÇÃO E 
INC L U S Ã O SOCIAL DAS FAMÍLIAS OUE VIVEM EM 
SIT U A Ç Ã O DE POBREZA/ GESTÃO DA 
BOLSA F A M Í L I A 

A p o i o a Gestão - I g d / S u a s 
A P O I O A G E S T Ã O I G D / S U A S 

Gestão de Be n e f í c i o s E v e n t u a i s - B E 
A s s e g u r a r a co n c e s s ã o de b e n e f i c i o s ( a u x i l i o 
n a t a i d a d e e a u x i l i o f u n c e r a l ) 
p a r a a t e n d e r a s n e c e s s i d a d e s a d v i n d a de 
situaç ã o de v u l n e r a b i l i d a d e 
t e m p o r á r i a 

Gestão dos Serviços de Proteção Social • PSB 
Gestão dos serviços de Proteção Social -

Proteç ã o S o c i a l Básica 
s e g u r a n ç a A l i m e n t a r e N u t r i c i o n a l 

GARANTIR E DAR AS S I S T Ê N C I A SOCIAL AS FAMÍLIAS 
E AS PESSOAS EM RISCO SOCIAL 

P r o t e ç ã o S o c i a l E s p e c i a l 
G e s t ã o dos Serviços de Proteção S o c i a l 
E special - PSE 

Getão Serviços 

TOTAL 

1,012,800,00 1 , O U , 8 0 0 , 0 0 
210,100,00 210.100,00 
210,100,00 210,100,00 
143,600,00 

cu ífiíi nu 

149.600,00 

ííi (̂in nn 
D U , ; i U u , u U 

802,700,00 

ou. JUU,UIÍ 

802.700,00 
667,900,00 667.900,00 
143,200,00 143.200,00 

56,400,00 56,400,00 

40.300,00 40.300,00 

428,000,00 428,000,00 

3.000,00 3,000,00 
3,000,00 3,000,00 

131.800,00 131,800,00 

131,800,00 131.800,00 

l . O U . 8 0 0 , 0 0 1 , 0 U , 8 0 0 , 0 0 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal de Assistência S o c i a l 

Orçamento Seguridade s o c i a l - Adendo i i i 
Anexo 2, da L e i n« 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R l 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 08 S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Habitação NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A . ; 0802 Fundo M u n i c i p a l de A s s i s t ê n c i a S o c i a l DA DESPESA 

. CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 D e s p e s a s 

3.1.30.04.00 C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 

3.1,30.11.00 V e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 

3.1.30.13.00 O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

3.3.00.00.00 
3.3.30.00.00 
3.3.30.14.00 
3.3.30.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 

c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 

i cações d i r e 
t a a s 

O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
A p l i c a ç õ " • 
Diárias _ c i v i l 

3,3.30.30.00 M a t e r i a l de c o n s u i o 

3.3.30.32.00 M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 

3.3.30.33.00 P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i locoioção 
3.3.90.36.00 O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 

O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a j u rídica 3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c , - P ] 
3,3,90,92,00 D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 

4,0,00,00,00 D e s p e s a s de c a p i t a l 
4.4.00.00.00 i n v e s t i i e n t o s 
4.4,90.00.00 A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
4.4.90.51.00 ODras e in s t a l a ç õ e s 
4.4.90.52.00 E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1311000000 
1001000000 
1311000000 

1311000000 

1311000000 
1001000000 
1311000000 

1 

1311000000 
1390000001 
1311000000 

1311000000 
1390000001 
1001000000 
1311000000 
1390000001 
1311000000 
10010000 
1311000000 

1311000000 
1311000000 

2 1 5 . 1 
5 . 1 

157.000,00 
4 . f • •• 

767.100,00 
7 . f " " 

173.200,00 

11.300,00 
4.1 

33.1 

3.500,00 
133.200,00 
12.1 
3 . i 

336.100,00 
15.000,00 
6.400,00 
2.000,00 

14.400,00 

10.000,00 

215. 

767.100,00 

982,100,00 

30.700,00 
30.700,00 

TOTAL DA DESPESA 1.012.800,00 



G o v e r o o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Fundo H u n i c i p a da C r i a n ç a e A d o l e s c e n t e 
Aoexo C, da L e i n' 4]2fl, de 17/03/64, (Portaria SOF n' 
Ei R) 1,00 

de 04/02/85) 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
O r ç a i e n t o S e g u r i d a d e social - Adendo V 

CONASP 

ÓRGÃO ; 
ONIDADE O R Ç A M E N T A R I A , ; 

S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Habitação 
Fundo M u n e , D i r , d a C r i a n ç a e A d o l e s c e n t e 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

243 
243 0025 
243 0025 2,052 

243 0031 
243 0031 2,053 

A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
A s s i s t ê n c i a à C r i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
A s s i s t ê n c i a à C r i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
M a n u t e n ç ã o e F o r t a l e c i i e n t o da P o l i t i c a 
de C r i a n ç a e A d o l e s c e n t e / E x e c D i r e t a 

H a n a t e n ç ã o e F o r t a l e c i i e n t o da P o l i t i c a de 
C r i a n ç a e A d o l e s c e n t e , 

Gestão da Po l í t i c a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
S u b v e n ç ã o S o c i a l p a r a F o r t a l e c i i e n t o d a s E n t i d a d e s 

ASSEGURAR A SUBV E N Ç Ã O SOCIAL PARA 
FORTALECIMENTO DAS ENTIDADES, 

39,500,00 39, 
39,500,00 39, 
31,500,00 3 1 , 

31,500,00 

8,000,00 
8,000,00 

31 , 

8, 
8, 

TOTAL 39,500,00 39,5 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

Orçamento Seguridade s o c i a l - Adendo l l l 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 1 J / 0 3 / M , ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) 1% R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 08 S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Nabi t a ç ã o NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A . ; 0803 Fundo M u n c . D l r . d a C r i a n ç a e A d o l e s c e n t e DA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 D e s p e s a s 
3.3. 
3.3. 
3.3. 
3.3.50.43.00 

50.00.00 T r a n s f 
50.41.00 c o n t r i b u i ç õ e s S u b v e n ç õ e s s o c i a i s 

A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
3.3.90.30.00 M a t e r i a l de c o n s u i o 

3.3.90.36.00 

3.3.90,39.00 

4.4.50.42.00 A u x í l i o s 
4.4.90.00.C 

, c o r r e n t e s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
• f , a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 

O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a física 

O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a j u rídica 

I n v e s i i e n t o s 
T r a n s f . a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 

4.4.90.52 .ÕÕ E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

1001000000 

11 

7. 

5,000,00 
28.500,00 

500,00 
7 . " " 

5.000,00 
1.1 

35.500,00 

4.000, 

35.500,00 

4.000,0 

TOTAL DA DESPESA 39.500,00 



G o v e r n o M u n i c i D a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
s e c r e t a r i a de S a u d e - F i s O r ç a u e n t o S e g u r i d a d e s o c i a l - Adendo v 
Anexo 6, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
El R$ 1,00 CONASP 

ÓRGÃO ; 09 S e c r e t a r i a de Saúde PROGRAMA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 0901 S e c r e t a r i a de Saúd e - F i s DE T R A B A L H O 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

10 
1 0 1 2 2 
1 0 1 2 2 
10 122 0009 2,054 

10 301 
10 301 0022 
10 301 0022 l.C 

10 301 0022 1,009 

10 301 0022 2,055 

10 301 0022 2.056 

10 302 
10 302 0023 
10 302 0023 1,010 

10 302 0023 1,011 

10 302 0023 2,057 

10 302 0023 2,058 

10 302 0023 2,059 

A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
A p o i o A d i i n i s t r a t i v o p a r a Execução d as 
P o l i t i c a s de Saúde 

PROVER RECURSOS PARA AS A T I V I D A D E S 
A D M I N I S T R A T I V A S DA SE C R E T A R I A DE SAÚDE 

A t e n ç ã o Básica 
Fortaleciiento e Expansão da Ate n ç ã o Básica de Saúde 
C o n s t r u ç ã o , A i p l i a ç ã o e R e f o r i a de Un 
Básica de S a ú d e - UBS 

ASSEGURAR RECURSOS PARA C O N S T R U Ç Ã O E 
AM P L I A Ç Ã O DOS POSTOS DE SAÚDE 

C o n s t r u ç ã o de A c a d e i i a de Saúde 
C o n s t r u ç ã o de A c a d e i i a de Saú d e , 

M a n u t e n ç ã o d a s A t i v i d a d e s da At e n ç ã o 
Básica e i Saúde 

ASSEGURAR O ACESSO A POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS 
B Á S I C O S DE SAÚDE 

A q u i s i ç ã o e D i s t r i b u i ç ã o de M e d i c a i e n t o s 
da F a r i á c i a Básica 

GARANTIR RECURSOS PARA A Q U I S I Ç Ã O E 

338,000, 

DISTRIBUCAO DE MEDICAM 
POSTOS DE SAUD 

A s s i s t ê n c i a H o s p i t a 
E A 

ar e A i b u 
A s s i s t ê n c i a H o s p i t a l a r e A i b u 
Cons 

NTOS PARA os 
ACAOD MUNI C Í P I O 
a t o r i a 
a t o r i a 

rução, A i p l i a ç ã o e R e f o r i a de 
a t o r i a i s e H o s p i t a l a r e s HMSI 

' ASSEGURAR RECURSOS PARA C O N S T R U Ç Ã O E 
AM P L I A Ç Ã O DE UNIDADES AMBULATORIAIS E 
HOSPITALAR S DO MUNIC PIO 

C o n s t r u ç ã o , A i p iação e R e f o r i a do CAPS 
C o n s t r u ç ã o , A i p l i a ç ã o e R e f o r i a do CAPS 

A t i v i d a d e s A i b u l a t o r i a i s e H o s p i t a l a r e s HMSI 
ASSEGURAR O ACESSO DA POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS 
A M B U L A T Ó R I A 

M a n u t e n ç ã o da Po 
MANUTEN"'" 
CONSORC 

Aq u i siç 
H o s p i t a 

HOSPITALARES 
i n i c a e Ceo C o n s o r c i a d o s 
O L I C L I N I C A E CEO REGIONAL AO DA 

ADOS 
de E q u i p a i e n t o s Médicos 

a r p a r a HMSI 
AR O HOSPITAL DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR, E EQUIPAMENTOS PARA UMA 

110,000, 
110,000, 

20,301,[ 
1,435,( 
1. 43 5,( 

1,435,( 

4.822,700,0 
4,822,700,0 

4,742,700,0 

13,160,8 
13,160,í 

9,384,900,00 

445,000,00 

10,000,00 

20,799,000, 
1,435,000, 
1,435,000, 

1,435,000, 

5,210,700,C 
5,210,700,0 

338,000,C 

4,742,700,C 

13.270,800,0 
13,270,800,C 

9,384,900,00 

445,000,00 

10.000,00 

continua 



- conti 

10 302 0023 

10 302 0023 

10 304 
10 304 0024 
10 304 0024 

10 305 
10 305 0024 
10 305 0024 

nuação -
« E L H O R P R E S T A Ç Ã O DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
P O P U L A Ç Ã O 

H a o u t e n ç ã o e F u n c i o n a i e n t o do CAPS 
ASSEGURAR A H A N U T E N Ç Ã O E FU N C I O N A H E N T Õ 
CAPS, 

2.061 H a n u t e n ç ã o e F u n c i o n a i e n t o da UPA 
ASSEGURAR A M A H U T E N Ç A O E FUNCIONAMENTO 
UPA, 

V i g i l â n c i a S a n i t á r i a 
V i g i â n c i a e i Saúde 

2.062 A t i v i d a d e s da V i g i l â n c i a S a n i t á r i a 
PROVER RECURSOS PARA AS A T I V I D A D E S DE 
VI G I L Â N C I A SAN T A R I A 

V i g i l â n c i a E p i d e i i o ógica 
v i g i l â n c i a e i Saúde 

2.063 A t i v i d a d e s de V i g i l â n c i a e i Saúde 
GARANTIR RECURSOS PARA CONTROLAR E 
PRE V E N I R ENDEMIAS E E P I D E M I A S NO 
M U N I C Í P I O 

420,900,00 420, 

2.900,000,00 2,900, 

520,000,00 570, 
570,000,00 570, 
570,000,00 570, 

312,500,00 312, 
312,500,00 312, 
312,500,00 312, 

TOTAL 20,301,000,001 20,799,000,00 



G o v e r n o Municiíal de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
S e c r e t a r i a de Saude-Fms 

Orçamento Seguridade s o c i a l - Adendo i i i 
Anexo 2, da L e i n' 4J2fl, de 17/03/04. ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) E i R i 1,00 

CONASP • 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ÓRGÃO ; 03 s e c r e t a r i a de Saúde NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 0301 S e c r e t a r i a de Saúde-Fis OA DESPESA 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, E C O N Ó M I C A 

3,0,00,00,0 
3,1,00,00,0 
3,1,71,00,C 
3,1.71,70.C 
3,1,80,00,( 
3,1,30,04,[ 

3,1.30,11.0 

3,1,30,13,00 

3-.1.30.82.00 

3,1.91.00.00 
3.1.31.13.00 

3.3.00.00. 
3.3.32.00. 
3.3.32.30. 

3.3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 
3.3.30.00.00 
3,3.30.14.00 
3.3,30.30,00 

3.3.30.35. 
3.3,30.3C. 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r . r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i consórcio público 
Ap icações d i r e t a s 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 

v e n c i m e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 

O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

D e s p e s a s de e x e r c i d o s a n t e r i o r e s 

A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do o r ç a i , 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
E x e c . o ç. d e l e g a d a a o s e s t a d o s e ao DF 
Mat é r i a de c o n s u i o 

T r a n s f . a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
C o n t r i b u i ç õ e s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r . r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i consórcio público 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D i á r i a s - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 

S e r viços de c o n s u l t o r i a 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 

1211000000 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1211000000 
1214000000 

1211000000 
1214000000 
1220000002 

1211000000 
1214000000 

1211000000 

1211000000 

1211000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1211000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 

8.203.300,0 
126.500,0 

1,572.200,0 
654.400,0 

2.164.300,0 
2.621,800,0 

728.000,0 
66,200,0 

143.500,0 
6 , 0 0 0 , 0 

8 6 . 8 0 0 , 0 
3 3 . 0 0 0 , 0 

8 3 6 , 6 0 0 , 0 
516.300,C 
280,700,C 
39.0Õ0,( 

10,000, 
1.000, 
1,000, 

350.000, 
350,000, 

10.543.000, 
77,900, 

1.201,400, 
1,049,500, 

10,300, 
85,000, 

150,500, 
63,000, 
30,000, 

9,125,900,0 

10,954.000,00 

20.079,900,00 

- continua -



- continuação -
3.].90. 39,00 O u t r o s s e r v , de t e r c , p e s s o a jurídica 

3,3,90,40,00 S e r v , t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P ] 

3,3,90,47,00 O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
3,3,90,92,00 D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 

3,3,90,93,00 I n d e n i z a ç õ e s e res t i t u i ç õ e s 

4,4,71,00.00 
4,4,71,70.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

4.5. 
4. 
4.5. 5.90,61.00 Agui 

I n v e s t i i e n t o s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r . r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i c o n s ó r c i o público 
Ap u a ç o e s d i r e t a s 
o b r a s e in s t a l a ç õ e s 

E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

I n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
icações d i r e t a s 
'sição de ii ó v e i s 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1211000000 
1214000000 
1211000000 
1211000000 
1214000000 
1211000000 

1211000000 

1211000000 
1220000001 
1211000000 
1214000000 

1211000000 

1.570,400,00 

30,300,00 
45,000,00 
10,000,00 
1 2 , f " •• 

129,400,00 
15,000,00 

15.000,00 
15,000,00 

701.100,00 
200,000,00 

168.100,00 
23,000,00 

716.100,00 
719,100,00 

TOTAL DA DESPESA 20,799,000,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a l i a 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a do M u n i c i p i o de A r a c o i a b a 
Anexo 6, da L e i n' Í320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 
Ei Rl 1,00 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
O r ç a i e n t o S e g u r i d a d e social - Adendo v 

CONASP 

ÓRGÃO ; 18 Instituto de Prev i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
ONIDADE O R Ç A M E N T A R I A , : 1801 I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a 

PROGRAMA 
DE TRABALHO 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

272 
272 0037 
272 0037 2,096 

09 272 0037 2,097 

99 
99 
99 

997 
997 0999 
997 0999 7,001 

P r e v i d ê n c i a s o c i a l 
P r e v i d ê n c i a do Re i i e Estatutário 
P r e v i d ê n c i a Sócia 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a do RPPS 

GARANTIR S E R V I Ç O S DE PREVIDÊNCIA SOCIAL AO 
SERVIDOR POBLICO MONICIPAL 

P a g a i e n t o de Be n e f í c i o s P r e v i d e n c i á r i o s 
PAGAMENTO DE B E N E F Í C I O S R E V I D E N C I Á R I O S 

R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a do RPPS 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a do RPPS 

RESERVA DO RPPS 

542,C 
542,C 
542,C 
542,( 

7,141,C 
7,141,( 
7,141,( 
1,190,C 

5,951,000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

7,141,C 
7,141,( 
7,141,( 
1,190,[ 

5,951,0 

542,C 
542,C 
542,( 
542,( 

TOTAL 542,C 7,141,000,00 7,683,000,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a . ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
I n s t i t u t o cie Previdência do Municipio de Aracoiaba 

Orçamento Seguridade s o c i a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da l e i n» 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOf n» 8, de 04/02/85) E i Rí 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

• ÓRGÃO ; 18 I n s t i t u t o de Pr e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a NATUREZA 
UNIDADE O R Ç A M E N T Á R I A , ; 1801 listituto de Pr e v i d ê n c i a DA DESPESA 

E S P E C I P I C A Ç Ã O fONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
A p o s e n t a d , RPPS, r e s e r v a r e i u n , e r e f o r i 
Pensões do RPPS e do l i l i t a r 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 
O u t r o s b e n e f i c . p r e v i d , s e r v i d o r ou l i l i 
v e n c i i e n t o s e v a n t , f i x a s p e s s o a l c i v i 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
i n d e n i z a ç õ e s e rest i t u i ç õ e s t r a b a l h i s t a s 
A p l , d i r , e n t r e ó r gãos i n t e g r , do or ç a i , 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D iárias - c i v i l 
M a t e r i a l de c o n s u i o 
Serviços de c o n s u l t o r i a 
O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 
O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a jurídica 
S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã o / c o i u n i c - P ] 
obr i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 
D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a n t e r i o r e s 
D e s p e s a s de c a p i t a l 
I n v e s t i i e n t o s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 

1420211101 

1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 
1420211101 

1420211101 

1420211101 

6.347.800,00 
5.000.000,00 

700,000,00 
90.200,00 

250.000,00 
250,000,00 
46,600,00 

55,000, 
55,000, 

730,400, 
10.000, 
50,000, 

124.000, 
40,000, 

450.000, 
25,000, 
23.400, 

7,! 
7.Í 

542,000, 
542.000, 

5,402,800,00 

730.400,00 

7,! 

542.000,00 

7,133,2 

7.800,0 

542,000,[ 

TOTAL DA DESPESA 7,683,000,00 



O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 Goveroo M u o í c i p a ] de A r a c o i a b a 
Consolidado 

Orçamento F i s c a l - Adendo l l l 
E l R$ 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF o" 8, de 04/02/85) 

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

1,00,00.00 
1,90,00.00 
1.90.04.00 

3,1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

.1.90.91.00 

.1.90.92.00 

3.1.90.94. 

3.1.90.96. 
3.1.91.00. 
3.1.91.13. 

3.1.91.92.00 

3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 

D e s p e s a s c o r r e o t e s 
P e s s o a l e e o c a r o o s s o c i a i s 
A p l i c a óes d i r e a s 
C o o t r a açáo p o r t e i p o d e t e r i i o a d o 

v e o c i i e n t o s e v a o t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 

O b r i g a ç õ e s p a t r o o a i s 

S e o t e o ç a s j u d i c i a i s 
D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a o t e r i o r e s 

l o d e o i z a ç ô e s e rest i t u i ç õ e s t r a b a l h i s t a s 

R e s s a r c i í e o t o de d e s p . de p e s s o a l r e g u i s 
A p l . d i r . e o t r e ó r gãos i o t e g r . do o r ç a i , 

rigações p a t r o o a i s 

D e s p e s a s de ex e r c í c i o s a o t e r i o r e s 

l u r o s e e o c a r g o s da dívida 
Ap icações d i r e t a s 
l u r o s s o b r e a dív i d a p o r c o n t r a t o 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 

1001000000 
1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1120000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 

1111000000 
1111000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 

1112000000 

1001 

26.691.550,C 
872.900,C 
50.000,C 

1,540.000 , 0 
1.330.000 , 0 
1.200.000 , 0 

1 . 0 0 0 , 0 
6 , 0 7 7 , 4 5 0 , 0 

8 4 0 . 0 0 0 , 0 
7,743,000,0 
2.545.300,0 
1.932.000,0 

832.000,0 
I. 000,0 

607.200,0 
17.000,0 

430.000,0 
252.800,0 
10.000,0 
10.000,0 

223.000,0 
77.100,0 
5.000,0 

51.000,0 
28.000,0 
3.000,0 

I I . 800,0 
1.000,0 

3.051.000,0 
527.000,0 
88.000,0 
40.000,0 
20.000,0 
18.000,0 
40.000,0 
3.000,0 

15,000,0 

29.742.550,00 

15,( 

47.121.5 50,C 

- continua -



- conti 
3,2.91.00,00 
3.2.91.21.00 
3,3.00.00.00 
3,3.50.00.00 
3.3.50.41.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 

3.3.90.00.00 
3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

0.31.( 

3:3.90.32.00 
3.3.90.33.00 
3.3.90.35.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.40.00 

3.3.90.47,00 

3.3.90.91.00 
3.3.90.92.00 

luação -
A p l . d i r . e o t r e ó r g ã o s i o t e g r . do o r ç a i , 
l u r o s s o b r e a d i v i d a p o r c o o t r a t o 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
T r a o s f . a l o s t . p r i v . s e i f i o s l u c r a t i v o 
C o o t r 
T r a n s 

bulcões 
.a consórc.[ i c . i e d i a o . c o o t r . r i s 

R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i co o s ó r c i o público 

A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D i á r i a s - c i v i l 

M a t e r i a l de c o o s u i o 

P r e i i a ç õ e s c u l t . a r t . c i e o t . d e s p . e o u t r a s 

M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 
P a s s a g e o s e d e s p e s a s c o i l o c o i o ç a o 
Serviços de c o o s u l t o r i a 

O u t r o s s e r v , de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 

O u t r o s s e r v , de t e r c , p e s s o a jurídica 

S e r v , t e c o o l o g i a i o f o r i a ç ã o / c o i y n i c - P ] 

O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o o t r i b u t i v a s 

S e otenças j u d i c i a i s 
D e s p e s a s de e x e r c i d o s a o t e r i o r e s 

1111000000 
1113000000 

1111000000 
1113000000 
1115000000 

1122000000 

1111000000 
1113000000 
1001000000 

1111000000 
1001000000 
1111000000 
1113000000 

1 0 0 1 
1111000000 
1113000000 
1115000000 

1123000000 
1124000000 
1125000002 
1 

1111000000 

1111000000 
1113000000 

1111000000 
1113000000 

10.000,00 

116.600,00 
116.600,00 
440,000,00 
430.000,00 
10,000,00 

16.807.400,00 
124,050,00 

I. 000,00 
5,000,00 

1.851.450,00 
200,500,00 
925.000,00 
300,000,00 
42.000,00 

813,500,00 
102.300,00 
272,200,00 
I I . 000,00 
1,000,00 

50.000,00 
36,000,00 
5.000,00 

209,000,00 
105.000,00 
322,500,00 
77.300,00 
75,000,00 
32.000,00 
14,000,00 

4.217.100,00 
716,000,00 

1.266.000,00 
1,408,000,00 

936.700,00 
355,000,00 

2 6 0 . 0 0 0 , 0 
37,400,C 

6 5 0 . 8 0 0 , 0 
1 7 6 , 5 0 0 , 0 
2 9 . 1 0 0 , 0 

3 6 7 , 0 0 0 , 0 
1 7 . 0 0 0 , 0 

179,000, 
18.800, 
58,000, 

17.364.000,00 

- continua 



- continuação -
3,3.90,93,0(1 I n d e n i z a ç õ e s e res t i t u i ç õ e s 

4.0.00.00,00 D e s p e s a s de c a p i t a l 
I n v e s t i i e n t o s 

4,4,90,51,00 

4,5, 
4,5. 
4,5, 

4.6.90.00.C 

o b r a s e ins t a l a ç õ e s 

p e r i a n e n t e 

I n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
i c ações d i r e t a s 

' imó v e i s 

4.C.90. 71.00 P r i n c i p a l da d i v i d a . c o n t r a t u a l r e s g a t a d o 
d i r 

P r i n c i p a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

e n t r e o r g a o s i n t e g r 
da d i v i d a c o n t r a t u a 

do o r ç a i , 
r e s g a t a d o 

R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
9.9.99.99.00 R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

1111000000 
1113000000 

1111000000 
1115000000 
1125000001 
1125000002 

1620000000 

1111000000 
1113000000 

01 
1111000000 
1113000000 

5.062.550,00 
395.000,00 
186.450,00 

2. 

331.000,00 
360.000,00 

495.000,00 
24.000,00 

163.200,00 
73.000,00 

169.900,00 

57,000,00 
29.000,00 

10,000,00 

150.000,00 
150,000,00 

1.050.000,00 
1,050,000,00 

150.000,00 
150,000,00 

5.062.550,00 
,319,550,00 

57.000,00 

1,200,000,00 

150.000,00 
150,000,C 

TOTAL DA DESPESA 53,591,100,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Consolidacio 

Orçamento Seguridade s o c i a l - Adendo I I I 
Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/04, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) E i R j 1,00 

CONASP 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

3,1,00,00.0 
3.1.71.00,0 
3.1.71.70.0 
3.1.90.00.0 
3.1.90.01,0 
3.1.90.O3.0 
3,1,90,04,0 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i c o n s ó r c i o púb i c o 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
A p o s e n t a d . RPPS, r e s e r v a r e i u n . e r e f o r i 
Pensões do RPPS e do l i l i t a r 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 

3.1.90.05.( 
3.1.90.11.( 

3.1.90.13.0 

3.1.90.92.0 

3.1.90.94.C 
3.1.91.00.C 
3.1.91.13.[ 

3.3.00.00.0 
3.3.32.00.0 
3.3.32.30.Í 

O u t r o s b e n e f i c . p r e v i d . s e r v i d o r ou l i l i t a 
V e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i l 

O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

D e s p e s a s de exe r c í c i o s a n t e r i o r e s 

i n d e n i z a ç õ e s e rest i t u i ç õ e s t r a b a l h i s t a s 
A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r . do o r ç a i , 
o b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
E x e c . o ç, d e l e g a d a aos e s t a d o s e ao DF 
Mat é r i a de consumo 

1211000000 

1420211101 
1420211101 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1420211101 
1420211101 
1001000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1420211101 
1001000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1420211101 

1211000000 
1214000000 
1420211101 
1420211101 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1420211101 

1211000000 
1214000000 

15,712,600,0 
5,000,000,0 

7 0 0 , 0 0 0 , 0 
2 4 0 , 0 0 0 , 0 
1 2 6 , 5 0 0 , 0 

1,572,200,C 
654,400,C 
157,000,( 
90,200,( 

250,000,( 
656,500,( 

2,164,900,( 
2,621,800,( 

728,0Õ0,( 
18,000,( 

250,000,1 
43,000,( 
66,200,1 

28,000, 
46,600, 
13,000, 
86.800, 
33,000, 
6.000, 
5,000, 

976.600, 
85,000, 

516.900, 
280,700, 
39.000, 
55,000, 

10.000,00 

16,769,200,0 
29.746,900,00 

12,977,700,00 

- continua -



- conti 
3.3,5(1.00,00 
3,3,50,41.00 

3,3.50.43.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 
3.3.50.00.00 
3.3.50.14.00 

3.3.50.30.00 

3.3.50.32,00 

3.3.50.33.00 

3.3.50.35.00 

3.3.50.36.00 

3.3.50.35.00 

3.3.50.40.00 

3: 3.50.47.0 

luaçào -
T r a n s f . a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
C o n t r i b u i ç õ e s 

S u b v e n ç õ e s s o c i a i s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r . r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i consórcio público 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D i árias - c i v i l 

M a t e r i a l de c o n s u i o 

M a t e r i a l , b e i ou s e r v . p/ d i s t . g r a t u i t a 

P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i locoioçao 

Serviços de c o n s u l t o r i a 

O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 

O u t r o s s e r v . de t e r c . p e s s o a j u rídica 

S e r v . t e c n o l o g i a i n f o r i a ç ã c / c o i u n i c - P ] 

O b r i g a ç õ e s t r i b u t á r i a s e c o n t r i b u t i v a s 

1001 
1211000000 
1001 

1211000000 

1211000000 
1311000000 
1420211101 
1001000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 

1420211101 
1 

1311000000 
1350000001 
1001000000 
1311000000 

1211000000 
1420211101 
1001000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000ÕÕÕ 
1350000001 
1420211101 

1 
1 0 0 1 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1390000001 
1420211101 

1 

1211000000 
1214000000 
1311000000 
1420211101 

1211000000 
1420211101 

1.000,( 
5.000,( 

350.000,( 
350.000,( 

12.55li.700,( 
5.000,( 

77.500,( 
7.000,( 

10.000,£ 
55.500,C 

1.201.400,C 
1.049.500,C 

10.300,C 
173.200,C 

3.000,C 
50.000,C 
7.000,C 

26,300,C 
4.000,C 

33,000,C 
1.000,C 
7 , 0 0 0 , 0 

4 0 , 8 0 0 , 0 
85,000,C 

124,000,C 
71,300,C 

150,500,C 
6 3 , 0 0 0 , 0 
3 0 , 0 0 0 , 0 

1 3 3 , 2 0 0 , 0 
1 2 , 0 0 0 , 0 
40,000,C 
5 , 0 0 0 , 0 

2 5 5 , 0 0 0 , 0 
1,570,400 , 0 

3 3 6 , 1 0 0 , 0 
15,000,C 

4 5 0 , 0 0 0 , 0 
1 0 , 0 0 0 , 0 
1 5 . 0 0 0 , 0 
4 5 . 0 0 0 , 0 

25.C 
l.C 

12.C 
23.4 



- c o n t i n u a ç ã o -
3,3.90,52.00 D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 

3,3,90,93.00 I n d e n i z a ç õ e s e r e s t i t u i ç õ e s 

4.4.00.00.00 i n v e s t i i e n t o s 
4.4.50.00.00 T r a n s f . a i n s t . p r i v , s e i f i n s l u c r a t i v o 
4,4.50.42.00 A u x í l i o s 
4,4,71,00,00 T r a n s f . a c o n s ó r c , p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r . r i s 
4.4.71.70.00 
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.00 

4.4.90.52.00 E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

9.9.99.99.00 

R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i consórcio público 
Ap icaçoes d i r e t a s 
o b r a s e i n s t a l a ç õ e s 

4.5.00.00.00 I n v e r s õ e s f i n a n c e i r a s 
4.5.90.00.00 A p l i ( 
4.5,90.61.00 A q u i s i ç ã o de i i o v e i s 

R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

1211000000 
1214000000 
1311000000 
1420211101 

1211000000 

1211000000 

1211000000 

1311000000 
1510000000 

1211000000 
1214000000 

1 
1 
1311000000 
1420211101 

1 

1211000000 

1420211101 

7.: 
58.9oo;oo 

129.400,00 

l.( 
i5.ooo;oo 

l.( 
l.( 

i5.ooo;oo 
15.000,00 

765.600,00 
10.000,00 

168.100,00 

2 , 1 
2 o , 7 o o ; o o 
7,r"" •* 
3 . 1 

542, 
542. 

781,600,00 
787.600,00 

542,000, 
542.000,00 

TOTAL DA DESPESA 31,076.500,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 

Anexo 2, da L e i n' 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Adendo I I I 
E i R j 1,00 

CONASP 

• CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÓMICA 

71,00.00 
71,70.00 
90.00,00 
90.01.00 

3,1.90.05.00 
3.1.90.11.00 

3.1.9O.13 . 0 

3.1.90.91.00 

D e s p e s a s c o r r e n t e s 
P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . i e d i a n . c o n t r . r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i consórcio público 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
A p o s e n t a d . RPPS, r e s e r v a r e i u n . e r e f o r i 
Pensões do R P P S e do l i l i t a r 
C o n t r a t a ç ã o p o r t e i p o d e t e r i i n a d o 

O u t r o s b e n e f i c . p r e v i d . s e r v i d o r ou l i l i 
V e n c i i e n t o s e v a n t . f i x a s p e s s o a l c i v i 

O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

S e ntenças j u d i c i a i s 

1211000000 

1420211101 
1420211101 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1420211101 
1420211101 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1420211101 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1420211101 

42.404. 150,( 
5.000.000,( 

700.000,( 
1.112.900,( 

50.000,( 
1.540.000,C 
1.330.000,C 
1.200,000,C 

1.000,( 
126,500,C 

1.572.200,( 
654,400,C 
157.000,C 
90,200,C 

250.000,C 
6,733,950,C 

7.743.000, 
2,545,300, 
1.932.000, 

832,000, 
1.000, 

2,164,900, 
2.621.800, 

728,000, 
18.000, 

250,000, 
650.200, 
17,000, 

430.000, 
252,800, 
10.000, 
10,000, 

149,500,00 

2 8 . 0 
46,6 

2 2 3 , 0 

46,511,750,00 
76,868,450, 

- continua -



- continuação -
],1.90,92,00 

3,1,90,94,00 

3,1,90,96,00 
3,1,91,00,00 
3,1,91,13.00 

3,1,91,92.00 

3.2.00.00.00 
3.2.90.00.00 
3.2.90.21.00 
3.2.91.00.00 
3.2.91.21.00 
3.3.00.00.00 
3.3.32.00.00 
3.3.32.30.00 

3.3.50.00.00 
3,3.50.41.00 

3.3.50.43.00 
3.3.71.00.00 
3.3.71.70.00 

3.3.9O.00.Í 
3.3.90.14.0 

D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 

i n d e n i z a ç õ e s e res t i t u i ç õ e s t r a b a l l i i s t a s 

R e s s a r c i m e n t o de d e s p . de p e s s o a l r e q u i s 
A p l . d i r . e n t r e ó r g ãos i n t e g r , do o r ç a i . 
O b r i g a ç õ e s p a t r o n a i s 

D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a n t e r i o r e s 

J u r o s e e n c a r g o s da dívida 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
J u r o s s o b r e a dív i d a p o r c o n t r a t o 
A p l , d i r , e n t r e ó r g ãos i n t e g r , do o r ç a i . 
J u r o s s o b r e a dívida por c o n t r a t o 
O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 
E x e c . o r ç . d e l e g a d a a o s e s t a d o s e ao DF 
M a t e r i a l de c o n s u i o 

T r a n s f . a i n s t . p r i v . s e i f i n s l u c r a t i v o 
C o n t r i b u i ç õ e s 

S u b v e n ç õ e s s o c i a i s 
T r a n s f . a c o n s ó r c . p ú b l i c . l e d i a n . c o n t r r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p . e i consórcio público 

A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
D iárias - c i v i l 

1 0 0 1 
1111000000 
1112000000 
1113000000 
1211000000 
1214000000 
1420211101 

1111000000 
1420211101 
1111000000 

1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
lllSOOOOOÍ 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1420211101 

1112000000 

1211000000 
1214000000 

1211000000 
1001000000 

1001000000 
1211000000 

1111000000 
1113000000 
1211000000 
1311000000 
1420211101 

90.100, 
5.000, 

51.000, 
28.000, 

33.C 

1 1 . ! 
5 . 0 
l.C 

4.027.f 
612. C 

220.000,C 
1.118.000,C 

240.000,C 
516.900,C 
280.700,C 
39.000,C 
55.000,C 
3.000,C 

15.000,C 

5,000,C 
5.000,C 

10,000,C 
10.000,C 

1 0 , 0 0 0 , 0 
1 2 5 . 6 0 0 , 0 
1 1 9 , 6 0 0 , 0 

1 . 0 0 0 , 0 
5 , 0 0 0 , 0 

7 9 0 . 0 0 0 , 0 
4 3 0 , 0 0 0 , 0 
3 5 0 . 0 0 0 , 0 
1 0 , 0 0 0 , 0 

2 9 . 3 6 6 . 1 0 0 , 0 
1 2 9 , 0 5 0 , 0 

1.000,C 
5,000,C 

77.900,C 
7,000,C 

10.000,C 

15,( 

30.341.i 

- continua -



- conti 
],3,30,30.00 

nuação -
M a t e r i a l de coosumo 

3,3,90,31,00 

3,3.90.32,00 

3,3',90, 33,00 

3.3,90,35,00 

3.3,90,36,00 

Preiiações c u l t , a r t . c i e t i t , d e s p . e o u t r a s 

M a t e r i a l , b e i ou s e r v , p/ d i s t , g r a t u i t a 

P a s s a g e n s e d e s p e s a s c o i locoioçao 

Serviços de c o n s u l t o r i a 

O u t r o s s e r v . de t e r c e i r o s p e s s o a f i s i c a 

1111000000 
1113000000 
1115000000 

1122000000 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1390000001 
1420211101 
1530000000 

1 
lOOlOOÕOOÕ 
1111000000 
1113000000 

1311000000 

1001 
1311000000 
1001000000 
1111000000 
1211000000 
1420211101 

1111000000 
1113000000 

1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1390000001 
1420211101 

1,946,950,( 
200,500,( 
925,000,[ 
300,000,( 
42,000,C 

813.500,C 
1,201,400 , 0 
1,049,500 , 0 

1 0 , 3 0 0 , 0 
1 7 3 , 2 0 0 , 0 

3 , 0 0 0 , 0 
5 0 , 0 0 0 , 0 

1 0 2 , 3 0 0 , 0 
2 7 2 , 2 0 0 , 0 

7 , 0 0 0 , 0 
1 1 , 0 0 0 , 0 
1 , 0 0 0 , 0 

50,000,0 
62,300,0 
4,000,0 

33,000,0 
6,000,0 
7,000,0 

249,800,0 
105,000,0 
85,000,0 

124,000,0 
393,800,0 
77,300,0 
75,000,0 
32,000,0 

150,500,0 
63,000,0 
30,000,0 

133,200,0 
12.000,0 
40.000,0 
14,000,0 
5,000,0 

- continua 



- continuação -
,3,90.33,00 

3,3.30,40.00 

3.3,30.47.0 

3,3,30,31.00 
3,3.30,32.00 

3.3.30.33.00 

4.0,00.00.00 
4.4.00.00,00 
4,4,50,00,00 
4.4.50.42.00 
4,4.71.00.00 
4.4.71,70,00 

O u t r o s s e r v , de t e r c , p e s s o a jurídica 

S e r v . t e c o o l o g i a i o f o m a ç ã o / c o i u o i c - P J 

Ob r i g a ç õ e s t r i b u t a r i a s e c o o t r i b u t i v a s 

S eoteoças j u d i c i a i s 
D e s p e s a s de e x e r c í c i o s a o t e r i o r e s 

l o d e o i z a ç ô e s e res t i t u i ç õ e s 

D e s p e s a s de c a p i t a l 
l o v e s t i i e o t o s 
T r a o s f , a l o s t , p r i v , s e i f i o s l u c r a t i v o 
A u x í l i o s 
T r a n s f , a c o o s ó r c , p ú b l i c , l e d í a o , c o o t r r i s 
R a t e i o p/ p a r t i c i p , e i c o o s ó r c i o público 

1111000000 
1113000000 
1115000000 
1120000000 
1123000000 
1124000000 
1125000002 
1211000000 
1214000000 
1220000002 
1311000000 
1330000001 
1420211101 

1111000000 
1211000000 
1214000000 
1311000000 
1420211101 

1111000000 
1113000000 
1211000000 
1420211101 

1111000000 
1113000000 
1211000000 
1214000000 
1311000000 
1420211101 

1111000000 
1113000000 
1211000000 

1211000000 

4 , 4 7 2 , 1 0 0 , 0 
7 1 6 , 0 0 0 , 0 

1,266,000 , 0 
1,408.000 , 0 

3 3 6 , 7 0 0 , 0 
355.000,0 

1,570,400,C 
6.004,400,0 

3O,30O,C 
336,100,0 
15,000,0 

450,000,0 
260,000,0 
37,400,0 

650,800,0 
10,000,0 

191,500,0 
23,100,0 
45,000,0 
10.000,0 
6,400,0 

25,000,0 
368,000,0 
17,000,0 
10,000,0 
12,000,0 
23,400,0 
20.000,0 

186,100,0 
18.800,0 
58,000,0 
58.300,0 

129,400,0 
14.400,0 

1,C 
15.( 

1 , 0 
l.C 

1 5 , 0 
1 5 . 0 

,844,150,00 
7.107,150,C 

- continua -



- continuação -
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
o b r a s e ins t a l a ç õ e s 

E q u i p a i e n t o s e l a t e r i a l p e r i a n e n t e 

i nversões f i n a n c e i r a s 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
A q u i s i ç ã o de ii ó v e i s 

A i o r t i z a ç ã o da d í v i d a 
A p l i c a ç õ e s d i r e t a s 
P r i n c i p a l da d í v i d a c o n t r a t u a l r e s g a t a d o 
A p l . d i r . e n t r e ó r gãos i n t e g r , do o r ç a i . 
P r i n c i p a l da d í v i d a c o n t r a t u a l r e s g a t a d o 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

1111000000 
1115000000 
1125000001 
1125000002 
1211000000 
1220000001 
1311000000 

1111000000 
1113000000 
1211000000 
1214000000 
1220000001 
1220000002 
1311000000 
1420211101 
1520000000 

1111000000 
1113000000 
1211000000 

1420211101 

5,828,150,00 
405,000,00 
186,450,00 
50,000,00 

331,000,00 
360,000,00 
200,000,00 
298.000,00 
10.000,00 

2.810.000,00 
495,000,00 
24.000,00 

166,200,00 
23.000,00 

169.900,00 
168,100,00 
23,000,00 
10,000,00 
2,000,00 

20,700,00 
7,800,00 
5,000,00 

10,000,00 

63,000,C 
32,00Õ,C 
18.000,C 
10,000,C 
3,000,( 

150,000,C 
150,000,0 

1,050,000,0 
1,050,000,0 

692,000, 
150,000, 
542,000, 

63,000,00 

1.200,000,00 

692,000,00 
692,000, 

TOTAL DA DESPESA 84,667,600,00 



G o v e r n i ) M u n i c i p a 
Consolidai 

de A r a c o i a b a 
idado 

Anexo 7, da L e i n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85) 
E i Rí 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES 

POR PR03ET0S E ATIVIDADES 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 

Orçamento F i s c a l - Adendo VI 

CONASP 

E PROGRAMAS 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S TOTAL 

01 
01 031 
01 031 0001 
03 
03 092 
03 092 0003 
04 
0 4 1 2 2 
04 122 0002 
04 122 0009 
04 122 0026 
0 4 1 2 3 
04 123 0009 
0 4 1 2 4 
04 124 0009 
0 4 1 2 6 
04 126 0009 
0 4 1 3 1 
04 131 0002 

12 
1 2 1 2 2 
12 122 0009 
12 361 
12 361 0004 
12 361 0006 

12 361 0008 

12 362 
12 362 0004 
12 364 
12 364 0004 
12 365 
12 365 0007 
12 365 0008 

12 366 
12 366 0006 

12 366 0008 

12 366 0010 

L e g i s l a t i v a 
Açao L e g i s l a t i v a 
Açáo L e g i s l a t i v a 
E s s e n c i a l a Justiça 
R e p r e s e n t a ç ã o J u d i c i a l e E x t r a j u d i c i a l 
P r o c u r a d o r i a E f i c i e n t e 
A d m i n i s t r a ç ã o 
A d m i n i s t r a ç ã o G e r a l 
E s t r a t é g i a P o l i t i c a e de G o v e r n a n c i a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
A p o i o a o s H o v i i e n t o s S o c i a i s 
Adiiinistração F i n a n c e i r a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
C o n t r o l e I n t e r n o 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
T e c n o l o g i a da inforiiação 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
C o m u n i c a ç ã o S o c i a l 
E s t r a t é g i a P o l i t i c a e de G o v e r n a n c i a 
O u t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
E d u c a ç ã o 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
Gestão A d i í n i s t r a I v a 
E n s i n o F u n d a m e n t a l 
P r o g r a m a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
Padrões M í n i m o s de Func, d a s Escolas do 
E n s i n o F u n d a m e n t a l 

ecer o P r o g r a m a de 
a r 

M e l h o r a r e F o r t a 
A l i i e n t a ç ã o E s c o 
E n s i n o Médio 
P r o g r a m a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
E n s i n o S u p e r i o r 
P r o g r a m a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
E d u c a ç ã o I n f a n t i l 
F o r t a l e c i m e n t o da Educação I n f a n t i l 
Melhorar e Fortalecer o Pr o g r a m a de 
A l i m e n t a ç ã o E s c o l a r 
E d u c a ç ã o de Jovens e Adultos 
Padrões M í n i m o s de Func, d a s Escolas do 
E n s i n o F u n d a m e n t a l 
Melhorar e Fortalecer o P r o g r a m a de 
A l i m e n t a ç ã o E s c o l a r 
E d u c a ç ã o de Jovens e Adultos 

50,000,00 
50,000,00 

927,450,00 

666,450,00 

261,000,00 
261,000,00 

2,C 
2,C 
2,0 

546,700i00 
546,700,00 
546,700,00 

8,622,200,00 
6,765,200,00 
1,368,700,00 
5,381,500,00 

15,000,00 
1,285,000,00 
1,285,000,00 

170,000,00 
1 7 0 , C " "" 

12,000,00 
350,000,00 
350,000,00 

29,777,900,00 
1,790,700,00 
1,790,700,00 

25,009,200,00 
1,177,7"" "" 

23,253, 

578,500,00 
320,000,00 
320,000,00 

200,000,00 
2,101,700,00 
1,S 

131,700,00 
344,300,00 

75,C 

98,300,00 

2,0 
2,0 
2,096,000,00 

546,700,00 
546,700,00 
546,700,00 

8,622,200,00 
6,765,200,00 
1,368,700,00 
5,381,500,00 

15,000,00 
1,285,000,00 
1,285,000,00 

170,000,00 
170,0 

12,[ 
12,( 

350,000,00 
350,000,00 

30,705,350,00 
1,790,700,00 
1,790,700,00 

25,675,650,00 
1,177,7 

23,919,450,00 

578,500,00 
320,000,00 
320,000,00 

2,362,700,00 
2,231,000,00 

131,700,00 
344,300,00 

75, 

98,300,00 
171,000,00 

continua 



- continuação -
12 367 
12 367 0006 

12 367 0008 

13 
1 3 1 2 2 
13 122 0003 
13 332 
13 332 0030 
15 
15 451 
15 451 0003 
15 451 0012 
15 451 0015 
15 452 
15 452 0015 
16 
16 482 
16 482 0018 
17 
17 512 
17 512 0013 
18 
18 542 
18 542 0038 
18 542 0043 
18 543 
18 543 0038 
18 544 
18 544 0013 
13 
13 573 
13 573 0006 

20 
2 0 1 2 2 
20 122 0003 
20 544 
20 544 0013 
20 605 
20 605 0010 
20 605 0020 
20 606 
20 606 0000 
20 608 
20 608 0003 
20 608 0028 
22 
22 661 
22 661 0027 
23 
23 635 
23 635 0033 

E d u c a ç ã o E s p e c i a l 
P adrões H i o i í o s de F u n c , d as E s c o l a s do 
E o s i n o F u n d a i e n t a l 
M e l h o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a i a de 
A l i i e n t a ç ã o E s c o l a r 
C u l t u r a 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
D i f u s ã o C u l t u r a l 
D i f u s ã o C u l t u r a l 
U r b a n i s i o 
i n f r a E s t r u t u r a u r b a n a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
I n f r a e s t r u t u r a u r b a n a 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
Serviços U r b a n o s 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Ser v i ç o e s Públicos 
H a b i t a ç ã o 
H a b i t a ç ã o u r b a n a 
H a b i t a ç ã o P o p u l a r 
S a n e a i e n t o 
S a n e a i e n t o Básico Urbano 
S a n e a i e n t o B á s i c o 
G e s t ã o A i b i e n t a l 
C o n t r o l e A i b i e n t a l 
A r a c o i a b a e i D i a c o i o Meio A i b i e n t e 

R e c u p e r a ç ã o de Ár e a s D e g r a d a d a s 
A r a c o i a b a e i D i a c o i o Meio A i b i e n t e 
R e c u r s o s H í d r i c o s 
F o r t a l e c i i e n t o dos R e c u r s o s Hídricos 
C i ê n c i a e T e c n o l o g i a 
D i f u s ã o do C o n h e c i i e n t õ C i e n t í f i c o e T e c 
Padrões M i n i i o s de F u n c , d as E s c o l a s do 
E n s i n o F u n d a i e n t a l 
A g r i c u l t u r a 
A o i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
R e c u r s o s H í dricos 
F o r t a l e c i i e n t o dos R e c u r s o s Hídricos 
A b a s t e c i i e n t o 
E d u c a ç ã o de J o v e n s e A d u l t o s 
P r o g r a i a de A p o i o ao A b a s t e c i i e n t o 
E x t e n s ã o R u r a 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
P r o i o ç ã o da Produ ç ã o A g r o p e c u á r i a 
G e s t ã o A d i i n i s r a t i v a 
A p o i o a A g r i c u l t u r a 
I n d ú s t r i a 
P r o i o ç ã o i n d u s t r i a l 
F o r t a e c i i e n t o da Produção L o c a l 
C o i é r c i o e Serviços 
T u r i s i o 
I n c e n t i v o ao T u r s i i o 

20,000,00 

1,4 

20,000,00 
20,000,00 

330,000,00 

1,035 
1,035 
1,035 

50,000,00 
50,000,00 

300,00 
300,00 
300,00 

630,000,00 

630,000,00 
630,000,00 

12, 

7, 

5,C 
210,100,00 
150,700,00 
150,700,00 
53,400,00 
53,400,00 

2,757,750,00 
572,400,00 

432,400,00 

2,185.350,00 
2,185,350,00 

15,C 
15,C 
15,C 

582.700,00 
571,700,00 
430.000,00 
141,700,00 
11,000,00 
11,000,00 

1,0 
5, 

747,700,00 
747,700,00 
82,000,00 

15,000,00 

25,000,00 
25,000,00 

200,000,00 
15,000,00 

185,000,00 

13.000,00 
13,000,00 
13.000,00 

12,000,00 

7,000,00 

5,000,00 
230,100,00 
150,700,00 
150,700,00 
73,400,00 
73,400,00 

4,187,750,00 
1,332,400,00 

20,000,00 
1,502,400,00 

470,000,00 
2,135,350,00 
2,135,350,00 

50,000,00 
1,110,300,00 
1,110.300,00 
1,110,300,00 
1,212.700,00 

571.700,00 
430,000,00 
141,700,00 
11,000,00 
11,000,00 

630,000,00 
630,000,00 

5,000,00 
5,000,00 

5,000,00 
1,103,700,00 

747,700,00 
747,700,00 

55,000,00 
15,000,00 
40,000,00 
25,000,00 
25,000,00 

200,000,00 
15,000,00 

185,000,00 

13,000,00 
13,000,00 
13,000,00 

continua 



- continuação -
5 
5 / 5 2 
5 752 0015 
6 
6 782 
6 782 0015 
7 
7 122 
7 122 0009 
7 812 
7 812 0025 

5 955 
5 555 0599 

E n e r g i a 
E n e r g i a E l é t r i c a 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
T r a n s p o r t e 
T r a n s p o r t e R o d o v i á r i o 
Gestão E f i c i e n t e dos Ser v i ç o e s Públicos 
D e s p o r t o e L a z e r 
A d m n i s t r a ç ã o G e r a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
D e s p o r t o C o i u n i t á r i o 
E s p o r t e é Saúde 
E n c a r g o s E s p e c i a i s 
s e r v i ç o da D i v i d a i n t e r n a 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
O y t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o g r a m a s E s p e c i a i s 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

24,000,00 

24,C 
50,000,00 
50,000,00 

294,700,00 
294,700,00 

957,000,00 
957,000,00 
957,000,00 
211,200,00 
211,200,00 
211,200,00 
521,400,00 
412,700,00 
412,700,00 
108,700,00 
108.700,00 

1 , 4 4 5 , 0 " •• 
1,215,0 
1,215,0 . 

230,000,00 
230,000,00 

1,445 
1,215 
1,215 

230,000,00 
230,000,00 
150,000,00 
150,000,00 
150,000,00 

TOTAL 4,651,450,00 53,591.100,00 



O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 

E l R J 1,00 CONASP 
PROGRAMA DE TRABALHO 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS E ATIVIDADES 

CÓDIGO 

003 

002 

033 

E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS A T I V I D A D E S 

A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
A s s i s t ê n c i a à Cr i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
A s s i s t ê n c i a à Cr i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
G e s t ã o da P o l í t i c a de A s s i s t ê n c i a s o c i a l 
A s s i s t ê n c i a C o i u n i t á r i a 
G e s t ã o da P o l í t i c a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
P r o t e ç ã o Sócia B á s i c a 
P r o t e ão S o c i a l E s p e c i a l 
P r e v i d ê n c i a S o c i a l 
P r e v i d ê n c i a do Reoiíe E s t a t u t á r i o 
P r e v i d ê n c i a S ó c i a 
Saúde 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
A t e n ç ã o B á s i c a 
Fortaleciiento e Expansão da Atenção 
Básica de Saúde 
A s s i s t ê n c i a H o s p i t a 
A s s i s t ê n c i a H o s p i t a 

l â ncia S a n i t á r i a 
â n c i a e i Saúde 

, ânci a E p i d e i i o l ó g i c a 
vigi ância e i Saúde 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a do R P P S 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

a r e A i b u l a t o r i a 
a r e A i b u l a t o r i a 

20,000,00 

110,000,00 
110,000,00 

542,000,00 
542,000,00 
542,000,00 

2,574 
1,433 
1,433 

331 
31 

233 
803,700,00 
674,300,00 

1,435 
1,435 
4,822 

4,822 
13,160 
13,160 

570 
570 
312 
312 

500,00 
500,00 
500,00 
300,00 
500,00 

131,800, 
7,141,000,00 
7,141,000,00 
7,141,000,00 

700,00 

500,00 
500,00 

TOTAL 

2,534,500,00 
1,433,500,00 
1,433,500,00 

331,300,00 
31,500,00 

233,800,00 

3.C , -
131,800,00 

7,141.000,00 
7,141,000,00 
7,141,000,00 

20,733,000,00 
1,435,0"' 
1,435,0 
5,210,7 

5,210,700,00 
13,270,800,00 
13,270,800,00 

570,000,00 
570,000,00 
312,500,00 
312,500,00 
542,000,00 
542,000,00 
542,000,00 

TOTAL 1, 30,016,500,00 I 31,076,500,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 

Anexo 8, da L e i n° 432(1, de 17/03/84, ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 04/02/85) 
E l R$ 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 

Orçamento F i s c a l - Adendo V I I 

CONASP 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS O R D I N Ã R I O S TOTAL 

01 
01 031 
01 031 0001 
03 
03 092 
03 092 0003 
04 
0 4 1 2 2 
04 122 0002 
04 122 0009 
04 122 0026 
0 4 1 2 3 
04 123 0009 
0 4 1 2 4 
04 124 0009 
0 4 1 2 6 
04 126 0009 
0 4 1 3 1 
04 131 0002 

12 
1 2 1 2 2 
12 122 0009 
12 361 
12 361 0004 
12 361 0006 

12 361 0008 

12 362 
12 362 0004 
12 364 
12 364 0004 
12 365 
12 365 0007 
12 365 0008 

12 366 
12 366 0006 

12 366 0008 

12 366 0010 

L e g i s l a t i v a 
A ç a o L e g i s l a t i v a 
A ç á o L e g i s l a t i v a 
E s s e n c i a l à lustiça 
R e p r e s e n t a ç ã o l u d i c i a l e E x t r a j u d i c i a l 
P r o c u r a d o r i a E f i c i e n t e 
A d i i n i s t r a ç ã o 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
E s t r a t é g i a P o l i t i c a e de G o v e r n a n c i a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
A p o i o aos M o v i í e n t o s S o c i a i s 
A d i i n i s t r a ç ã o F i n a n c e i r a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
C o n t r o l e I n t e r n o 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
T e c n o l o g i a da i n f o r i a ç ã o 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
C o i u n i c a ç ã o S ó c i a 
E s t r a t é g i a P o l i t i c a e de G o v e r n a n c i a 
O u t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
E ducação 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d i í n i s t r a I v a 
E n s i n o F u n d a i e n t a 
P r o g r a i a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
P adrões H i n i i o s de F u n c , d a s E s c o l a s do 
E n s i n o F u n d a i e n t a l 
M e l h o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a i a de 
A l i m e n t a ç ã o E s c o l a r 
E n s i n o Médio 
P r o g r a i a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
E n s i n o S u p e r i o r 
P r o g r a i a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
E d u c a ç ã o I n f a n t i l 
F o r t a l e c i i e n t o da Educação I n f a n t i l 
M e l h o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a i a de 
A l i i e n t a ç ã o E s c o l a r 
E d u c a ç ã o de J o v e n s e A d u l t o s 
P a d r õ e s H i n i i o s de F u n c , d as E s c o l a s do 
E n s i n o F u n d a i e n t a l 
M e l h o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a i a de 
A l i i e n t a ç ã o E s c o l a r 
E d u c a ç ã o de l o v e n s e A d u l t o s 

0,00 

30,495,350,00 
1,790,700,00 
1,790,700,00 

25,675,650,00 
1,177,700,00 

23,919,450,00 

578,500,00 
310,000,00 
310.000,00 

2,362,700,00 
2, 

131,700,00 
344,300,00 

75, 

98,300,00 
171,000,00 

2,096, 

2,0 
546,70ÕiOO 
546,700,00 
546,700,00 

8,622,200,00 
6,765,200,00 
1.368.700,00 
5,381,500,00 

15.000,00 
1,285.000,00 
1,285,000,00 

170.000,00 
170.000,00 

12,( 
12.000,00 

350,000,00 
350,000,00 
210,000,00 

200,000, 

2,C 
2,C 
2,C 

546,700,00 
546,700,00 
546,700,00 

8,622,200,00 
6,765,200,00 
1,368,700,00 
5,381,500,00 

15,000,00 
1.285.000,00 
1,285,000,00 

170.000,00 
170.000,00 

12 , 

350.000,00 
350,000,00 

30.705,350,00 
1,790,700,00 
1,790,700,00 

25,675.650,00 
1,177,700,00 

23,919,450,00 

578,500,00 
320,000,00 
320,000,00 

200.000,00 
2,362,700,00 
2,231,000,00 

131,700,00 
344,300,00 

75,C 

98,300,00 
171,000,00 

continua 



- continuação -
12 367 
12 367 0006 

12 367 0008 

13 
1 3 1 2 2 
13 122 0009 
13 392 
13 392 0030 
15 
15 451 
15 451 0009 
15 451 0012 
15 451 0015 
15 452 
15 452 0015 
16 
16 482 
16 482 0018 
17 
17 512 
17 512 0013 
18 
18 542 
18 542 0038 
18 542 0043 
18 543 
18 543 0038 
18 544 
18 544 0019 
19 
19 573 
19 573 0006 

20 
2 0 1 2 2 
20 122 0009 
20 544 
20 544 0019 
20 605 
20 605 0010 
20 605 0020 
20 606 
20 606 0000 
20 608 
20 608 0009 
20 608 0028 
22 
22 661 
22 661 0027 
23 
23 695 
23 695 0039 

E d u c a ç ã o E s p e c i a l 
P adrões H i n n o s de F u n c , d as E s c o l a s do 
E n s m o F u n d a i e n t a l 
M e l h o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a i a de 
A l i i e n t a ç ã o E s c o l a r 
C u l t u r a 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
D i f u s ã o C u l t u r a 
D i fusão C u l t u r a l 
U r h a n i s i o 
I n f r a E s t r u t u r a U r b a n a 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
I n f r a e s t r u t u r a U r b a n a 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
Serviços U r b a n o s 
Gestão E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
H a b i t a ç ã o 
H a b i t a ç ã o U r b a n a 
H a b i t a ç ã o P o p u l a r 
S a n e a i e n t o 
S a n e a i e n t o Básico Urbano 
S a n e a i e n t o B á s i c o 
G e s t ã o A i b i e n t a l 
C o n t r o l e A i b i e n t a l 
A r a c o i a b a e i D i a c o i o Meio A i b i e n t e 
P r e s e r v a ç ã o do Meio A i b i e n t e 
R e c u p e r a ç ã o de Ár e a s D e g r a d a d a s 
A r a c o i a b a e i D i a c o i o Meio A i b i e n t e 
R e c u r s o s H ídricos 
F o r t a l e c i i e n t o dos R e c u r s o s Hídricos 
C i ê n c i a e T e c n o l o g i a 
D i f u s ã o do C o n h e c i i e n t o C i e n t i f i c o e T e c 
Padrões M i n i i o s de F u n c , d as E s c o l a s do 
E n s i n o F u n d a i e n t a l 
A g r i c u l t u r a 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
R e c u r s o s H í d r i c o s 
F o r t a l e c i i e n t o dos R e c u r s o s Hídricos 
A b a s t e c i i e n t o 
E d u c a ç ã o de l o v e n s e A d u l t o s 
P r o g r a i a de A o o i o ao A b a s t e c i i e n t o 
E x t e n s ã o R u r a l 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
P r o i o ç ã o da Produ ç ã o A g r o p e c u á r i a 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
A p o i o a A g r i c u t u r a 
I n d ú s t r i a 
P r o i o áo I n d u s t r i a l 
F o r t a e c i i e n t o da Produção L o c a l 
C o i e r c i o e Ser v i ç o s 
T u r i s i o 
I n c e n t i v o ao T u r s i i o 

12,000,00 

7,000, 

20,000,00 

20,000,00 

1,463,700,00 
1,463,700,00 

20,000,00 
1,043,700,00 

1,085,300,00 
1,085,300,00 
1.085,300,00 

560,000,00 

560,000,00 
560,000,00 

65,000,00 

35,( 
35,000,00 

210,100,00 
150,700,00 
150,700,00 
59,400,00 
59,400,00 

2,724,050,00 
528,700,00 

458,700,00 
70,000,00 

2,195,350,00 
2,195,350,00 

25,C 
25,( 
25,C 

652,700,00 
571,700,00 
430,000,00 
141,700,00 
11,000,00 
11,0"" "" 

5,0 
1,044,700,00 

747,700,00 
747,700,00 
47,0 
47,0 
25,0 
15,0 

25, 

200,000,00 
15,000,00 

185,000,00 
39,000,00 
39,000,00 
39,000,00 
13,000,00 
13,000,00 

12,000,00 

7,000,00 

5,000,00 
230,100,00 
150,700,00 
150,700,00 
79,400,00 
79,400,00 

4,187,750,00 
1,992,400,00 

20,000,00 
1,502,400,00 

470,000,00 
2,195,350,00 
2,195,350,00 

50,000,00 

1,110,300,00 
1,110,300,00 
1,110,300,00 
1,212,700,00 

571,700,00 
430,000,00 
141,700,00 
11,000,00 
11,000,00 

630,000,00 
630,000,00 

5,000,00 
5,000,00 

1,109.700,00 
747.700,00 
747.700,00 

55,000,00 
15.000,00 
40,000,00 
25,000,00 
25,000,00 

200,000,00 
15,000,00 

185,000,00 

13.000,00 
13,000,00 
13,000,00 

continua 



- continuação -
25 
25 752 
25 752 0015 
26 
26 782 
26 782 0015 
27 
2 7 1 2 2 
27 122 0009 
27 812 
27 812 0029 
28 
28 m 
28 m 
28 846 
28 
99 
99 999 
99 999 0999 

E n e r g i a 
E n e r g i a E l é t r i c a 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Ser v i ç o e s Públicos 
T r a n s p o r t e 
T r a n s p o r t e R o d o v i á r i o 
G e s t ã o E f i c i e n t e dos Serviçoes Públicos 
D e s p o r t o e L a z e r 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a 
D e s p o r t o C o i u n i t á r i o 
E s p o r t e é Saúde 
E n c a r g o s E s p e c i a i s 
S e r v i ç o da D í v i d a i n t e r n a 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
O u t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
P r o g r a i a s E s p e c i a i s 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

191,000,00 
191,000,00 
191,000,00 
264,700,00 

264,700,00 
264,700,00 

26 1 , 
2 6 1 , 
2 6 1 , 
816, 
412, 
412, 
403, 
4 0 3 , 

1,445, 
1,215, 
1,215, 

230,000 
230,000 
150.000 

150,000,00 

TOTAL 35,176,050,00 18,415,050,00 I 53,591,100,00 



G o v e r o o M u n i c i p a i de A r a c o i a b a O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Consolidado 
. o j , • n n i « j „M,,., , • n„ , Pri,?1J6nto Seguridade s o c i a l - Adendo v i i 
Anexo 8, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) 
E l R j 1,00 CONASP 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

E S P E C I F I C A Ç Ã O VINCULADOS O R D I N Á R I O S TOTAL 

A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
A d i i n i s t r a ç ã o G e r a 
Gestão A d i i n i s t r a t i v a 
A s s i s t ê n c i a à cr i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
A s s i s t ê n c i a à C r i a n a e ao A d o l e s c e n t e 
G e s t ã o da P o l i t i c a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
A s s i s t ê n c i a C o i u n i t á r i a 
Gestão da Po i t i c a de A s s i s t ê n c i a s o c i a l 
P r o t e ç ã o Sócia Básica 
P r o t e ao Sócia E s p e c i a l 
P r e v i d ê n c i a S o c i a l 
P r e v i d ê n c i a do Reoiíe E s t a t u t á r i o 
P r e v i d ê n c i a S o c i a l 

A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
G estão A d i i n i s t r a t i v a 
A t e n ç ã o Básica 
Fortaleciiento e Expansão da Atenção 
Básica de Saúde 
A s s i s t ê n c i a H o s p i t a l a r e A i b u l a t o r i a l 
A s s i s t ê n c i a H o s p i t a l a r e A i b u l a t o r i a l 
V i g i ância S a n i t á r i a 
V i g i l â n c i a e i Saúde 
V i g i l â n c i a E p i d e i i o l ó g i c a 
V i g i l â n c i a e i Saúde 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
R e s e r v a do RPPS 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

1,013,000,00 

235,100,00 
25,000,00 

210,100,00 
777,900,00 
654,100,00 

123,800,00 
,141,000,00 
.141,000,00 
,141,000,00 

20,799,000,00 
'.435,000,00 

,210,700,00 

,270,800,00 
,270,800,00 
570,000,00 
570,000,00 
312,500,00 
312,500,00 
542,000,00 
542,000,00 
542,000,00 

1,581,! 
1,433 .! 
1,433 .! 

96.200,00 

51,800,00 

2.594,500,00 
1,433,500,00 
1,433,500,00 

331,300,00 
31,500,00 

299.800,00 
829,700,00 
694.900,00 

3,000,00 
131,800,00 

7,141,000,00 
7,141,000,00 
7,141,000,00 

20,799,000,00 
1,435,000,00 
1,435,000,00 
5,210,700,00 

5,210,700,00 
13,270,800,00 
13,270,800,00 

570,000,00 
570,000,00 
312,500,00 
31 
54 
54 
54 

TOTAL 29,495,000,00 1, 31,076,500,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 
Anexo 9, da L e i n° m, de 17 / 0 3 / 6 4 , (Portaria SOF o» 8, de 04/02/85) 
El Ri 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Hov, s o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l h o e Habi t a ç ã o 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c . de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v . E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e i a i e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e O r b a n i s i o 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

546,700 

TOTAL 2,096,000,00 0,00 546,700,00 



G o v e r n o H n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 
Anexo 9, a L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
Eu Ri 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÓES 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES A d i i n i s t r a ç ã o D e f e s a N a c i o n a l S e g u r a n ç a Pública 

C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov. s o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habi t a ç ã o 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c , de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v , E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e a i e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

1,380,700,00 

1.635,000,00 

219,500,00 
220,300,00 

1,975,( 
1,266,000,00 

TOTAL 8,622,200,00 0,00 0,00 



G o v e r n o H u n i c i p a 
Consoli ciad 

de A r a c o i a b a 

Anexo 5, da L e i n» 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
E l R i 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

ORGAOS 
FUNÇÕES Relações E x t e r i o r e s A s s i s t ê n c i a S o c i a l P r e v i d ê n c i a S o c i a l 

C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
Secretaria de G o v e r n o e MOV. S o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habitação 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c , de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v . E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e i a i e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 

2.594.! 

7.141. 

TOTAL 0,00 2,594,500,00 7,141.000,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidacio 
Anexo 9, da L e i n' 4320, de 17/03/64. ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R J 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

'ÓRGÃOS FUNÇÕES Saúde T r a b a l h o Educação 

C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov, s o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habi t a ç ã o 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c , de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v , E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e j a i e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

30,705,350,00 

TOTAL 20,799.000,00 0,00 30.705,350,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 
Anexo 9, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n' 8, de 04/02/85) 
EH Rí 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo V I I I 

CONASP 

ÓRGÃOS 
FUNÇÓES C u l t u r a D i r e i t o da C i d a d a n i a U r b a n i s m o 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
99 

Camara M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov, S o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Nabitaçáo 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e i n f r a - E s t r u t u r a 
S e c de D e s e n v o l v i m e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v , E c o n ó m i c o e T u r i s m o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e j a m e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A m b i e n t e e U r b a n i s i o 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

230,100,00 

0,00 

2,019,700,00 

2,168,050,00 

TOTAL 230,100,00 0,00 4,187,750,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidacio 
Anexo 9, da L e i n" 432(1, de 1 7 / 0 3 / M , ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
Eu R ) 1,00 
' ^DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 
Adendo v i l l 

CONASP 

ÓRGÃOS FUNÇÕES Habitação S a n e a i e n t o G e s t ã o A i b i e n t a l 

C a i a r a M u n i c i p a de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov, s o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educação 
S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habi t a ç ã o 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c . de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v . E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r 
S e c r e t a r i a de P l a n e 
S e c r e t a r i a de Meio 

e e J u v e n t u d e 
a i e n t o e Gestão 
i b i e n t e e U r b a n i s i o 

i n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

50.000,00 

1,110,300,00 520.000,00 
110,000,00 

582,200,00 

TOTAL 50,000,00 I 1,110,300,00 1,212,200,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 
Anexo 3, da L e i n' 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 04/02/85) 
E i R l 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÓES 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES C i ê n c i a e T e c n o l o g i a A g r i c u l t u r a O r g a n i z a ç ã o A g r á r i a 

C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c í p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov, S o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c , A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habitação 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e i n f r a - E s t r u t u r a 
S e c , de D e s e n v o l v i m e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v , E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e i a i e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o 
i n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

102,000,00 
392,700,00 

15,000,00 

TOTAL 5,000,00 1,109,700,00 0,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 
Anexo 9, da L e i n' Í320, de 1 7 / 0 3 / 6 1 ( P o r t a r i a SOF n» 8, de 04/02/85) 
E i R i I f O O 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

ÓRGÃOS 
FUNÇÕES C o i é r c i o e Serviços C o i u n i c a ç õ e s 

C a i a r a M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Hov, S o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habi t a ç ã o 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c , de Desenvo v i i e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v , E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r 
S e c r e t a r i a de P l a n e 
S e c r e t a r i a de Meio 

e e J u v e n t u d e 
a i e n t o e Gestão 
i b i e n t e e u r b a n i s i o 

I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

49, 13, 

TOTAL 49,000,00 13,000,00 0,00 



G o v e r n o M u n i c i p a ] de A r a c o i a b a 
Consolidacio 
Anexo 9, da L e i n' 4320, de 17/03/04, ( P o r t a r i a SOF n° 8, de 04/02/85) 
E i R j 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Adendo v i l l 

CONASP 

ÓRGÃOS 
FONÇÓES E n e r g i a T r a n s p o r t e D e s p o r t o e L a z e r 

C a i a r a H u n i c i p a de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov, S o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habi t a ç ã o 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e i n f r a - E s t r u t u r a 
S e c . de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v . E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r 
S e c r e t a r i a de P l a n e 
S e c r e t a r i a de Meio 

e e J u v e n t u d e 
a i e n t o e Gestão 
i b i e n t e e u r b a n i s i o 

I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

261,200 

816,100,00 

TOTAL 981,000,00 261,200,00 816,100,00 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
Consolidado 
Anexo | , j a L e i n° 4320, de 17/03/64, ( P o r t a r i a SOF n" 8, de 04/02/85) 

' DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÓES 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Adendo v i i i 

CONASP 

ORGAOS 
FUNÇÕES E n c a r g o s E s p e c i a i s R e s e r v a de 

C o n t i n g ê n c i a 
TOTAL 

C a i a r a H u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
G a b i n e t e do p r e f e i t o 
P r o c u r a d o r i a G e r a l do H u n i c i p i o 
S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Mov. s o c i a i s 
S e c r e t a r i a de Finanças 
S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a G e r a l 
S e c r e t a r i a de Educa ç ã o 
S e c . A s s i s t S o c i a l , T r a b a l b o e Habitação 
S e c r e t a r i a de Saúde 
S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
S e c . de D e s e n v o v i i e n t o R u r a l 
S e c r e t a r i a de D e s e n v . E c o n ô i i c o e T u r i s i o 
S e c r e t a r i a de As u n t o s D i s t r i t a i s 
S e c r e t a r i a de Cu t u r a 
S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
S e c r e t a r i a de P l a n e i a i e n t o e Gestão 
S e c r e t a r i a de Meio A i b i e n t e e U r b a n i s i o 
I n s t i t u t o de P r e v i d ê n c i a de A r a c o i a b a 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

1.425. 

542.000 
150.000 

2.096,000,( 
1.400.700,( 

546,700,( 
267.100,( 

3,060,000,C 
170.000,C 

30,710,350,C 
2.644.S00,C 

20,799.000,C 
6.482,800,C 
1.102.700 , 0 

2 8 1 , 5 0 0 , 0 
2 2 0 . 3 0 0 , 0 
2 3 0 , 1 0 0 , 0 
8 1 6 , 1 0 0 , 0 

1,975,000 , 0 
4 , 0 3 1 , 7 5 0 , 0 
7,683,000 , 0 

1 5 0 , 0 0 0 , 0 

TOTAL 1,445,C 692,000,00 84,667,600, 



Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES 
CONASP 

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR 

01 0 1 , 01 031 0001 1,001 
07 0 1 . 12 361 0006 1,002 
07 0 1 . 12 361 0006 1.003 
07 0 1 . 12 365 0007 1,004 
07 02, 12 361 0006 1,005 
08 0 1 . 08 244 0031 1.006 
08 04. 16 482 0018 1,007 
09 0 1 . 10 301 0022 1.008 
09 0 1 . 10 301 0022 1.009 
09 0 1 . 10 302 0023 1.010 
09 0 1 . 10 302 0023 1.011 
10 0 1 . 15 451 0009 1.012 
10 0 1 . 15 451 0012 1.013 
10 0 1 . 15 451 0012 1.014 
10 0 1 , 15 451 0015 1.015 
10 0 1 . 15 452 0015 1.016 
10 0 1 . 17 512 0013 1.017 
10 0 1 . 18 544 0019 1.018 
10 0 1 . 20 605 0020 1,019 
10 0 1 . 25 752 0015 1.020 
10 0 1 . 26 782 0015 1.021 
11 0 1 . 18 544 0019 1,022 
11 0 1 , 18 544 0019 1,023 
11 0 1 . 20 605 0020 1.024 
12 0 1 . 22 661 0027 1,025 
14 0 1 . 13 392 0030 1.026 
15 0 1 . 27 812 0029 1.027 
18 0 1 . 99 997 0999 7.001 

0 1 . 01 031 0001 2.00 
0 1 . 04 122 0002 2.00 
0 1 . 04 131 0002 2.00 
01 , 28 846 0000 2.00 
0 1 . 03 092 0003 2.00 
0 1 . 04 122 0009 2.00 
0 1 . 04 122 0026 2.00 
0 1 . 04 123 0009 2.00 
0 1 . 04 846 0000 2.00 
0 1 . 28 843 0000 2.010 
0 1 . 28 846 0000 2.011 
01 , 04 124 0009 2,0 
01 , 12 122 0009 2,0 
0 1 , 12 361 9004 2,014 
01 , 12 361 0006 2 
01, 12 361 0006 2,016 
01 , 12 361 0008 2,017 
01 , 12 362 0004 2,018 

C o n s t r u ç ã o , Aipliação e R e f o r i a da Sede Própria do L e g i s l a t i v o H u n i c i p a l 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e Reforia de un dad e s Educacionais 
C o n s t r u ç ã o , A i p l i a ç ã o e R e f o r i a de I n f r a e s t r u t u r a E s p o r t i v a n a s E s c o l a s 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e R e f o r i a da Rede E s c o l a r P u b l i c a da Educação i n f a n t i l 
C o n s t r u ç ã o , Reforia e Aipl i a ç ã o d as Escolas da Rede de Ensino Básico - 405Í 
R e f o r i a , A i p l i a ç ã o e Con s t r u ç ã o de E q u i p a i e n t o s A s s i s t e n c i a i s 
C o n s t r u ç ã o de C a s a s P o p u l a r e s 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e Reforia de Un Básica de S a ú d e - UBS 
Co n s t r u ç ã o de Acadeiia de Saúde 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e R e f o r i a de u n i d A i b u l a t o r i a i s e H o s p i t a l a r e s H H S I 
C o n s t r u ç ã o , A i p l i a ç ã o e Reforia do CAPS 
C o n s t r u ç ã o do Po r t a l da Ci d a d e de Ar a c o i a b a 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e Recuperação de infraestrutura v i á r i a 
U r b a n i z a ç ã o do Ac e s s o ao Al t o S a n t o 
C o n s t r u ç ã o , A i p l i a ç ã o e Recuperação de Praças e Logradouros Públicos 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e R e f o r m a de C e m i t é r i o s P ú b l i c o s 
C o n s t r u ç ã o e Recu p e r a ç ã o de Ob r a s de Saneaiento Básico 
A i p l i a ç ã o , R e f o r i a e con s t r u ç ã o de S i s t e i a s de A b a s t e c i m e n t o Dagua 
A m p l i a ç ã o , Reforia e Con s t r u ç ã o de Mer c a d o s e Centros de Abasteciiento 
C o n s t r u ç õ e s e Aip l i a ç ã o de Redes Elétricas 
C o n t r u ç a o de E s t r a d a s v i c i n a i s e B u e i r o s 
C o n s t r u ç ã o e Recu p e r a ç ã o de Cisternas e Poços 
C o n s t r u ç ã o e Reforia de Açudes e B a r r a g e m 
A m p l i a ç ã o , R e f o r m a e Con s t r u ç ã o de M a t a d o u r o s 
i m p l a n t a ç ã o do Polo de Costura 
C o n s t r u ç ã o , A m p l i a ç õ e s e R e f o r i a de E g u i p a m e n t o s C u l t u r a i s 
C o n s t r u ç ã o , Aipliação e R e f o r m a de i n f r a e s t r u t u r a E s p o r t i v a 
Reserva do RPPS 

TOTAL 

M a n u t e n ç ã o d as A t i v i d a d e s do Poder L e g i s l a t i v o M u n i c i p i a l de A r a c o i a b a 
H a n u t e n ç ã o e F u n c i o n a m e n t o d as A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de G a b i n e t e 
A s s e s s o r i a de Co m u n i c a ç ã o S o c i a l do M u n i c i p i o 
C u i p r i i e n t o de Sentenças J u d i c i a i s 
H a n u t e n ç ã o d as A t i v i v a d e s da P r o c u r a d o r i a G e r a l do M u n i c i p i o 
M a n t e r a s A t i v i d a d e s de Gestão da S e c r e t a r i a de G o v e r n o e Hov S o c i a i s 
A p o i o aos Movimentos S o c i a i s 
F u n c i o n a i e n t o d as A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de Finanças 
C o n t r i b u i ç ã o p a r a F o n a ç ã o do PASEP 
A i o r t i z a ç ã o da D i v i d a C o n t r a t a d a 
P a g a i e n t o s de Prec a t ó r i o s 
F u n c i o n a m e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a 
A p o i o A d m i n i s t r a t i v o - S e c r e t a r i a de Educação 
H a n u t e n ç ã o do T r a n s p o r t e E s c o l a r 
M a n u t e n ç ã o da Rede de Ensino F u n d a m e n t a l 
I m p l a n t a ç ã o do P r o g r a m a de Te c n o l o g i a E d u c a c i o n a l 
M a n u t e n ç ã o do P r o g r a m a Nacional de Alime ntação Escolar - FUNDAMENTAL 
T r a n s p o r t e E s c o l a r do E n s i n o Médio 

50,000,00 
476,450,00 

261,000,00 
50,000,00 
20,000,00 
50,000,00 

338,000,00 
50,000,00 

20,000,00 
1,020,000,00 

330,000,00 
10,000,00 

1,095,300,00 
520,000,00 

24, 

20,000,00 
294,700,00 
542,000,00 

5,711,450,00 

2,0 
1,368,700,00 

12,000,00 
20,000,00 

546,700,00 
252,100,00 
15,000,00 

1,285,000,00 
350,000,00 

1,215.000,00 
210,000,00 
170,000,00 

1,790,700,00 
1,177,700,00 

578,500,00 
320,000,00 

continua 



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR 

0 1 , 12 304 0004 2,019 
0 1 , 12 365 0007 2,020 
0 1 . 12 365 0008 2,021 
0 1 . 12 365 0008 2.022 
0 1 . 12 366 0006 2.023 
0 1 . 12 366 0008 2,024 
0 1 , 12 367 0006 2,025 
0 1 , 12 367 0008 2,026 
0 1 , 19 573 0006 2,027 
02, 12 361 0006 2,028 
0 2 , 12 361 0006 2,029 
02, 12 361 0006 2,030 
02, 12 361 0006 2,031 
0 2 . 12 361 0006 2,032 
0 2 , 12 365 0007 2,033 
02, 12 365 0007 2,034 
02, 12 365 0007 2,035 
02, 12 365 0007 2,036 
0 2 , 1 2 366 0010 2,037 
02, 12 366 0010 2.038 
0 1 . 08 122 0009 2.039 

08 122 0009 2 ,040 
0 1 . 08 122 0009 2.041 

08 0 1 . 08 243 0031 2.042 
08 0 1 . 08 244 0031 2.043 

0 2 . 08 243 0031 2.044 
0 2 . 08 243 0031 2.045 

08 244 0031 2.046 
08 02. 08 244 0031 2.047 

08 244 0031 2.048 
08 244 0031 2,049 

08 02, 08 244 0032 2,050 
08 0 2 . 08 244 0034 2.051 
08 0 3 . 08 243 0025 2.052 
08 03 . 08 243 003 2 .053 
09 0 1 , 10 122 000 2.054 
09 0 1 . 10 301 0022 2.055 
09 0 1 . 10 301 0022 2.056 
09 0 1 . 10 302 0023 2.057 
09 0 1 . 10 302 002 2 .058 
09 0 1 . 10 302 0023 2.059 
09 0 1 . 10 302 0023 2.060 
09 0 1 . 10 302 0023 2.061 
09 0 1 . 10 304 0024 2.062 
09 0 1 , 10 305 0024 2.063 
10 0 1 . 04 122 0009 2.064 
10 0 1 . 04 122 0009 2.065 
10 0 1 . 04 122 0009 2.066 
10 0 1 . 15 451 0012 2.067 
10 0 1 . 15 452 0015 2.068 
10 0 1 . 17 512 0013 2.069 

P r e E s c o l a 
, C r e c h e s 

ovetis e A d u l t o s - P r o e j a 
l i e otação E s c o l a r - J o v e n s e A d u l t o s 

l i e ntaçâo E s c o 
l i e ntação E s c o 

I n c e n t i v o a o s E s t u d a n t e s do E n s i n o S perior 
M a n u t e n ç ã o da Rede de E n s i n o i n f a n t i 
M a n u t e n ç ã o do P r o g r a i a N a c i o n a l de A 
Man u t e n ç ã o do P r o g r a i a N a c i o n a l de A 
Ap o i o a Al f a b e t i z a ç ã o e Educação de : 
Man u t e n ç ã o do P r o g r a i a N a c i o n a l de A 
P r o g r a i a de Educação E s p e c i a l 
M a n u t e n ç ã o do P r o g r a i a N a c i o n a l de A l i i e ntação E s c o l a r - A E E 
A t i v i d a d e s do C v t 
T r a n s p o r t e de E s t u d a n t e s do E n s i n o F u n d a i e n t a l - 40!í 
R e i u n e r a ç á o dos Profissionais do M a g i s t é r i o • 60)í 
C a p a c i t a ç ã o e F o n a ç ã o dos Profissionais do Ma g i s t é r i o - 40)í 
M a n u t e n ç ã o do E n s i n o F u n d a i e n t a l 40!í 
Prélio Escola E f i c a z 
M a n u t e n ç ã o da Educação I n f a n t i l C r e c h e 40)í 
R e i u n e r a c a o do P e s s o a do M a g i s t é r i o da Educação Infantil - C r e c h e • FUNDEB 6 
R e i u n e r a ç á o do P e s s o a l do Ma istério i n f antil - C r e c h e s - FUNDEB 60SÍ 
M a n u t e n ç ã o da Educação i n f a n t i l - P r e E s c o l a 40^ 
R e i u n e r a ç á o do M a g i s t é r i o Educação de J o v e n s e A d u l t o s - 601 
Educação de J o v e n s e A d u l t o s E J A - 40^ 
H a n u t e n ç ã o d as A t i v , da S e c r e t a r i a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l , T r a b a l h o e Habitaçã 
H a n u t e n ç ã o dos C o n s e n l h o s v i n c u l a d o s 
R e a l i z a ç ã o de C o n f e r ê n c i a s 
F u n c i o n a i e n t o do C o n s e l h o T u t e l a r da Cri a n ç a e A d o l e s c e n t e 
Incentivo a Geração de E i p r e g o e Renda 
P r o g r a i a C r i a n ç a f e l i z 
P r o g r a i a de rradicação do T r a b a l h o i n f a n t i l - AEPET 
G e s t ã o da Bo s a f a i i l i a i G D / P B f 
A p o i o a Gestão - i g d / S u a s 
G e s t ã o de Benefícios E v e n t u a i s - B E 
G e s t ã o dos Serviços de Proteção Social - PSB 
Segu r a n ç a A l i i e n t a r e N u t r i c i o n a l 
G e s t ã o dos Serviços de Proteção S o c i a l E s p e c i a l - PSE 
Ma n u t e n ç ã o e F o r t a l e c i i e n t o da P o l i t i c a de C r i a n ç a e A d o l e s c e n t e / E x e c O i r e t a 
S u b v e n ç ã o S o c i a l p a r a F o r t a l e c i i e n t o d as E n t i d a d e s 
A p o i o Ã d i i n i s t r a t i v õ p a r a E x e c u ç ã o d as P o l i t i c a s de Saúde 
M a n u t e n ç ã o d as A t i v i d a d e s da At e n ç ã o Básica e i Saúde 
A q u i s i ç ã o e Dis t r i b u i ç ã o de M e d i c a i e n t o s da Fariácia Básica 
A t i v i d a d e s A i b u a t o r i a i s e H o s p i t a l a r e s HMSI 
M a n u t e n ç ã o da P o l i c l í n i c a e Ceo C o n s o r c i a d o s 
A q u i s i ç ã o de E q u i p a i e n t o s Médicos H o s p i t a l a r p a r a HMSl 
M a n u t e n ç ã o e f u n c i o n a i e n t o do CAPS 
Manuten ão e f u n c i o n a i e n t o da UPA 
A t i v i d a d e s da v i g i l â n c i a S a n i t á r i a 
A t i v i d a d e s de v i g i l â n c i a e i Saúde 
H a n u t e n ç ã o dos Serviços A d i i n i s t r a t i v o s e Logísticos - S e c de in f r a - E s t r u t u r a 
M a n u t e n ç ã o dos Prédios Públicos 
F u n c i o n a i e n t o da G u a r d a M u n i c i p a l 
R e c u p e r a ç ã o de v i a s e i P e d r a T o s c a e Asfá l t i c a 
F u n c i o n a i e n t o do DEMUTRAN 
M a n u t e n ç ã o do S a n e a i e n t o Básico 

200,000,00 
105,000,00 
56,200,00 
75,500,00 
75,000,00 
98,300,00 
7,000,00 
5,000,00 
5.000,00 

1,118,000,00 
13.293.000,00 

20,000,00 
7.848,000,00 

100,000,00 
275,000,00 
660,000,00 
605,000,00 
325,000,00 
121,000,00 
50,000,00 

1,410,000,00 
13,500,00 
10.000,00 
81,700,00 
7,000,00 

149,600,00 
60,500,00 

143,200,00 
56,400,00 
40,300,00 
28,0 
3,0 

- 3 1 , 8 . . , . . 
31,500,00 
8,000,00 

1,435,000,00 
4,742,700,00 

445,0 
10,000i00 

420,900,00 
2,900,000,00 

570,000,00 
312,500,00 

1,435,000,00 
20,600,00 
33,000,00 

432,400,00 
157,300,00 
15,000,00 

continua 



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR 

2,070 
2,0 
2,0 
2.0 
2.0 
2.0 
2.0 

10 0 1 . 20 544 0019 
10 0 1 . 25 752 0015 
10 0 1 . 26 782 0015 
11 0 1 . 20 122 0009 
11 0 1 . 20 606 0000 
11 0 1 , 20 608 0009 
11 0 1 . 20 608 0028 
11 0 1 . 20 608 0028 2 .9 
12 0 1 . 04 122 0009 2 
12 0 1 . 22 661 0027 2 
12 0 1 . 23 695 0039 2 
13 0 1 . 04 122 0009 2 
14 0 1 . 13 122 0009 2.08 
14 0 1 , 13 392 0030 
15 0 1 , 27 122 0009 
15 0 1 . 27 812 0029 
16 0 1 . 04 122 0009 
16 0 1 . 04 126 0009 2 
17 0 1 . 04 122 0009 2 
17 0 1 . 15 451 0015 
17 0 1 , 15 452 0015 2 
17 0 1 , 15 452 0015 
17 0 1 , 18 542 0038 
17 0 1 , 18 543 0038 
17 0 1 . 20 605 0010 2.09 
17 0 2 . 18 542 0043 
18 0 1 , 09 272 0037 2 
18 0 1 , 09 272 0037 2 

2.08 
2.08 
2.08 
2.08 

2.08 
2.09 
2.09 
2.09 

2.09 

99 0 1 . 99 999 0999 9.001 

M a n u t e n ç ã o do S i s t e i a de A b a s t e c i i e n t o DAgua 
M a n u t e n ç ã o da lluiinação P ú b l i c a 
C o n s e r v a ç ã o do S i s t e i a R o d o v i á r i o M u n i c i p a l 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de D e s e n v o l v i í e n t o R u r a l 
G a r a n t i a do S e g u r o S a f r a 
F u n c i o n a i e n t o da Espeção M u n i c i p a l 
i ncentivo e A p o i o ao Ã g r o p e c u a r i s t a 
A p o i o ao P r o g r a i a P l a n t a r M e l h o r 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c . de D e s e n v o l v i í e n t o Econôiico e T u r i s i o 
I ncentivo a Produção 
i n c e n t i v o ao T u r i s i o 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de A s s u n t o s D i s t r i t a i s 
C o o r d e n a ç ã o e H a n u t e n ç ã o da S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
A p o i o a Dif u s ã o C u l t u r a l e a Realiza ç ã o de E v e n t o s 
C o o r d e n a ç ã o e Han u t e n ç ã o da S e c r e t a r i a de E s p o r t e e J u v e n t u d e 
I n c e n t i v o ao E s p o r t e A i a d o r 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a de P l a n e j a i e n t o e Gestão 
M o d e r n i z a ç ã o A d i i n i s t r a t i v a e Te c n o l ó g i c a 
F u n c i o n a i e n t o d a s A t i v i d a d e s da S e c r e a r i a de Meio A i b i e n t e e u r b a n i s i o 
H a n u t e n ç ã o de Praças e L o g r a d o u r o s Públicos 
Serviços de L i i p e z a P ú b l i c a 
H a n u t e n ç ã o dos Ceiitérios Públicos 
R a t e i o de Parti c i p a ç ã o e i Consócio P u b l i co de Resíduos Sólidos 
P r e s e r v a ç ã o e Recuperação do Meio A i b i e n t e 
A d i i n i s t r a ç ã o d a s F e i r a s e Mercados Públicos 
G e s t ã o M a n u t e n ç ã o do Fundo M u n i c i p a l do Meio A i b i e n t e 
G e s t ã o A d i i n i s t r a t i v a do R P P S 
P a g a i e n t o de Benefícios P r e v i d e n c i á r i o s 

R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 
TOTAL 

TOTAL 

211.200,00 
747.700,00 
25.000,00 
15,000,00 

164,000,00 

219,500,00 

13,000,00 
220,300,00 
150,700,00 
59,400,00 

412,700,00 
108,700,00 

1,935,000,00 

1,266,000,00 
140,000,00 

1,990,050,00 

11,000,00 
15.000,00 

141,700,00 
1.190.000,00 
5,951,000,00 

,150,00 

150,000,00 

150,000,00 

T O T A L 84,667,600,00 



Governo Municipal de Aracoiaba 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Etn R$ 1,00 
TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento F i s c a l . . . 53.591.100,00 
orçamento Seguridade s o c i a l 31.076.500,00 

TOTAL 84.667.600,00 



G o v e r n o H u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
C o n s o l i d a d o 

PROJEÇÁO DA R E C E I T A CORRENTE LÍOUIDA 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
E i R j 1,00 

Páo; ÔOl 
CONASP 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O R E C E I T A S C O R R E N T E S | D E D U Ç Õ E S DE R E C E I T A 

1,1,1,0,00.0,0,00.00,00 
1,1.1,3,00.0,0,00,00.00 
1,1.1,3,03,0,0.00.00.00 
1.1.1.3,03.1.0.00.00.00 
1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 
1,1.1.3.03.4.0.00,00,00 
1.1.1.3.03.4.1,00.00.00 

1,1,1.8.01.1.0,00.00.00 
1,1,1.8.01.1.1.00.00.00 
1,1,1.8.01.1,2,00.00,00 
1.1.1.8.01.1.3.00,00.00 
1,1,1,8,01,1.4,00,00,00 
1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 
1,1,1,8,01,4,1,00.00.00 
1,1.1.8.01.4.2.00.00,00 
1.1.1.8.01.4.3.00.00.00 

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 
1.1,1.8.02.3,0.00.00.00 
1.1,1.8,02.3,1,00,00,00 
1.1.1.8.02.3.2,00.00.00 
1,1,1,8.02.3.3.00.00.00 
1.1.1.8,02,3,4,00,00.00 

1,1.2.8.00.0.0.00.00.00 

1.1.2,8.01.1,0.00.00,00 
1.1.2,8.01,1.1.00.00.00 
1,1,2,8,01,9,0,00,00,00 
1.1.2.8,01,9.1.00.00,00 

1,2,1,0.00.0.0.00.00.00 
1,2,1,8,00.0.0.00,00.00 
1.2.1,8.01,0.0.00.00.00 
1,2,1,8.01.1,0.00,00,00 
1.2.1.8.01.1,1.00.00.00 
1,2,1,8,01,1,2,00,00,00 
1.2.1.8.02.0.0.00.00.00 
1,2,1.8,02,1,0,00,00,00 
1,2,1.8,02.1,1,00.00,00 

R e c e i t a s C o r r e n t e s 
l i p o s t o s , t a x a s e contribuções de i e l b o r i a 
l i p o s t o s 
l i p o s t o Renda P r o v . de Q u a l q u e r N a t u r e z a 
i iposto s o b r e a Renda • R e t i d o na F o n t e 
I m p o s t o s o b r e a Renda • Re i d o na F o n t e - T r a b a l h o 
l iposto s o b r e a Renda • R e t i d o na F o n t e • T r a b a ho - Princi 
l i p o s t o s o b r e a Renda R e t i d o na F o n t e O u t r o s R e n d i i e n t o s 
l i p o s t o s o b r e a Renda R e t i d o na F o n t e O u t r o s R e n d i i e n t o s -
I m p o s t o s E s p e c í f i c o s de E s t a d o s / D F M u n icípios 
lipostos s o b r e o Patrimônio p a r a E t a d o s / D F / M u n i c í p i o s 
I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a e T e r r i t o r i a l U r b a n a 
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l u r b a n a -
I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l u r b a n a -
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l u r b a n a -
I m p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l U r b a n a -
i m p o s t o T r a n s m i s s ã o i n t e r V i v o s B ens Imóveis e D i r e i t o s 
I m p o s t o T r a n s m i s s ã o I n t e r v i v o s B ens Iióveis e D i r e i t o s - P 
I m p o s t o T r a n s m i s s ã o I n t e r v i v o s B e n s Imóveis e D i r e i t o s - H 
l i p o s t o i r a n s i i s s ã o i n t e r v i v o s B ens iióveis e D i r e i t o s - D 
l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r v i v o s B ens lióveis e D i r e i t o s - M 
li p o s t o s s / Prod u ç ã o , C i r c u l a ç ã o de M e r c a d o r i a s e Serviços 
l i p o s t o s o b r e S erviços de Qua q u e r N a t u r e z a 
l i p o s t o s o b r e Serviços de Qua q u e r N a t u r e z a - P r i n c i p a l 
l i p o s t o s o b r e Serviços de Qua qu e r N a t u r e z a - M u l t a e l u r . 
l i p o s t o s o b r e Serviços de Q u a l q u e r N a t u r e z a - D i v i d a a t i v a 
i m p o s t o s o b r e S erviços de Q u a l q u e r N a t u r e z a • M u l , j u r , d i v , a 
T a x a s 
T a x a s - Especificas de E s t a d o s , DF e Mu n i c í p i o s 
T a x a s de in s p e ç ã o . C o n t r o l e e Fiscalização 
T a x a de Fi s c a l i z a ç ã o de v i g i l â n c i a S a n i t á r i a 
T a x a de Fi s c a l i z a ç ã o de V i g i l â n c i a S a n i t á r i a • P r i n c i p a l 

izaçao - O u t r a s 
ização - O u t r a s - P r i n c 

T a x a s de In s p e ç ã o , C o n t r o l e e F i s c a 
T a x a s e i n s p e ç ã o . C o n t r o l e e F i s c a 
C o n t r i b u i ç õ e s 
C o n t r i uições S o c i a i s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s específicas de E s t a d o s , DF, M u n i c í p i o 
Contri uição do S e r v i d r Civil p a r a o P ano de S e g u r i d a d e S 
CPSSS do s e r v i d o r C i v i A t i v o 
CPSSS do S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c i p a l 
CPSSS do S e r v i d o r C i v i l A t i v o • M u l t a e j u r o s do p r i n c i p a l 
C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - E s p e c i f i c o de EST/DF/HUN 
C P S S S - P a r c e l a m e n t o s - S e r v i d o r C i v i l A t i v o 
C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c i p a l 

1,000,000, 

215,000,00 

50,000,00 
3,( 

35,000,00 
3,000,00 
2,C 
1,C 

24,200,00 

2,205, 2,205,000,00 



G o v e r n o H u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
C o n s o l i d a d o 

P R O J E Ç Ã O DA R E C E I T A CORRENTE L Í Í I I I D A 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
E i R j 1,00 

Páo; l02 
CONASP 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O R E C E I T A S CORRENTES | DEDUÇÕES DE R E C E I T A 

1,2,4,0.00.0,0,00,00.00 
1,2.4,0.00.1.0.00.00.00 
1.2.4.0.00.1,1,00,00.00 

5,0 

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 
1,3,1,0,01,0,0,00,00,00 
1,3.1.0.01,2.0.00,00.00 
1,3.1,0,01,2.1.00.00.00 
1,3.2.0.00,0.0.00.00.00 
1,3.2.1.00.0.0.00.00.00 
1,3,2,1,00,1,0,00,00.00 
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 
1.3.2.1,00,1,1.10,00.00 
1.3.2,1,00,1.1.10, 
1.3.2.1.00.1,1,10, 
1,3,2.1.00.1.1.10. 
1,3,2.1.00.1.1.10. 
1,3.2.1.00.1,1,10. 
1.3.2,1,00.1,1,10, 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1,3,2,1,00,1.1.10, 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1,3,2,1,00,1,1,10, 
1.3,2,1,00,1.1,10. 
1,3,2.1.00.1.1.10. 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1,3.2.1.00.1,1,10. 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1.3.2.1.00.1.1.10. 
1,3,2.1.00.1,1.10. 
1.3.2,1.00.1.1,10. 
1.3.2,1.00.1.1.10. 
1.3.2.1.00.1.1.20.00.00 
1.3.2.1,00.4.0.00.00.00 
1.3,2,1,00,4,1.00.00.00 

,40 

0.10 

1.6,1,0,00,0,0,00.00,00 

1.6.1.0.01.1.0.00.00.00 
1.6,1,0,01,1,1,00,00,00 

c o n t r i b u i ç ã o p a r a o C u s t e i o do Serviço de lluiinacão Públic 
c o n t r i b u i ç ã o C u s t e i o do serviço de iluiin a ç ã o Pública 
C o n t r i b u i ç ã o C u s t e i o do Serviço de lluiinação P ú b l i c a - P r i 
R e c e i t a P a t r i m o n i a l 
E x p l o r a ç ã o do Patrii ô n i o n o b i l i á r i o do E s t a d o 
A l u g u é i s , A r r e n d a m e n t o s , F o r o s , L a u d ê i i o s , T a r i f a s de Ocupa 
F o r o s , Laudêmios e T a r i f a s de Ocupaç ã o 
F o r o s , Laudéiios e T a r i f a s de Ocupaç ã o - P r i n c i p a l 
v a o r e s M o b i l i á r i o s 
J u r o s e Cor r e ç ó e s Monetárias 
R e i u n e r a ç á o de Dep ó s i t o s Bancários 
R e m u n e r a ç ã o de Dep ó s i t o s B a n c á r i o s - Principal 
Re m u n e r a ç ã o de Depósitos de R e c u r s o s V i n c u l a d o s - P r i n c i p a l 
Rem. Dep. Bane . R e c , V i n c , • R o y a l t i e s - P r i n c i p a l 
Rem, Dep, Bane , R e c , v i n c - R o y a o u t r o s • P r i n c i p a l 
Re » , Dep, B a n e , R e c , v i n c . - F U N D E B - P r i n c i p a l 
Rem. Dep. Bane . R e c . vinc. - SOS • Principal 
Rem. Dep, Bane , R e c . vinc, - FNDE - Principal 
Rem, Dep, Bane , R e c , vinc, - PNAE - principal 
Rem, Dep, B a n e , R e c , vinc, • PNATE • Principal 
Rem, Dep. Bane . R e c . v i n c - Salário edu • Principal 
Rem, Dep. Bane , R e c . V i n c . • o u t r o s FNDE - Principal 
Rem, Dep. Bane . R e c . V i n c . - FNAS • Principal 
Rem, Dep. Bane , R e c . v i n c , - O u t r a s T r a n s f , FNAS - P r i n c i p a 
Rem, Dep, Bane , Rec vinc, - Convénios - Principal 
Rem, Dep, Bane, Rec vinc, - Conv, - Educação - Principal 
Rei. Dep, Bane, Rec vinc, - Conv, - Saúde - Principal 
Rei, Dep, Bane . Rec vinc. - Conv. - O u t r o s - Principal 
R e i . Dep, B a n e . R e c , v i n c , - C I D E - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c - F E A S • P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , Rec v i n c , - O u t r o s d e s t , - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , Rec v i n c , - Out, d e s t edu, - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, B a n e . Rec v i n c . - Out. d e s t saúde - P r i n c i p a l 
R e i . Dep. Bane , Rec v i n c , • Out, de s t i n a ç õ e s - P r i n c i p a l 
Rem, de Dep.Banc.de R e c u r . Não v i n c u l a d o s • Principal 
Re m u n e r a ç ã o dos R e c u r s o s do RPPS 
R e m u n e r a ç ã o dos R e c u r s o s do R P P S - Principal 
R e c e i t a de Serviços 
S e r v i ç o s A d m i n i s t r a t i v o s e C o i e r c i a i s G e r a i s 
S e r viços A d i i n i s t r a t i v o s e C o i e r e i a i s G e r a i s 
S e r viços A d m i n i s t r a t i v o s e C o m e r c i a i s G e r a i s 
S e r viços A d m i n i s t r a t i v o s e C o i e r e i a i s G e r a i s - P r i n c i p a l 

35. 

15.000,00 

2.200,00 
1.100,00 
3.300,00 
1,100,00 

5 

1.000, 

395.500,00 
1.000,00 

42.000,00 

200,000,00 

7.500,00 



G o v e r n o H u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
C o n s o l i d a d o 

PROJEÇÃO DA R E C E I T A CORRENTE LÍQyiDA 

O R Ç A M E N T O PROGRAHA PARA 2020 
Eli R j 1,00 

Páo; 003 
CONASP 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O R E C E I T A S CORRENTES | DEDUÇÕES DE R E C E I T A 

1,7,1,8.01.0,0,00.00.00 
1.7.1.8.01,2.0.00.00.00 
1.7.1.8.01.2.1.00.00,00 
1.7.1.8,01,3.0.00,00,00 
1.7,1.6,01.3,1.00.00,00 

1,7,1,8,01,4.1.00,00,00 
1.7,1.8.01.5,0.00.00.00 
1.7,1.8.01,5.1.00.00.00 
1.7.1.8,02,0,0,00,00,00 
1.7.1.8.02.5.0. 00.00.00 
1.7.1.8.02.5.1. ' 

1,7,1,8,02,6,1,00,00,00 

1.7.1.8,03,1.0.00.00,00 
1,7,1,8,03,1,1.00,00,00 
1.7,1,8,03,2.0,00,00,00 
1.7.1.8.03.2.1,00,00,00 
1,7,1,8,03,3,0,00,00,00 
1,7,1.8.03.3.1.00.00.00 
1,7.1.8.03.5.0.00.00.00 
1,7.1.8,03,5,1,00,00.00 
1,7,1,8,03,9,0,00,00,00 
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00 
1,7,1.8,05,0,0,00,00,00 
1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 
1,7,1.8.05.1.1.00.00.00 
1,7.1.8.05.3.0.00.00.00 
1.7.1.8,05.3.1.00,00,00 
1.7.1,8.05.3.1.01.00.00 
1.7,1,8,05,3.1,02,00,00 
1.7,1.8.05.3.1.03.00.00 
1,7,1,8,05,3,1.04.00,00 
1.7.1.8.05,3.1.05.00.00 
1,7.1,8.05.3.1.06.00.00 

1.7.1.8.05.4.1.1 
1.7.1,8,05,4.1.10,00,00 
1.7.1.8.05.4,1.15.00,00 
1,7,1.8.05.9.0.00,00,00 
1,7,1.8,05.9.1.00.00.00 

T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da União e de s u a s E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da União - Especifica E/M 
Par t i c i p a ç ã o na R e c e i t a da união 
C o t a - P a r t e do FPM - C o t a M e n s a l 
C o t a - P a r t e do FPM - C o t a M e n s a l - Principal 
C o t a - P a r t e do FPM U C o t a d e z e i b r o 
C o t a - P a r t e do FPM 15Í C o t a d e z e i b r o - Principal 
C o t a - P a r t e do FPM lí C o t a j u l b o 
C o t a - P a r t e do FPM \t C o t a j u l b o - P r i n c i p a l 
C f l t a - P a r 
C o t a - P a r 

C o t a - P a r 
C o t a - P a r 

e do l i p o s t o P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a 
e do liposto P r o p r i e d a d e 

T r a n s f . a C o i p e n s a ç ã o F i n a n c . Exp oração,de R e c . N a t u r a i s 
e R o y a 
e Roya 

e r r i t o r i a l R u r a - Princ 
ti e s Participação E s p . - L e i N" 9.478/97 

sp - l e i N° 9.478/97 - P r 
róleo - FEP 
róleo - FEP - Principal 

t i e s P a r t i c i p a ç ã o 
C o t a - P a r t e do Fundo Especial do Pe' 
C o t a - P a r t e do Fundo Especial do Pe' , 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - B l o c o C u s t e i o 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - Atenção Básica 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - Atenção Básica - Princip 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS -HAC A i b . Hosp 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS -HAC A i b . Nosp - Principal 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - vig i l â n c i a e i Saúde 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - V i g i l â n c i a e i Saúde - P r 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - Gestão do SUS 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - Gestão do SUS - Principa 
T r a n s f S U S - O u t r o s P r o g r a m a s F i n a n c i a d o s Fundo a Fundo 
T r a n s f S U S - O u t r o s P r o r a i a s F i n a n c i a d o s Fundo a Fundo - P r i 
T r a n s f e r ê n c i a de Rec undo Nac. de D e s e n v . E d u c a ç ã o , - F N D E 
T r a n s f e r ê n c i a s do Sa l á r i o - E d u c a ç ã o 
T r a n s f e r ê n c i a s do Sa l á r i o - E d u c a ç ã o - Principal 
T r a n s f e r , D i r e t a do FNDE-PNAE 
T r a n s f e r , D i r e t a do FNDE-PNAE - P r i n c i p a l 
T r a s f e r , D i r e t a do FNO E - P N A E / P r é - E s c o a 
T r a s f e r , D i r e t a do FNDE-PNAE/Crecbe 
T r a s f e r , D i r e t a do F N D E - P N A E / F u n d a i e n t a l 
T r a s f e r , D i r e t a do FNDE-PNAE/EIA 
T r a s f e r . D i r e t a do F N D E - P N A E / A E E 
T r a n s f e r , D i r e t a do FNDE-PNAE/Mais Educação F u n d a i e n t a l 
T r a n . D i r , F N D E R e f , a o PNATE 
T r a n . D i r . F N D E R e f , a o PNATE - P r i n c i p a l 
T r a n , D i r . F N D E R e f , a o PNATE - F u n d a i e n t a l 
T r a n , D i r , F N D E R e f , a o PNATE - I n f a n t i l 

24,500,000,00 

600,000,00 

O u t r a s T r a n s f . D i r . Fund. N a c i o . D e s e n v o 
O u t r a s T r a n s f . D i r , Fund, N a d o , D e s e n v o 

E d u c a ç ã o - F N D E 
E d u c a ç ã o - F N D E - P 

14,300,00 

345,000,00 

205,000,00 

18,500,00 

15,C 

950,000,00 

120,000,00 
325,000,00 
30,000,00 

250,000,00 

55, 



G o v e r o o Muoícipa] de A r a c o i a b a 
C o n s o l i d a d o 

PRO]EÇÁO DA R E C E I T A CORRENTE LÍQUIDA 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
E i R l 1,00 

Pág; m 
CONASP 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O R E C E I T A S CORRENTES | DEDUÇÕES DE R E C E I T A 

1,7,1.8,06,0,0,00,00.00 
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00 
1.7.1,8.06.1.1,00,00,00 

1,7.1,8.09.1.0.00.00.00 
1,7.1,8,09.1.1.00,00.00 
1.7.1,8.12.0.0.00.00.00 
1.7.1.8.12.1,0.00.00.00 
1,7.1.8.12.1.1.00.00.00 
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 
1,7.1.8.12.1,1.10.05.00 
1.7.1.8.12.1.1.10.10.00 
1.7.1,8,12,1.1.20,00,00 
1.7.1.8.12,1.1,20,05,00 
1,7,1,8,12,1,1,10,00,00 
1.7,1.8,12,1,1,30,05,00 
1,7,1,8,12,1.1.50.00.00 
1,7.1.8.12,1.1.50.05.00 
1.7.1,8.12,1,1.90.00.00 
1.7.1,8.12.1.1.90.05.00 
1.7.1,8,12.1.1.90.10.00 
1.7.; 

1.7,2.8,01,0,0,00,00,00 
1,7,2.8.01.1.0,00,00,00 
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 
1.7,2,8,01,2.0.00.00.00 
1.7.2,8,01,2.1.00,00.00 
1,7.2.8.01,3,0.00,00.00 
1,7.2.8.01.3.1.00,00.00 
1.7.2.8,01,4.0.00,00.00 
1.7.2.8,01.4.1.00.00,00 
1.7.2.8,03,0,0,00,00,00 
1.7.2,8,03,1,0,00,00,00 
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00 
1,7.2,8,07,0.0.00.00.00 
1.7.2,8.07.1.0.00.00.00 
1.7.2.8.07,1,1,00.00,00 
1.7.2.8. 
1,7,2,8,10,2, 
1.7.2.8.10.2.1, 

P r i o c i p a l 

T r a n s f e r ê n c i a F i o ICMS - De s o o e r a ç ã o - L c , N° 87/96 
T r a n s f e r ê n c i a F i o a o c e i r a I C M S - D e s o o e r a ç á o - L c , N' " 
T r a o s f e r ê o c i a F i o a o c e i r a I C M S - D e s o o e r a ç ã o - L c , N° 87/96 - P r 
Tr a o s f e r ê o c i a s de R e c u r s o s de Co i p l e i e o t a ç á o da união ao FU 
Tr a n s f e r ê n c i a s de Co i p i e i e o t a ç ã o da uoiáo ao FUNDEB 
T r a n s f e r ê n c i a s de Co i p l e i e o t a ç ã o da uoiáo ao FUHDEB - P r i n c 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FNAS 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FNAS 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FNAS - Principal 
Proteç ã o S o c i a l Básica - P r i n c i p a l 
Transf. de R e c u r s o s do FNAS - SCFV p r i n c i p a 
T r a n s f . de R e c u r s o s do FNAS • P i s o Básico F i x o 
G e s t ã o do SUAS • Principal 
Transf, de R e c u r s o s do FNAS - I G D / S O A S • Principal 
Proteçã o S o c i a l E s p e c i a l de Média C o i p l e x i d a d e - P r i n c i p a l 
T r a n s f , de R e c , F N A S - P i s o F i x o de Média C o r a p l e x i d a d e - P A E F I -
G e s t ã o do P r o g , B o l s a F a i i l i a e do C a d a s t r o Único - P r i n c i 
Transf. de R e c u r s o s do FNAS - IGD-BF/Cad Único - P r i n c i p a 
O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s do FNAS - P r i n c i p a 
T r a n s f . de R e c u r s o s do FNAS • P r o g . P r i i e i r a I n f â n c i a - P r i n c 
O u t r a s T r a n s f e r e n c i a s do FNAS - P r i n c i p a l 
T r a n s f e r ê n c i a s dos E s t a d o s e do D i s r i t o F e d e r a l e s u a s E n t 
T r a n s f e r ê n c i a s dos E s t a d o s - Específica E/DF/M 
P a r t i c i p a ç ã o na R e c e i t a dos E s t a d o s 
C o t a - P a r t e do ICMS 
C o t a - P a r t e do ICMS - Principal 
C o t a - P a r t e do I P V A 
C o t a - P a r t e do I P V A - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P I - Mu n i c í p i o s 
C o t a - P a r t e do I P I - Mu n i c í p i o s - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e C o n t r i b u i ç ã o I n t e r v e n ç ã o D o i i n i o E conôiico 
C o t a - P a r t e C o n t r i b u i ç ã o I n t e r v e n ç ã o Doiínio Econôiico - P r i 
T r a n s , de R e c u r s o s do E s t a d o p/ P r o g , S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o 
T r a n s , R e c u r s o s do E s t a d o p/ P r o g , S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o 
T r a n s , R e c u r s o s do E s t a d o p/ P r o g , S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o - P 
T r a n s f e r ê n c i a s de E s t a d o s d e s t i n a d a s à A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
T r a n s f e r ê n c i a s E s t a d o s d e s t i n a d a s à A s s i s t ê n c i a Sócia 
T r a n s f e r ê n c i a s E s t a d o s d e s t i n a d a s à A s s i s t ê n c i a S o c i a l - P r 
Tr a n s f e r ê n c i a s de C o n v ê n i o s - E s t a d o s / D i s t , F e d e r a l e S u a s E n t 
T r a n s f , Convénio dos E s t a d o s D e s t , a P r o g r a i a s Educação 
Transf, Conv é n i o dos E s t a d o s D e s t , a P r o g r a i a s Educação - P 
Tr a n s f e r ê n c i a s de instituições P r i v a d a s 
T r a n s f e r ê n c i a s de ins t i t u i ç õ e s P r i v a d a s 
T r a n s f e r ê n c i a s de ins t i t u i ç õ e s P r i v a d a s - P r i n c i p a l 

15,( 

7,100,000,00 

210,000,00 

35.000,00 

185,000,00 

110.000,00 

5,650.000,00 

530.000,00 

20,000,00 

36.400,00 

1,500,C 

62.000,00 

550,C 

25.C 



G o v e r n o M o n i c i p a l de A r a c o i a b a 
C o n s o l i d a d o 

P R O J E Ç Ã O DA R E C E I T A CORRENTE L Í Q U I D A 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
E l R$ 1,00 

Páo; 005 
CONASP 

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O R E C E I T A S CORRENTES | DEDUÇÓES DE R E C E I T A 

1,7,5.0.00,0,0,00.00,00 
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00 
1.7,5,8,01,0,0,00,00,00 
1.7.5.8.01.1.0.00.00.00 
1.7,5,8,01,1,1,00.00.00 

1.5.2.8.01.0.0.00.00,00 
1.5.2.8.01.1.0.00.00.00 
1,5.2,8,01,1,1.00.00.00 

1,5,2.8.02.5,0,00.00,00 
1,5.2.8.02.5.1.00,00.00 

1,5,9,0,59,1,1,00,00,00 

7,2.0.0.00.0,0.00.00.00 
7,2.1,0.00.0.0.00.00.00 
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00 
7.2.1,8.03.0.0.00.00.00 
7.2.1.8.03.1.0,00.00.00 
7.2.1.8.03.1.1,00.00.00 
7,2,1.8.03.1,1.10.00,00 
7.2.1.8.03.1.1,10.30.00 
7,2,1,8,03,1.1.10.40.00 

7.2.1.8.' 
7.2,1,8,04,1,1,00,00,00 

951.7.1.8.01.0,0,00.00,00 
951,7.1.8.01.2.0,00.00,00 
951,7.1.8.01.2.1.00.00.00 
951,7,1,8.01.5.0.00.00.00 
951.7.1.8,01,5.1,00.00,00 

T r a n s f e r ê n c i a s de O u t r a s I n s t i t u i ç õ e s Públicas 
T r a n s f e r ê n c i a s de O u t r a s I n s t i t u i ç õ e s Públicas - E s p e c i f i c a 
T r a n s f , R e c u r , d o Fundo de Man,Desenv, da Educaçáo Básica • F 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FUNDEB 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FUNDEB - Principal 
O u t r a s R e c e i t a s C o r r e n t e s 
I n d e n i z a ç õ e s , Restituições e R e s s a r c i i e n t o s 
I n d e n i z a ç õ e s , Restituições e R e s s a r c i i e n t o s - Es p e c i f i c a E/ 
I n d e n i z a ç õ e s - Específicas p a r a E s t a d o s / D F / M o n i c í p i o s 
I n d e n i z a ç õ e s - Específicas p a r a E s t a d o s / D F / H o n i c í p i o s 
I n d e n i z a ç õ e s - Específicas p a r a E s t a d o s / D F / M o n i c i p i o s - P r i n 
R e s t i t o i ç õ e s - Específicas o a r a E s t a d o s / D F / M o n i c i p i o s 
O o t r a s R e s t i t u i ç o e s - E s p e c í f i c a s E s t a d o s / D F / M o n i c i p i o s 
O o t r a s R e s t i t o i ç õ e s - E s p e c í f i c a s E s t a d o s / D F / M o n i c i p i o s - P r i 
D e i a i s R e c e i a s C o r r e n t e s 
C o i p e s a ç õ e s f i n a n c e i r a s e n t r e RGPS e RPPS 
C o i p e s a ç õ e s f i n a n c e i r a s e n t r e RGPS e R P P S 
C o i p e s a ç õ e s f i n a n c e i r a s e n t r e RGPS e RPPS - P r i n c i p a l 
O o t r a s R e c e i t a s 
O o t r a s R e c e i t a s • Priiárias 
O o t r a s R e c e i t a s - Priiárias - P r i n c i p a l 
R e c e i t a s C o r r e n t e s 
C o n t r i b o i ç õ e s 
C o n t r i b o i ç õ e s S o c i a i s 
C o n t r i b o i ç õ e s S o c i a i s e s p e c í f i c a s de E s t a d o s , DF, M u n i c í p i o 
CPSSS P a t r o n a l - S e r v i d o r C i v i l • Especí f i c o de EST/DF/MUN 

- S e r v i d o r C i v i l A t i v o 
- S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c i p a 
- S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c i p a 
- S e r v i d o r c i v i l A t i v o - P r i n c i p a 
- S e r v i d o r C i v i l Atívo-Tx A d i i n i s t r a c a o / P l a n 
- P a r c e l a i e n t o s - Espec í f i c o de EST/DF/MUN 

CPSSS P a t r o n a 
CPSSS P a t r o n a 
CPSSS P a t r o n a 
CPSSS P a t r o n a 
CPSSS P a t r o n a 
CPSSS P a t r o n a 
C P S SS P a t r o n a - P a r c e l a m e n t o s - S e r v i d o r C i v i 

P a r c e l a i e n t o s - S e r v i d o r C i v i CPSSS P a t r o n a 
D e d u ç õ e s de R e c e i t a 
D e d u ç õ e s do FUNDEB 
R e c e i t a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da União e de s u a s E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da União • E s p e c i f i c a E/M 
Par t i c i p a ç ã o na R e c e i t a da união 
C o t a - P a r t e do FPM - C o t a M e n s a l 
C o t a - P a r t e do FPM - C o t a M e n s a l - Principal 
C o t a - P a r t e do l i p o s t o P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a 
C o t a - P a r t e do l i p o s t o P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a 

A t i v o 
A t i v o - P r i 

R u r a l 
R u r a l - P r i n c 

17,350,000,00 

5,000,00 

115,000,00 

2,697,600,00 
1,190.000,00 

1,200,000,00 

40.400, 

-4,900,000, 

- 1 , 

2.697,609,00 
1,190,000,00 

1.200.000,00 



G o v e r n o H u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
C o n s o l i d a d o 

P R O J E Ç Ã O DA R E C E I T A CORRENTE L Í Q U I D A 

0 R Ç A H E N I O PROGRAHA PARA 2020 
E l R j 1,00 

Pág; 006 
CONASP 

CÓDIGO- E S P E C I F I C A Ç Ã O R E C E I T A S CORRENTES | DEDUÇÓES DE R E C E I T A 

951.2,1,8,06,1,0,00,00,00 
951,7,1,8,06,1,1,00,00,00 
951,7,2,0,00,0,0,00,00,00 
951,7,2.8.00.0.0.00.00.00 
951,7,2,8,01,0,0,00,00,00 
951.7,2.8.01.1.0.00.00.00 
951,7,2.8.01.1,1.00.00.00 
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00 
951.7.2.8,01.2.1.00.00.00 
951.7,2,8,01,3,0,00,00,00 
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 

T r a n s f e r e n c i a F i n ICHS • D e s o n e r a ç ã o • L c . N° 87/96 
T r a n s f e r e n c i a F i n a n c e i r a I C H S - O e s o n e r a ç ã o - L c . N° 87/96 
T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a I C H S - D e s o n e r a ç â o - L c . N° 87/96 • P r 
T r a n s f e r e n c i a s dos E s t a d o s e do D i s t r i t o F e d e r a l e s u a s E n t 
T r a n s f e r e n c i a s dos E s t a d o s - E s p e c i f i c a E/DF/H 
P a r t i c i p a ç ã o na R e c e i t a dos E s t a d o s 
C o t a - P a r t e do ICHS 
C o t a - P a r t e do ICHS - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P V A 
C o t a - P a r t e do I P V A • P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P I - H u n i c i p i o s 
C o t a - P a r t e do I P I - H u n i c i p i o s - P r i n c i p a l 

-3,000, 

-1,130,000,00 

-106,000,00 

-4,000, 

T O T A I S DA R E C E I T A 80,572.600,00 7.433. 

R E C E I T A CORRENTE LÍQUIDA 73.139.600,00 



ceará 
G o v e r n o H u o i c i p a l de A r a c o i a b a 
O R Ç A H E N T O PROGRAHA PARA 2020 - COOSOlidado 

OEHONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO 

Cód, NoDie da fuoçáo 

01 L e g i s l a t i v a 
03 Esseocial à J u s t i ç a 
04 A d i i o i s t r a ç á o 

A s s i s t ê o c i a S o c i a l 
P revidêocia S o c i a l 

Educação 
C u l t u r a 
U r b a o i s B O 
Habitação 
Saneameoto 
Gestão A i b i e o t a l 
C i ê o c i a e Tecnologia 
A g r i c u t u r a 
I n d u s t r i a 
Coiércio e Serviços 
E n e r g i a 
T r a n s p o r t e 
D e s p o r t o e Lazer 
E o c a r g o s E s p e c i a i s 
R e s e r v a de C o o t i o g ê o c i a 

Págioa ; 

v a l o r f i s c a l v a l o r s e g u r i d a d e 

2, 
546,700,00 

8,622,200,00 

30,705,350,00 
230.100,00 

4,187,750,00 

1,110,300,00 
1,212,700,00 

5,000,00 
1,103,700,00 

13,000,00 

816,100,00 
1,445,000,00 

150,000,00 

7,141,000,00 
20,733,000,00 

542,000,00 

T o t a l 

8,622,200,00 
2,534,500,00 
7,141,000,00 

30,705,350,00 
230,100,00 

4,187,750,00 

1,110,300,00 
1,212,700,00 

5,0 
1,103,7 

,200,00 

692,000,00 

TOTAL GERAL 53,531,100,00 31,076,500,00 84,667,600,00 



c e a r á 
G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - C o n s o l i d a d o 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SOEF U N Ç Ã O 

Cód , Nome da su b f u n ç á o 
Página 

V a l o r f i s c a l v a l o r s e g u r i d a d e T o t a l 

031 Açáo L e g i s l a t i v a 
032 R e p r e s e n t a ç ã o l u d i c i a l e E x t r a j u d i c i a l 
122 A d i i n i s t r a ç ã o G e r a l 
123 A d i i n i s t r a ç ã o F i n a n c e i r a 
124 C o n t r o l e I n t e r n o 
126 T e c n o l o g i a da I n f o r i a ç ã o 
131 Coiunicação S o c i a l 
243 A s s i s t ê n c i a a C r i a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
244 A s s i s t ê n c i a C o i u n i t á r i a 
272 Previdência do R e g i i e E s t a t u t á r i o 
301 Atenção Básica 
302 A s s i s t ê n c i a H o s p i t a l a r e A i b u l a t o r i a l 
304 V i g i l â n c i a S a n i t á r i a 
305 V i g i l â n c i a E p i d e i i o l ó g i c a 
361 E n s i n o F u n d a i e n t a l 
362 E n s i n o M é d i o 
364 E n s i n o S u p e r i o r 
365 Educação n f a n t i l 
366 Educação de J o v e n s e A d u l t o s 
367 Educação E s p e c i a l 
332 Difusão C u l t u r a 
451 I n f r a E s t r u t u r a U r b a n a 
452 Serviços U r b a n o s 
482 Habitação U r b a n a 
512 S a n e a i e n t o Básico Urbano 
542 C o n t r o l e A i b i e n t a l 
543 Recuperação de A r e a s D e g r a d a d a s 
544 R e c u r s o s H ídricos 
573 Difusão do c o n b e c i i e n t o C i e n t i f i c o e T e c 
605 A b a s t e c i i e n t o 
606 Extensão R u r a l 
608 Proioção da Produ ç ã o A g r o p e c u á r i a 
661 Promoção I n d u s t r i a l 
635 T u r i s i o 
752 E n e r g i a E l é t r i c a 
782 T r a n s p o r t e R o d o v i á r i o 
812 D e s p o r t o C o i u n i t á r i o 
843 Serviço da D i v i d a I n t e r n a 
846 O u t r o s E n c a r g o s E s p e c i a i s 
337 R e s e r v a do RPPS 
333 R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

2, 
546,700,00 

1,285,000,00 
170.000,00 

12,000,00 
0,00 
0,00 

25,675,650,00 
320,000,00 
200.000,00 

2,362,700,00 
344.300,00 
12,000,00 
79,400,00 

1,332,400,00 
2,195,350,00 

50,000,00 
1,110,300,00 

571,700,00 
11,000,00 

712,000,00 

200,000,00 
49,000,00 

261,200,00 
403,400,00 

1,215,000,00 

0,00 
150,000,00 

2,í 

331,300,00 
829,700,00 

7,141,000,00 
5,210,700,00 

13,270,800,00 
570,000,00 
312,500,00 

0,00 

0,00 

542,000,00 

2,C 
546,700,00 

12,735,500,00 
1,285,000,00 

170,000,00 

12,000,00 
331,300,00 
829,700,00 

7,141,000,00 
5,210,700,00 

13,270,800,00 
570,000,00 
312,500,00 

25,675,650,00 
320,000,00 
200,000,00 

2,362,700,00 
344,300,00 
12,000,00 

1,992,400,00 
2,195,350,00 

50,000,00 
1,110,300,00 

571,700,00 
11,000,00 

712,000,00 
5,000,00 

55,000,00 
25,000,00 

200,000,00 
49,000,00 
13,000,00 

1,215,000,00 

542,000,00 
150,000,00 

TOTAL GERAL 53,591,100,00 31,076,500,00 84,667,600,00 



Ceará 
G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 - C o n s o l i d a d o 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA 
Página ; 001 

v a l o r f i s c a l V a l o r s e g u r i d a d e 

07 

0010 
0012 
0013 
0015 

P r o g r a m a s s p e c i a i s 
Açáo L e g i s a i i v a 
E stratégia P o l i t i c a e de G o v e r n a n c i a 
P r o c u r a d o r i a E f i c i e n t e 
P r o g r a m a de T r a n s p o r t e E s c o l a r 
Padrões H i n i m o s de F u n c , d as E s c o l a s do E n s i n o F u n d a i e n t a l 
F o r t a l e c i m e n t o da Educa ç á o i n f a n t i l 
H e l b o r a r e F o r t a l e c e r o P r o g r a m a de A l i m e n t a ç ã o E s c o l a r 
Gestão A d m i n i s t r a t i v a 
Educação de l o v e n s e A d u l t o s 
I n f r a e s t 
Saneamen 
Gestão E 

u t u r a y r b a n a 
Básico 

0019 
Habitação 
F o r t a l e c i 

0022 
0023 
0024 
0025 
0026 
0027 
002S 
0029 

0031 
0032 
0034 
0037 
0038 
0039 
0043 
0999 

i c i e n e dos S e r v i ç o e s Públicos 
Popu a r 

F o r t a l e c i m e n t o dos R e c u r s o s H ídricos 
P r o o r a i a de A p o i o ao A b a s t e c i m e n t o 
F o r t a l e c i m e n t o e E x ansão da Atenção Básica de Saúde 
A s s i s t ê n c i a H o s p i t a a r e A i b u l a t o r i a l 
v i g i l â n c i a em Saúde 
A s s i s t ê n c i a à Cri a n ç a e ao A d o l e s c e n t e 
A p o i o a o s Mo v i m e n t o s S o c i a i s 
F o r t a l e c i i e n t o da Produ ç ã o L o c a l 
A p o i o a A g r i c u l t u r a 
E s D o r t e é Saúde 

'Difusão C u l t u r a l 
Gestão da P o l i t i c a de A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
Proteção Sócia Básica 
Proteção S o c i a l E s p e c i a l 
P revidência S o c i a l 
A r a c o i a b a em D i a com o Meio A i b i e n t e 
i n c e n t i v o ao T u r s i i o 
Preservação do Meio A m b i e n t e 
R e s e r v a de C o n t i n g ê n c i a 

1,8 
2,C 
1,380,700,00 

546,700,00 
1,697,700,00 

24,006,450,00 
2,231,000,00 

813,500,00 
10,013.300,00 

1,502,400,00 
1.110.300,00 
3,907,550,00 

712,000,00 

15,000,00 

185,000,00 
403,400,00 

141,700,00 
150,000,00 

0,00 

5,2 
13,270,800,00 

882,500,00 
31,500,00 

994,700,00 
3,000,00 

131,800,00 
7,141,000,00 

542,000,00 

T o t a l 

l,í 
2,096,000,00 
1,380,700,00 

1,697,700,00 

2,231, 

2,868,500,00 12, 

1,502,400,00 
1,110,300,00 
3,907,550,00 

712, 

5,210,700,00 
13,270,800,00 

882,500,00 
31.500,00 

185,000,00 
403.400,00 
79.400,00 

994,700,00 
3.000,00 

131,800,00 
7.141,000,0-

141,700,00 
692,000,00 

TOTAL GERAL 53,591,100,00 31,076,500,00 84,667,600,00 



ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 001 

y.G. F o n t e R e c , do t e s o u r o R e c , o u t r a s f o n t e s T o t a l 

1,1,1.3.03,1,1,00.00,01) liposto s o b r e a Renda - R e t i d o na F o n t e - T r a b a l b o - Principal 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 550,000,00 550,000,0 

l l l l õ O O O O O - R e c e i t a de liposto e T r a n s 250,000,00 250,000,0 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 200,000,00 200,000,0 

1,1,1,3,03,4,1,00.00,00 l i p o s t o s o b r e a Renda R e t i d o na F o n t e O u t r o s R e n d i i e n t o s • P r i n c , 
S E F I N l O O l O O O O O Õ - R e c u r s o O r d i n á r i o 220,000,00 220,000,0 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 100,000,00 100,000,0 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 80,000,00 80,000,0 

1.1.1.8,01.1.1.00.00.00 l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l U r b a n a - P r i n c , 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o o r d i n á r i o 118,250,00 118,250,0 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s • 53,250,00 53,250,0 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 43,000,00 43,000,0 

1,1,1.8.01.1.2.00.00.00 l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l u r b a n a - M u l , j u 
S E F I N lOOlflflOflflO-Recurso O r d i n á r i o 2,250,00 2,250,0 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 1.250,00 1.250,0 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 1.000,00 1.000,0 

1.1,1.8.01.1.3.00.00.00 l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l u r b a n a - D i v . a t 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 27.500,00 27,500,0 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 12,500,00 12,500,0 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 10,000 ,00 10,000,C 

1,1,1,8,01,1.4.00.00,00 l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e T e r r i t o r i a l U r b a n a - H ] , d , a 
S E F I N IflOlOOOOOO-Recurso O r d i n á r i o 1.650,00 1.650,C 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 750,00 750,( 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 600,00 600,( 

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r v i v o s B e n s lióveis e D i r e i t o s - P r i n c , 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o Ordinário 19,250,00 19,250,( 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 8,750,00 8,750,( 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 7,000 00 7,00fl,( 

1,1,1,8,01,4.2.00,00.00 l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r V i v o s Bens lióveis e D i r e i t o s - Hu , i u 
S E F I N lOOlOOOOOO-Recursõ O r d i n á r i o 1,650,00 1,650,1 

ll l l O f l O O O O-Receita de liposto e T r a n s 750,00 7 5 0 , 1 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 600,00 6 0 0 , 1 

1.1,1.8,01,4,3,00,00,00 l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r V i v o s Bens iióveis e D i r e i t o s - D i v , a t 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o Ordinário 1,100,00 1,100 ,1 

l U l O O O O O O - R e c e i t â de liposto e T r a n s 500,00 500 , 1 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 400,00 4 0 0 , 1 

1,1,1.8.01.4.4.00.00.00 l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r V i v o s Bens iióveis e D i r e i t o s - H i . d . a 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 550,00 550,i 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 250,00 250,i 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 200,00 200,' 

1.1.1.8,02.3.1.00.00.00 l i p o s t o s o b r e S e rviços de Qua q u e r N a t u r e z a - P r i n c i p a l 
S E F I N lOOlflOOOOO-Recurso O r d i n á r i o 440.000,00 440.000,' 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 200.000,00 200.000, 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 160,000,00 160,000, 

1.1.1.8.02.3.2.00.00,00 l i p o s t o s o b r e S e r v i ç o s de Qualquer N a t u r e z a - M u l t a e j u r , p r i n 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 2,750,00 2,750, 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 1,250,00 1,250, 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 1,000,00 1,000, 

1.1.1.8.02.3,3,00,00,00 l i p o s t o s o b r e S e rviços de Qualquer N a t u r e z a - D i v i d a a t i v a 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o o r d i n á r i o 2,750,00 2.750, 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 1.250,00 1,250, 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 1,000,00 1.000, 



Ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 002 

código P o n t e R e c , do t e s o o r o R e c , o o t r a s f o n t e s T o t a l 

1,1,1.8.02,3,4,00.00,00 
S E F I N 

1.1.2.8.01.1.1.00.00.00 
S E f I N 

1.1.2.8.01.9.1.00.00.00 
S E F I N 

1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 
I P H A 

1.2,1.8.01,1.2,00,00,00 
I P H A 

1,2.1.8,02,1.1.00,00.00 
I P H A 

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 
S E F I N 

1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 
S E F I N 

1,3.2.1.00.1.1.10.10.90 
S E F I N 

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00 
FONDEB 

1.3,2.1,00,1.1,10,20,00 
SAODE 

1,3,2.1.00.1.1.10.25.20 
FHE 

1.3.2.1.00.1.1.10.25.30 

1.3.2.1.00,1.1.10.25.40 
FHE 

1.3.2.1.00.1.1.10.25.90 

1.3.2.1.00.1,1.10.30.90 
FMAS 

1.3.2.1.00.1,1.10.35.10 

1.3.2.1.00.1.1.10.35.20 
SAÚDE 

1.3,2.1.00,1.1.10,35.90, 
S E F I N 

1.3.2.1.00,1.1.10,53.00 
S E F I N 

1.3,2.1,00,1,1,10,55,00 
FHAS 

1,3,2,1,00,1,1,10,90,10 

1,3,2.1.00.1.1,10.90.20 
SAÚDE 

l i p o s t o s o b r e S e r viços de Q o a l g o e r N a t o r e z a - H o l . i u r . d i v . a t i v a 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 550,00 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 250,00 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de liposto e T r a n s 200,00 

T a x a de F i s c a l i z a ç ã o de vi g i l â n c i a S a n i t á r i a - Principal 
lOOlOOOOOfl-Recurso O r d i n á r i o 24.200,00 

T a x a s de i n s p e ç ã o . C o n t r o l e e Fiscalização - O u t r a s - Princ, 
lOOlflOflflflO-Recurso O r d i n á r i o 

CPSSS do S e r v i d o r c i v i l A t i v o - P r i n c i p a l 
IVO 2,205,000,00 
t a e j u r o s do p r i n c i j a ] ^ 

1 4 2 0 2 1 1 1 0 1 - R P P S - F i n a n c , E x e c u 
CPSSS do S e r v i d o r C i v i l A t i v o - Hu 

1 4 2 0 2 1 1 1 0 1 - R P P S - F i n a n c , E x e c u t i v o 
C P S S S - P a r c e a i e n t o s - S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c i p a l 

1 4 2 0 2 1 1 1 0 1 - R P P S - F i n a n c , E x e c u t i v o 
C o n t r i b u i ç ã o C u s t e i o do Serviço de lluii n a ç ã o Pública 

1 8 2 0 0 0 0 0 0 0-Contribuição de lluiinação 
F o r o s l a u d ê i i o s e T a r i f a s de Ocupação - P r i n c i p a l 

,001000000-Recurso O r d i n á r i o 
R e i . Dep. Ba n e . R e c . V i n c . - R o y a i o u t r o s - P r i n c i p a l 

I S i O O O O O O O-Transfência da União de Ro 
Dep. B a n e . R e c . v i n c . - F U N D E B - P r i n c i p a l 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 
1113 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 

P r i n c , 

35,600,00 

3, 

R e i , Dep, Ba n e , R e c , v i n c , - SUS - Pr i n c i p a l 
1 2 i 4 0 0 O 0 0 0-Transferência SUS B oco de 

R e i , Dep, Ba n e , R e c , v i n c . - PNAE - pr i n c i p a l 
1 1 2 0 0 0 0 0 0 0-Transferência do Salário-E 2,200,00 

R e i , Dep, B a n e , R e c , v i n c , - PNATE • p r i n c i p a l 
1 1 2 0 0 0 0 0 0 0-Transferência do Salário-E 1,100,00 

R e i , Dep. Ba n e . R e c . v i n c - Sal á r i o edu - P r i n c i p a l 
1 1 2 0 0 0 0 0 0 0-Transferêneia do Sa l á r i o - E 3.300,00 

R e i . Dep. B a n e . R e c . v i n c . - o u t r o s FNDE - P r i n c i p a l 
1 1 2 0 0 0 0 0 0 0-Transferência do Salário-E 1.100,00 

R e i . Dep. Ba n e . R e c . v i n c . - O u t r a s T r a n s f . FNAS - P r i n c i p a l 
m i O O O O O O - T r a n s f e r ê n e i a de R e c u r s o d 5.000,00 

Rei. Dep. Bane. Rec vinc. - Conv. - Educação - Principal 
1 1 2 5 0 0 0 0 0 1-Transferêneia de co n v é n i o - 1.000,00 

Rei. Dep. Bane. Rec vinc. - Conv. - Saúde - Principal 
1 2 2 0 0 0 0 0 0 1-Transferêneia de c o n v ê n i o -

R e i . Dep. Ba n e , Rec v i n c . - Conv. - o u t r o s - Pri n c i p a l 
ISlOOOflOOfl-Outros C o n v é n i o s da União 1 

R e i . Dep. Bane, R e c . V i n c , - C I D E - P r i n c i p a l 
1610000000-CIDE 1, 

R e i , Dep, Ba n e , R e c , v i n c - FEAS - P r i n c i p a l 
1 3 9 0 0 0 0 0 0 1-Outros R e c . à As s i s t ê n c i a 1. 

R e i . Dep. Ba n e . Rec v i n c . - Out. d e s t edu. - P r i n c i p a l 
U l l O O O O O O - R e e e i t a de liposto e T r a n s 3. 

R e i . Dep. Ba n e . Rec v i n c . - O u t . d e s t saúde - P r i n c i p a l 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e e e i t a de lipo s t o e T r a n s 395,500,00 

550,00 
250,00 
200,00 

24,200,00 

180,000,00 

2,205,000,00 

35,600, 

2,200,00 

1,100,00 

3,300,00 

1,1 

5,C 

1,0 

1 , 0 

1 , 0 

3.4 

395,500,00 



Ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 003 

U,G, F o o t e R e c , do t e s o o r o R e c , o o t r a s f o n t e s T o t a l 

1.],2,1,0(1,1,1,10,30,90 
S E F I N 

1,3,2.1,00,1,1,20,00,00 
S E F I N 

1,3.2,1.00.4.1.00.00.00 
IPHA 

1.6.1.0.01.1.1.00.00,00 
S E F I N 

l . / , l , l ! , 0 1 , 2 , l , 0 0 , 0 0 , f l 0 
S E F I N 

1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c o r s o Ordinário 
C o t a - P a r t e do FPH - C o t a H e n s a l - P r i n c i p a l 

" " " " " " " - R e c o r s o O r d i n á r i o 

1,2.1,8.01.3.1.00.00.00 
S E F I N 

1.7,1,8,01,4.1.00.00.00 
S E F I N 

1.7,1,8,01,5.1.00.00.00 
S E F I N 

1.7.1,8.02.5.1.00.00.00 
S E F I N 

1,7,1,8,02,6,1,00,00,00 
S E F I N 

1.7.1,8.03.1.1.00.00.00 
SAUOE 

1.7.1.8,03,2,1.00.00,00. 
SAUOE 

1,7,1,8.03.3,1,00.00.00 
SAUOE 

1.7.1,8,03,5,1,00,00. 
SAUOE 

1,7,1,8.03.9.1.00.00.00 
S A Ú D E 

1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 

1,7,1.8.05.3.1.01.00.00 
F H E 

1,7.1.8.05.3,1.02.00.00 
F H E 

1.7.1,8,05.3.1.03.00,00 
F H E 

1,7.1,8,05,3,1.04,00.00 
F H E 

R e i , Dep, Ban e , Rec V i n c , - Out, de s t i n a ç õ e s - P r i n c i p a l 
1620000000-Contrilioiçáo de lloiinaçâo 1,C 

R e i , de Dep,Bane,de R e c o r , Não v i n c o l a d o s - P r i n c i p a l 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c o r s o o r d i n á r i o 42,0 , 

R e i u n e r a ç á o dos R e c o r s o s do RPPS - P r i n c i p a l 
1 4 2 0 2 1 1 1 0 1 - R P P S - F i n a n c , E x e c u t i v o 200,000,00 

S e r v i ç o s A d i i n i s t r a t i v o s e C o i e r c i a i s G e r a i s - P r i n c i p a l 
^ 7,500,00 

. 13,475,000,00 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0-Recei a de l i p o s t o e T r a n s - 1,225,000,00 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 2,! 
111 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 1,S 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 4,9 

C o t a - P a r t e do FPH 15Í C o t a d e z e i b r o - p r i n c i p a l 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 

C o t a - P a r t e do FPH 15Í C o t a i u k • P r i n c i p a l 
IflfllOOOOOO-Recurso O r d i n á r i o 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 

C o t a - P a r t e do l i p o s t o P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a l 
1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 
1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 
111 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 

352,500,00 
247,500,00 

720,000,00 
240,000,00 
- P r i n c , 

2.750,00 
250,00 

1, 
, - L e i N° 3 , 4 7 8 / 3 7 / rinç, 

4. 

T r a n s 

T r a n s 

T r a n s 

00,00.00 T r a n s 

T r a n s 

C o t a - P a r t e Ro, 
1 5 3 0 0 0 0 0 0 0-Transfência da União de Ro 

C o t a - P a r t e do Fundo E s p e c i a l do Petróleo - FEP - P r i n c i p a 
' 5 3 0 0 0 0 0 0 0 - T r a n s f e n c i a da união de Ro 345.000,00 
e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - Atenção Básica - P r i n c i p a 
2 1 4 0 0 0 0 0 0-Transferência SUS B l o c o de 5,700,000,00 
e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS -HAC A i b , Hosp - P r i n c i p a l 
2 1 4 0 0 0 0 0 0-Transferência SUS B l o c o de 6,000,000,00 
e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - vi g i l â n c i a e i Saúde - P r i n c , 
,214000000-Transferência SUS B l o c o de 205,000,00 
e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS - Gestão do SUS - P r i n c i p a l 
2 1 4 0 0 0 0 0 0-Transferência SUS B l o c o de 18,500,00 
S U S - O u t r o s P r o g r a i a s F i n a n c i a d o s Fundo a Fundo - P r i n c , 

,214000000-Transferência SUS B l o c o de 15,000,00 
e r ê n c i a s do S a l á r i o - E d u c a ç ã o P r i n c i p a l T r a n s f e r e n c i a s do Sa ar i o - E d u c a ç a o - P r i n c i p a l 

1 1 2 0 0 0 0 0 0 0-Transferência do Sal á r i o - E 350,000,00 
T r a s f e r , D i r e t a do F N D E - P N A E / P r é - E s c o l a 

1 1 2 2 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 80,500,00 
T r a s f e r , D i r e t a do FNDE-PNAE/crecbe 

1 1 2 2 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 120,000,00 
T r a s f e r , D i r e t a do F N D E - P N A E / P u n d a i e n t a l 

1 1 2 2 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 325,000,00 
T r a s f e r , D i r e t a do F N D E - P N A E / E ] A 

1 1 2 2 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 30,000,00 

1, 

42,000, 

7,500,00 

13 
1,225,000,00 

352,500,00 
247,500,00 

720,000,00 
240,000,00 

2.750,00 
250,00 

l . ( 

14,300,00 

345.000,00 

5.700,000,00 

205.C 

18.500,00 

15.000,00 

850.000,00 

80.500,00 

120.000,00 

325.000,00 

30.000,00 



Ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 004 

Código U.G, F o n t e R e c , do t e s o u r o R e c , o u t r a s f o n t e s T o t a l 

l,7,l,í 

l,7,l,í 

l,7.1,í 

1,7,1,1 

l,7,l,í 

1,7,1.! 

,05,3 

,05,3 

,05,4 

,05,4 

,05,9 

,06,1,1,00,00,00 T r a n s 

.1.05, 

,1,06, 

,1.10. 

,1,15, 

.1.00. 

,1,( 

FHE 
00,00 
FHE 

00.00 
FHE 

00.00 
FHE 

00.00 
FHE 

T r a s f e r . D i r e t a do F N D E - P N A E / A E E 
1 1 2 2 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 

T r a n s f e r . D i r e t a do FNDE-PNAE/Hais Educação F u n d a i e n t a l 
1 1 2 2 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o 

T r a n . D i r . F N D E R e f . a o PNATE - F u n d a i e n t a l 
1 • • ' 

250.000,00 

S E F I N 

- - T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o d 300,000,00 
T r a n , D r,FNDE R e f , a o PNATE - i n f a n t i l 

1 1 2 3 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 55,000,00 
O u t r a s T r a n s f , D i r , F u n d , N a c i o , D e s e n v o l E d u c a ç ã o - F N D E - P r i n c , 

' 1 2 4 0 0 0 0 0 0 - O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s do F 200,000,00 
e r ê n c i a F i n a n c e i r a I C H S - D e s o n e r a ç á o - I c , N° 87/96 - P r i n c , 
" " ^ " " " " " " - R e c u r s o O r d i n á r i o 8,250,00 

1,7,1,8,09,1,1,00,00,00 T r a n s 
FUNDEB 

1,7,1, 

1,7,1, 

1,7,1, 

1.7.1. 

1,7.1, 

1.7.1. 

1.7.1. 

1,7.2. 

;.12,1, 

i.12.1, 

1,12,1, 

1,12,1, 

1,12,1, 

!,12,1 

i,12,l 

i.01.1 

1, 

1.10 

1,20 

1.30 

1. 

1. 

1. 

1. 

1 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 750;00 
1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 1,800,00 
1 1 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 1,200,00 
2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 3,000,00 
e r ê n c i a s de C o i p l e i e n t a ç ã o da união ao FUNDEB - P r i n c , 
11400000fl-Trans e r ê n c i a do FUNDEB 60 4,260,000,00 
1 1 5 0 0 0 0 0 0 - T r a n s e r ê n c i a do FUNDEB 40 2,840,000,00 
. de R e c u r s o s do FNAS - SCFV P r i n c i p a l 
,311000000-Transferência de R e c u r s o d 200.000,00 
. de R e c u r s o s do FNAS - P i s o Básico F i x o - P r i n c i p a l 
,311000000-Transferência de R e c u r s o d 210.000,00 
'. de R e c u r s o s do FNAS - IGD/SUAS - P r i n c i p a l 
,311000000-Transferência de R e c u r s o d 35.000,00 
. de R e c . F N A S - P i s o F i x o de né d i a c o i p l e x i d a d e - P A E F i - P r i n c i 
,311000000-Transferência de R e c u r s o d 80.000,00 
: de R e c u r s o s do FNAS • i G D - B F / c a d , único - P r i n c i p a l 
,311000000-Transferência de R e c u r s o d 185,000,00 
•, de R e c u r s o s do FNAS - P r o g . P r iíeira i n f â n c i a - P r i n c i p a l 

" • ' • 110.000 00 

1.7.2.8.01.2.1.( 

1.7.2.8.01.3.1.C 

,05,00 T r a n s 
FHAS 

,10,00 T r a n s 
FHAS' 

,05.00 T r a n s 
FHAS 

.05.00 T r a n s 
FHAS 

.05.00 T r a n s 
FHAS 

.05 .00 T r a n s , 
FHAS 1 3 1 1 0 0 0 0 0 0-Transferência de íecurso 

.10.00 O u t r a s T r a n s f e r e n c i a s do FNAS - P r i n c i p a l 
FHAS 1 3 1 1 0 0 0 0 0 0-Transferência de R e c u r s o d 

.00,00 C o t a - P a r t e do ICHS - P r i n c i p a l 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 

U l l O O O O O O - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 
111300flOOO-Transferéncia do FUNDEB 40 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i o s t o e T r a n s 

,00,00 C o t a - P a r t e do IP V A - P r i n c i p a 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 

1111000000-Receitâ de l i p o s t o e T r a n s 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 
111 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 
1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 

1,00,00 C o t a - P a r t e do I P I - H u n i c i p i o s • P r i n c i p a 
S E F I N 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 - R e c u r s o O r d i n á r i o 

a de l i p o s t o e T r a n s 
e r ê n c i a do FUNDEB 60 
e r ê n c i a do FUNDEB 40 

1 2 1 1 0 0 0 0 0 0 - R e c e i t a de l i p o s t o e T r a n s 

1 1 1 1 0 0 0 0 0 0-Recei 
1 1 1 2 0 0 0 0 0 0 - T r a n s 
1113000flOO-Trans 

3,107,500,00 
282,500,00 
678,000,00 
452,000,00 

1,130,000,00 

291.500,00 
26,500,00 
63.600,00 
42,400,00 

106.000,00 

11,000,00 
1,000,00 
2,400,00 
1,600,00 
4,000,00 

250,000,0 

300,000,0 

55 .000,C 

8 , 2 5 0 , 0 
7 5 0 , 0 

1 , 8 0 0 , 0 
l,20fl,C 

4,260,( 
2,840,( 

210,0 

35,[ 

185,000,0 

110,000,0 

3,107,500,0 
282,500,0 
678,000,0 
452.000,0 

1,130,000 , 0 

291.500,0 
2 6 , 5 0 0 , 0 
6 3 . 6 0 0 , 0 
4 2 , 4 0 0 , 0 

106.000,0 

11,000,C 
1.000,( 
2,400,( 
1.600,( 
4,000,( 



ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 005 

Código y.G, F o o t e R e c , do t e s o u r o R e c , o u t r a s f o o t e s T o t a l 

1,/,2.8,01,4,1 

1,2,2.8.03.1.1 

1,7,2,8,02,1.1.00.00.00 T r a o s 

1.7.2.8.10.2.1 

1.7.4.0.00.1.1.00.00,00 T r a n s 
FHDCA 

1.7.5.8,01,1.1.00.00.00 T r a n s 

00,00 C o t a - P a r t e C o n t r i b u i ç ã o i n t e r v e n ç ã o D o i i n i o Econôiico - P r i n c . 
S E F I N m O O O O O O O - C I D E 36.400,0 

00.00 T r a n s , R e c u r s o s do E s t a d o p/ P r o g , S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o - P r i n c , 

FHAS 
00,00 
FHE 

T r a n s 

FONOEB 
1,3,2.8.01.1,1,00, 

1,9,2.8.02.3,1.00. 

1.3,3,0,03,1,1.00, 

1,3.3.0,33.1.1.00, 

2.4.1.8,05,3,1.00, 

2.4.1.8.10.1.1.00, 

2.4.1.8.10.2.1.00 

2.4,1,8,10,3.1.00 

2.4.2.8.10.2.1.00 

2.4,2.8,10,3,1.00 

7.2.1.8.03.1.1.10 

7.2.1.8.03,1.1.10 

7.2.1.8.04.1.1. 

351.7.1.8.01.2.1.0 

351.7.1,8.01.5.1.0 

951.7.1.8,06.1,1,0 

01 
30,00 i n d e n 
S E F I N 

30,00 O u t r a s R e s t i 
IPHA 1420211 
S E F I N 1001000 

00.00 C o i p e s a ç õ e s 
IPHA 1420211 

00.00 O u t r a s R e c e i 
S E F I N 1001' 

00.00 O u t r a s t r a n s 
FHE 

00.00 T r a o s 
SAODE 

00.00 T r a n s 
FHE 

. 2 - T r a n s f e r ê o c i a de c o o v ê o i o - l.S , . 
e r ê n c i a s E s t a d o s d e s t i o a d a s à A s s i s t ê n c i a s o c i a l - P r i n c . 
,390000001-Outros R e c . à As s i s t ê n c i a 62.000,00 
. Convén i o dos E s t a d o s D e s t . a P r o g r a i a s Educação - P r i n c . 
1 2 5 0 0 0 0 0 2 - T r a n s f e r ê n c i â de c o n v é n i o - 550.000,00 
e r ê n c i a s de I n s t i t u i ç õ e s P r i v a d a s - P r i n c i p a l 
.990000001-Outras V i n c . D i r e i t o s C r i a 25.000,00 
e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FONDEB - Priocipal 
,112000000-Traosferêocia do FONDEB 60 10.410.000,00 
,113000000-Traosferêocia do FUNDEB 40 6.340.000,00 
z a ç õ e s - E s p e c i f i c a s p a r a E s t a d o s / O F / H u o i c i p i o s - P r i o c . 

. . - R e c u r s o O r d i o á r i o 5.C..,.. 
u i ç õ e s - E s p e c i f i c a s E s t a d o s / O F / H u o i c i p i o s - P r i o c . 
0 1 - R P P S - F i o a o c . E x e c u t i v o 10.000,00 
Ofl-Recurso O r d i n á r i o 105,000,00 
i n a o c e i r a s e n t r e RGPS e RPPS - Prin c i p a l 
0 1 - R P P S - F i n a o c . E x e c u t i v o 40,400,00 
a s - Priiárias - Principal 
, - R e c u r s o o r d i n á r i o 240.000,00 
erências d e s t i o a d a s a P r o g r a i a s de Educação - P r i o c . 

1 2 0 0 0 0 0 0 0-Traosferêocia do Sa ário-E 55.000,00 
eréocias C o o v ê o i o da Uoião S i s t e i a Único de Saúde - P r i n c . 
2 2 0 0 0 0 0 0 1-Transferêocia de c o n v é n i o - 300.000,00 
e r ê n c i a C o n v é n i o União D e s t i n a d a s P r o g . d e Educação - P r i n c . 

J 2 5 0 0 0 0 0 1 - T r a n s f e r é n c i a de c o n v é n i o - 330,000,00 
O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s de C o n v é n i o da união - Pri n c i p a l 

S E F I N I S l O O O O O O O-Outros Convénios da União 2.800.000,00 
0.00 T r a n s f e r ê n c i a s C o n v é n i o E s t a d o s D e s t i n . P r o g , d e Educação - P r i n c . 
FHE 1 1 2 5 0 0 0 0 0 2-Transferência de c o n v é n i o - 110.000,00 

O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s de C o n v é n i o dos E s t a d o s - P r i n c i p a l 
0 - O u t r o s C o n v é n i o s do E s t a d o 500.000,00 
- S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c i p a l 

S E F I N 15200000 
30.00 CPSSS P a t r o n a 
IPHA 

40.00 
IPHA CPSSS P a t r o n a 

00,00.00 CPSSS P a t r o n a 

14202111 1 - R P P S - F i n a n c , E x e c u t i v o .687 600,00 
S e r v i d o r C i v i l A t i v o - T x A d i i n i s t r a c a o / P l a n o P r e v 

14202111 1 - R P P S - F i n a n c . E x e c u t i v o 1.130.( 
A t i v o - P r i n c . 

1.200.000,00 
„ - P a r c e l a i e n t o s • S e r v i d o r C i v i 

IPHA 1 4 2 0 2 1 1 1 0 1 - R P P S - F i n a n c . E x e c u t i v o 
.00.00 C o t a - P a r t e do FPH - C o t a H e n s a l - Principal 

S E F I N 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 -2.340.000,00 
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 -1.360.000,00 

.00,00 C o t a - a r t e do l i p o s t o P r o p r i e d a d e T e r r i t o r i a l R u r a l - P r i n c , 
S E F I N 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 -600,00 

1 1 1 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 -400,00 
,00,00 T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a I C M S - D e s o n e r a ç ã o - I c , f 87/86 - P r i n c , 

S E F I N 1 1 2 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 60 -1,800,00 
1 1 1 3 0 0 0 0 0 0-Transferência do FUNDEB 40 -1,200,00 

36,400,00 

1,500,000,00 

62,000,00 

550,000,00 

25,000,00 

10,410,000,00 
6,340,000,00 

5,000,00 

10.000,00 
105,000,00 

40.400,00 

240.000,00 

55.000,00 

300.000,00 

330,000,00 

2,800,000,00 

110,000,00 

500,000,00 

2,637,600,00 

1.130.000,00 

1,200,000,00 

-2.340.000,00 
•1,360,000,00 

- 1 . ! 
-1,200,0 



ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 006 

Código y,G, F o o t e R e c . do t e s o u r o R e c . o u t r a s f o o t e s T o t a l 

951.7.2.8.01.1.1,00.00.00 C o t a -
S E F I N 

951.7.2.8.01.2.1.00.00.00 C o t a -
S E F I N 

951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 C o t a -
S E F I N 

e do ICMS - Priocipal 
0 0 0 0 0 0-Traosferêocia do FUNDEB 60 
O O O Õ O O-Traosferêocia do FUNDEB 40 
e do I P V A - Priocipal 
O O Õ O O O-Traosferêocia do FUNDEB 60 
0 0 0 0 0 0-Traosferêocia do FUNDEB 40 
e do I P I - H u o i c i p i o s - P r i o c i p a l 

-T r a o s f e r ê o c i a do FUNDEB 60 
- T r a o s f e r ê o c i a do FUNDEB 40 

-678,000, 
-452,000, 

-63,600, 
-42,400, 

-2,400, 
-1,600, 

- 4 5 2 , 0 

- 6 3 , 6 
- 4 2 , 4 

- 2 , 4 
- l , í 

T o t a i s 84,667,600,00 0,00 84,667,600,00 



Ceara 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

R e c e i t a s por fonte de recurso 
Página : 001 

Código F o o t e v a l o r 

lõOH 
1111000000 
1112000000 
1113000000 
1114000000 
1115000000 
1120000000 
1122000000 
1123000000 
1124000000 
1125000001 
1125000002 
1211000000 
1214000000 
1220000001 
1220000002 
1311000000 
1330000001 
1420211101 
1510000000 
1520000000 

R e c u r s o O r d i n á r i o 
a de liposto e T r a o s , - Educação 
e r ê o c i a do FUNDEB m 
e r ê n c i a do FUNDEB m 
e r ê o c i a do FUNDEB 6 0 ^ C o l p l e l e n t a ç 
e r ê n c i a do FUNDEB 4 0 ^ C o i p l e l e n t a ç 
'erência do S a l á r i o - E d u c a ç ã o 
e r ê n c i a de R e c u r s o do PNÂE 
e r ê n c i a de R e c u r s o do PNATE 

T r a n s f e r ê n c i a de c o n v ê o i o - u n i ã o / E d u c a ç ã o 
T r a n s f e r ê n c i a de c o n v ê n i o - E s t a d o / E d u c a ç ã 
R e c e i a de liposto e T r a n s , - Saúde 
T r a n s f e r ê n c i a SUS B oco de c u s t e i o 
T r a n s f e r ê n c i a de c o n v ê n i o - U n i â o / S a ú d e 
T r a n s f e r ê n c i a de c o n v ê n i o - E s t a d o s / S a ú d e 
T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o do FNAS 
O u t r o s R e c . á A s s i s t ê n c i a Sócia -FEAS 
R P P S - F i n a n c . E x e c u t i v o 
O u t r o s C o n v é n i o s da união 
O u t r o s C o n v é n i o s do E s t a d o 
T r a n s f ê n c i a da União de R o y a l t y P e t r ó l e o 
CIDE 
C o n t r i b u i ç ã o de ll u i i n a ç ã o P ú b l i c a 

1 O u t r a s v i n c . D i r e i t o s C r i a n ç a e A d o l e s c e 

19.396.550,00 
2.658.150,00 

10,419,000,00 
6.946.000,00 
4,260,000,00 
2.840.000,00 
I, 012,700,00 

813,500,00 
355,000,00 
200,000,00 
331,'00O,0O 
660,000,00 

7,044,500,00 
I I . 946.500,00 

308,000,00 
1,500.000,00 

915,000,00 
63.000,00 

7,683,000,00 

362,300, 
37,400, 

981,000, 
25,000, 

T o t a l 84,667,600,00 



Ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 001 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

Código f o n t e Grupo de d e s p e s a v a l o r 

lOõlOOOOOO R e c u r s o o r d i n á r i o 19,996,550,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 9,428,150,00 
2 • luros e e n c a r g o s da divida 15,000,00 
3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 8,599,200,00 
4 - I n v e s t i m e n t o s 572,200,00 
5 - Inver s õ e s financeiras 32,000,00 
6 - Am o r t i z a ç ã o da divida 1,200,000,00 
9 - R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 150,000,00 

1111000000 R e c e i t a de i m p o s t o e T r a n s , - Educação 2,658,150,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 1,212,800,00 
3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 1,167,900,00 
4 - i n v e s t i m e n t o s 259,450,00 

5 - Inv e r s õ e s financeiras 18,000,00 

1112000000 T r a n s f e r ê n c i a do fONDEB 601! 10,419,000 ,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 10,419,000,00 

1113000000 T r a n s f e r ê n c i a do PUNDEB 405Í 6,946,000,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s s o c i a i s 4,376,100,00 

3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 2,390,000,00 
4 - i n v e s t i m e n t o s 169,900,00 

5 - inv e r s õ e s financeiras 10,000,00 

1114000000 T r a n s f e r ê n c i a do fONDEB 6 0 ^ C o m p l e i e n t a ç 4,260,000,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 4,260,000,00 

1115000000 T r a n s f e r ê n c i a do fUNDEB 4 0 ^ C o m p l e i e n t a ç 2,840,000,00 

1 • P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 1,082,000,00 

3 - o u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 1,708,000,00 
4 - I n v e s t i m e n t o s 50,000,00 

1120000000 T r a n s f e r ê n c i a do S a l á r i o - E d u c a ç ã o 1,012,700,00 
1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 2,000,00 
3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 1,010,700,00 

1122000000 T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o do PNAE 813,500,00 

3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 813.500,00 

1123000000 T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o do PNATE 355.000,00 

3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 355,000,00 



ceara 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

Fontes de recurso por grupo de despesa 
Página : 002 

Código F o o t e Grupo de d e s p e s a v a l o r 

1124000000 O u t r a s T r a o s f e r ê o c i a s do FNDE 200,000,00 

3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e o t e s 200,000,00 

1125000001 T r a o s f e r ê o c i a de c o o v ê o i o - U n i á o / E d u c a ç ã o 331,000,00 

4 • investiientos 331,000,00 

1125000002 T r a o s f e r ê o c i a de c o o v ê o i o - E s t a d o / E d u c a ç ã 660,000,00 

3 • o u t r a s d e s p e s a s c o r r e o t e s 300,000,00 

4 • lovestiieotos 360,000,00 

1211000000 R e c e i t a de liposto e T r a o s , • Saúde 2,044,500,00 

1 - P e s s o a l e e o c a r g o s sociais 3,041.300,00 
3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e o t e s 3.612.100,00 
4 • lovestiieo os 383.100,00 
5 - lover s ó e s ioanceiras 3.000,00 

1214000000 T r a n s f e r ê n c i a SUS B l o c o de c u s t e i o 11.946.500,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 4.657.200,00 
3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 7.266.300,00 
4 • investiientos 23.000,00 

1220000001 T r a n s f e r ê n c i a de c o n v ê n i o - U n i ã o / S a ú d e 308.000,00 

4 • investiientos 308.000,00 

1220000002 T r a n s f e r ê n c i a de c o n v ê n i o - E s t a d o s / S a ú d e 1,500.000,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 1.427.400,00 

3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 70,600,00 

4 • investiientos 2,000,00 

1311000000 T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o do FNAS 915,000,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 203,000,00 

3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 681,300,00 

4 - investiientos 30,700,00 

1390000001 O u t r o s R e c , à A s s i s t ê n c i a S o c i a l - F E A S 63,000,00 

3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 63.000,00 

1420211101 R P P S - F i n a n c . E x e c u t i v o 7.683.000,00 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 6.402,800,00 



Ceará 
Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Página : 003 

Fontes de recurso por grupo de despesa 

Código F o n t e G r y p o de d e s p e s a v a l o r 

] - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 730,400,00 
4 • investiientos 7,800,00 
9 - R e s e r v a de c o n t i n g ê n c i a 542,000,00 

1510000000 o u t r o s C o n v é n i o s da Onião 2,810,000,00 

4 - investiientos 2,810,000,00 

O u t r o s C o n v é n i o s do E s t a d o 500,000,00 

4 • investiientos 500,000,00 

T r a n s f ê n c i a da união de R o y a l t y Petróleo 362,300,00 

3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 362,300,00 

1610000000 C I D E 37,400,00 

3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 37,400,00 

C o n t r i b u i ç ã o de l l u i i n a ç ã o Pública 981,000,00 

3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 947,000,00 

4 - investiientos 34,000,00 

1 O u t r a s v i n c . D i r e i t o s C r i a n ç a e A d o l e s c e 25,000,00 

3 • O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 22,000,00 

4 • investiientos 3,000,00 T o t a 
T o t a 
T o t a ' 
T o t a ' 
T o t a 
T o t a 
T o t a 
T o t a 

1 - P e s s o a l e e n c a r g o s sociais 46,511,750,0 
2 - J u r o s e e n c a r g o s da divida 1 5 . 0 0 0 , 0 
3 - O u t r a s d e s p e s a s c o r r e n t e s 30,341,700,0 
4 • investiientos 5,844,150 , 0 
5 - Inver s õ e s financeiras 6 3 , 0 0 0 , 0 
6 - A i o r t i z a ç ã o da divida 1,200.000 , 0 

e s e r v a oe c o n t i n g ê n c i a 692.C 
g e r a 84.667.600, 



G o v e r n o M u n i c i p a l de A r a c o i a b a 
R E C E I T A POR T I P O DE R E C E I T A 

O R Ç A M E N T O PROGRAMA PARA 2020 
E l Rí 1,00 

CONASP 

CÓD I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O DO TESOURO REC, OUTRAS FONTES TOTAL 

81,629,000,00 0,00 81,629,000,00 

2,229,200,00 
2,525,000,00 

0,00 
0,00 

2,729.200,00 
2,525,000,00 

1.400.000,00 0,00 1.400,000,00 

1,400,000,00 0,00 1,400,000,00 

1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 

1,000,000,00 

400.000,00 

0,00 

0,00 

1,000,000,00 

400.000,00 

400.000,00 

1.125,000,00 

0,00 

0,00 

400,000,00 

1.125.000,00 

314,000,00 0,00 314,000,00 

223,000,00 0,00 273.000,00 

215,000,00 0,00 215,000,00 

5,000,00 0,00 5.000,00 

50,000,00 

3,000,00 

41,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

50,000,00 

3.000,00 

41,000,00 

35,000,00 

3.000,00 

0,00 

0,00 

35.000,00 

3,000,00 

2,000,00 0,00 2.000,00 

1,000,00 0,00 1,000,00 

811,000,00 0,00 811,000,00 

811,000,00 

800,000,00 

5,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

811,000,00 

800,000,00 

5,000,00 

1.1.1.0.00.0,0,00.00,00 
1,1,1,3,00.0.0.00.00.00 

1,1,1.3.03,0.0.00.00,00 

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 

1,1.1.3.03.1.1.00.00.00 

1.1.1.3.03.4.0.00,00.00 

1.1.1,3.03.4.1.00.00,00 

1.1.1,8.01.0,0.00.00,00 

1,1.1,8.01.1.0.00.00.00 

1,1,1.8.01.1,1.00,00.00 

1,1,1,8,01.1,2.00,00.00 

1,1.1.8.01.1.3.00.00.00 

1,1.1.8,01.1.4.00.00.00 

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 

1,1,1,8,01,4,2.00.00.00 

1.1.1.8,01.4,3.00.00.00 

1.1,1.8.02.3.0.00.00.00 

1.1,1,8,02.3,1.00.00,00 

1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 

R e c e i t a s C o r r e n t e s 
l i p o s t o s , t a x a s e con t r i b u ç õ e s de 

l e l b o r i a 
l i p o s t o s 
l i p o s t o Renda P r o v . de Q u a l q u e r 

N a t u r e z a 
l iposto s o b r e a Renda - R e t i d o na 

F o n t e 
l i p o s t o s o b r e a Renda - R e t i d o na 

f o n t e - T r a b a l b o 
l iposto s o b r e a Renda - R e t i d o na 

F o n t e - T r a b a l h o - P r i n c i p a l 
li p o s t o s o b r e a Renda R e t i d o na F o n t e 

O u t r o s R e n d i i e n t o s 
l i p o s t o s o b r e a Renda R e t i d o na F o n t e 

O u t r o s R e n d i i e n t o s - P r i n c . 
l i p o s t o s E s p e c í f i c o s de E s t a d o s / D F 

M u n i c í p i o s 
l i p o s t o s s o b r e o Patriiônio p a r a 

E s t a d o s / D F / M u n i c i p i o s 
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e 

T e r r i t o r i a l u r b a n a 
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e 

T e r r i t o r i a l U r b a n a - P r i n c . 
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e 

T e r r i t o r i a l U r b a n a • M u l . j u 
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e 

T e r r i t o r i a l U r b a n a • Dív a t 
l i p o s t o s o b r e a P r o p r i e d a d e P r e d i a l e 

T e r r i t o r i a l u r b a n a • Mi.d.a 
l i p o s t o T r a n s i i s s ã o i n t e r v i v o s Bens 

lióveis e D i r e i t o s 
l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r V i v o s Bens 

lióveis e D i r e i t o s - P r i n c . 
l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r v i v o s Bens 

lióveis e Direitos • M u l . j u 
l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r v i v o s Bens 

lióveis e Direitos • D i v . a t 
l i p o s t o T r a n s i i s s ã o I n t e r V i v o s Bens 

lióveis e Direitos - Mj,d.a 
l i p o s t o s s / Pr o d u ç ã o , C i r c u l a ç ã o de 

M e r c a d o r i a s e serviços 
l i p o s t o s o b r e Serviços de Q u a l q u e r 

N a t u r e z a 
l i p o s t o s o b r e S e r v i os de Q u a l q u e r 

N a t u r e z a - P r i n c i p a l 
l i p o s t o s o b r e Serviços de Q u a l q u e r 

N a t u r e z a • M u l t a e j u r , p r i n 
- continua 



- continuação 
l.l,l,8,02.}.3,00ifl,00 

1,1,1,8,02.3.4.00,00,00 

1,1,2.8,01.0,0.00.00,00 

1,1.2.8.01.1.0.00,00.00 

1,1,2,8,01.1.1.00.00.00 

1,1.2.8.01,9.0.00.00.00 

1,1.2.8.01.9.1.00,00.00 

1.2,1.8.01.0.0.00.00.00 

1.2.1.8.01.1.0.00.00.00 
1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 

1.2.1.8.01.1.2.00,00,00 

1.2.1.8.02.0.0.00.00.00 

1,2,1,8,02,1,0,00,00,00 

1.2.1.8.02.1.1.00.00.00 

1,2,4,0,00.0.0.00,00.00 

1.2.4.0.00,1.0,00.00.00 

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 

1.3.1,0,01.0.0.00.00.00 

1.3.1.0.01.2.0.00.00.00 

1.3.1.0.01.2.1.00.00.00 

I m p o s t o s o b r e Serviços de Q u a l q u e r 
N a t u r e z a - D i v i d a a t i v a 

l i p o s t o s o b r e serviços de Q u a l q u e r 
N a t u r e z a - H u l . j u r . d i v . a t i v a 

T a x a s 
T a x a s - E s p e c i f i c a s de E s t a d o s , DF e 

M u m c i p i o s 
T a x a s de losp e ç ã o , c o n t r o l e e 

Fiscaliz a ç ã o 
T a x a de Fisca l i z a ç ã o de v i g i l â n c i a 

S a n i t á r i a 
T a x a de F i s c a l i z a ç ã o de v i g i l â n c i a 

S a n i t á r i a • P r i n c i p a l 
T a x a s de i n s p e ç ã o , c o n t r o l e e 

Fiscaliz a ç ã o - O u t r a s 
T a x a s de I n s p e ç ã o , C o n t r o l e e 

Fisc a l i z a ç ã o • O u t r a s - P r i n c , 
C o n t r i b u i ç õ e s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s e s p e c i f i c a s de 

E s t a d o s , DF, Mu n i c í p i o s 
C o n t r i b u i ç ã o do S e r v i d o r C i v i l p a r a o 

P l a n o de S e g u r i d a d e S o d a 
CPSSS do S e r v i d o r C i v i l A t i v o 
CPSSS do S e r v i d o r c i v i l A t i v o -

P r i n c i a l 
CPSSS do S e r v i d o r C i v i l A t i v o - Hu t a 

e j u r o s do p r i n d p a l 
C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - E s p e c í f i c o de 

EST/DF 
C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - S e r v i d o r C i v i 

A t i v o 
C P S S S - P a r c e l a i e n t o s - S e r v i d o r C i v i 

A t i v o • P r i n c i p a l 
C o n t r i b u i ç ã o p a r a o C u s t e i o do 

Ser v i ç o de ll u i i n a ç ã o Pública 
C o n t r i b u i ç ã o c u s t e i o do Serviço de 

lluiinação Pública 
C o n t r i b u i ç ã o C u s t e i o do Serviço de 

llu i i n a ç ã o Pública - P r i n c , 
R e c e i t a P a t r i i o n i a l 
E x p l o r a ç ã o do Patriiônio n o b i l i á r i o 

do E s t a d o 
A l u g u é i s , A r r e n d a m e n t o s , F o r o s , 

l a u d é i i o s . T a r i f a s de Ocupação 
F o r o s , laudéiios e T a r i f a s de 

Ocupação 
F o r o s , l a u d é i i o s e T a r i f a s de 

Ocupaç ã o - P r i n c i p a l 

5, 

1,[ 
204,200,00 

204,200,00 

204,200,00 

24,200,00 

24,200,00 

3,325,000,00 
2,345,000,00 

2,345,000,00 

2.245,000,00 
2,245,000,00 

2,205,000,00 

40,000,00 

980,000,00 

232.200,00 

35,É 

35,í 

35,f 

35,( 

1,( 
204,200,00 

204,200,00 

204,200,00 

24,200,00 

24,200,00 

3,325, 
2,345, 

2,345, 

2,245,000,00 
2,245,000,00 

2,205, 

232,200,00 

35,f 

35, 

35, 

- continua 



- continuação -
l,5.2.(l.flO,().l),fl()Í(),0() 
l.].2.1,00,õ,0,00,00,00 
1,3,2.1,00,1,0,00.00,00 
1,3,2.1.00.1.1.00.00.00 

1,3,2,1,00.1.1.10.00.00 

1.3.2.1.00.1.1,10.10,00 

1,3.2.1.00.1.1.10,10.90 

1,3,11,00,1.1.10.15,00 

1.3.2.1.00.1,1.10.20.00 

1,3.2.1.00.1.1,10,25,00 

1.3,2,1,00.1,1,10,25,20 

1,3.2,1,00,1,1,10,25,30 

1,3.2,1,00,1,1,10,25.40 

1,3.2.1.00.1,1.10.25.90 

1.3,2.1.00.1.1.10.30,00 

1,3,2.1.00,1.1.10.30.90 

1,3,2,1,00,1,1,10,35,00 

1.3.2.1.00.1.1.10.35,10 

1,3,2,1,00,1,1.10.35.20 

1,3.2.1.00,1.1,10,35,90 

1.3.2.1.00.1.1.10.53.00 

1.3,2,1.00.1.1.10.55.00 

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00 

1.3,2.1.00.1,1.10.90.10 

1,3,2,1,00.1.1.10.90,20 

1.3.2.1.00.1.1.10.90,90 

1.3,2,1,00,1,1,20,00,00 

1.3,2,1,00,4,0,1 
1.3,2.1.00.4.1.00.00.00 

V a l o r e s M o b i l i á r i o s 
l u r o s e Co r r e ç ó e s M o n e t á r i a s 
R e i u n e r a ç á o de Depósitos B a n c á r i o s 
R e i u n e r a ç á o de Depósitos B a n c á r i o s -

P r i n c i p a l 
R e c u r s o s 

V i n c u l a d o s - P r i n c i p a l 
R e i . Dep. Bane . R e c . v i n c , -

R o y a l t i e s - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - R o y a i 

o u t r o s - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - F U N D E B -

P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , • SUS -

p r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - FNDE -

P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - PNAE -

P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - PNATE -

P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c - Salário 

edu - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - o u t r o s 

FNDE - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane . R e c . V i n c , - FNAS -

P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , R e c , v i n c , - O u t r a s 

T r a n s f . FNAS - P r i n c i p a l 
R e i , Dep. Bane . Rec v i n c . -

convénios - P r i n c i p a l 
R e i , Dep. Bane . Rec v i n c . - Conv. -

Educaçáo - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , Rec V i n e , - Conv, -

Saúde - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , Rec V i n c , - Conv, -

O u t r o s - P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane . R e c , v i n c . - CIOE -

P r i n c i p a l 
R e i . Dep. Bane . R e c . v i n c - FEAS -

P r i n c i p a l 
R e i , Dep, Bane , Rec v i n c , - O u t r o s 

d e s t . - P r i n c i p a l 
R e i . Dep. Bane . Rec v i n c . - Out. 

d e s t edu. - P r i n c i p a l 
R e i . Dep. Bane . Rec V i n c . - Out. 

d e s t saúde - P r i n c i p a l 
R e i . Dep. Bane , Rec v i n e , - Out, 

dest i n a ç õ e s - P r i n c i p a l 
R e i , de Dep,Bane,de R e c u r , Não 

v i n c u l a d o s - P r i n c i p a l 
R e i u n e r a ç á o dos R e c u r s o s do RPPS 
R e i u n e r a ç á o dos R e c u r s o s do RPPS -

P r i n c i p a l 

201,600,00 
201,600,00 
501,600,00 

0,00 
0,00 
0,00 

201,600,00 
201,600,00 
501,600,00 

501,600,00 0,00 501,600,00 

459,600,00 0,00 459,600,00 

3,000,00 

? n n f i íiíi 

0,00 

n n n 

3,000,00 

3 níiíi n n 
3 . U U U , U U 

15.000,00 

s n n n n n 

u,uu 

0,00 

A íin 

J,uuu,uu 

15,000,00 

i n n n n n 
O . U U U , U U 

2,200,00 

u,uu 

0,00 

o,uuu,uu 

2,700,00 

2.200,00 0,00 2,200,00 

1,100,00 0,00 1,100,00 

3.300,00 0,00 3,300,00 

1.100,00 0,00 1,100,00 

5,000,00 0,00 5,000,00 

5.000,00 0,00 5.000,00 

19.000,00 0,00 19,000,00 

1.000,00 

8.000,00 

10.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1,000,00 

8,000,00 

10,000,00 

1.000,00 0,00 1,000,00 

1.000,00 0,00 1,000,00 

399.900,00 0,00 399,900,00 

3,400,00 

395,500,00 

0,00 

0,00 

3,400,00 

395,500,00 

1,000,00 0,00 1,000,00 

42,000,00 
200,000,00 

0,00 
0,00 

42,000,00 
200,000,00 

200,000,00 0,00 200,000,00 
- continua -



- continuação 
l,6.O.0,00,fl.O,0(),àO0 

1,6.1.(1,01,1,0,00.00,00 

1,6.1.0,01,1,1,00,00.00 

1.1,1,0.00.0.0.00.00.00 

l.J.1.8.01.2.0.00.00.00 
1,/.1.8.01.2,1,00.00.00 

1.7,1.8.01.}.0.00.õ0.00 
1.7.1.8.01,3.1.00.00.00 

1.7,1,8.01.4.1.00.00,00 

1.7.1.8.01,5,0.00.00.00 

1,7,1,8,01,5,1,00,00,00 

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 

1,7.1.8,02,5.0.00.00.00 

1.7,1.8.02.5.1.00.00.00 

1,2.1.8.02.6.0.00.00.00 

1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 

1.7,1.8.03,1.0.00.00,00 

1.7,1,8.03.1.1.00,00.00 

1,7.1.8.03.2.0.00.00,00 

1,7.1.8,03,2,1.00.00.00 

1,2,1,8,03,3,0.00,00,00 

1.2.1,8,03,3,1,00,00,00 

R e c e i t a de serviços 
Serviços A d i i n i s t r a t i v o s e C o i e r c i a i s 

G e r a i s 
S e r viços A d m i n i s t r a t i v o s e C o m e r c i a i s 

G e r a i s 
S e r v i ç o s A d m i n i s t r a t i v o s e C o m e r c i a i s 

G e r a i s 
S e r v i ç o s A d m i n i s t r a t i v o s e C o m e r c i a i s 

G e r a i s - P r i n c i p a l 
Tr a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da onião e de soas 

E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da união • E specifica 

, E/H 
Parti c i p a ç ã o na R e c e i t a da U n i a o 
C ota-Parte do f P H - Cota Hensal 
Cota-Parte do FPH - Cota Hensal -

P r i n c i p a l 
Cota-Parte do FPH \i Cota dezembro 
Cota-Parte do FPH 15Í Cota dezembro -

P r i n c i p a l 
c o t a - P a r t e do FPH n C o t a j u l b o 
Cota- Parte do FPH 1!! Cota julbo -

P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I m p o s t o P r o p r i e d a d e 

T e r r i t o r i a l R u r a l 
C o t a - P a r t e do I m p o s t o P r o p r i e d a d e 

T e r r i t o r i a l R u r a l - P r i n c , 
T r a n s f . da C o m p e n s a ç ã o F i n a n c , 

E x p l o r a ç ã o de R e c . N a t u r a i s 
C o t a - P a r t e R o y a l t i e s Participação 

E s p . -Lei NM:478/97 
C o t a - P a r t e R o y a l t i e s P a r t i c i p a ç ã o 

Esp.-Lei r 9.478/97 - Princ, 
Cota-P a r t e do Fundo Es p e c i a l do 

Petróleo - FEP 
Cot a - P a r t e do Fundo E s p e c i a l do 

Petróleo - FEP - Principal 
Tr a n s f e r ê n c i a de Recursos do SUS 

- B l o c o C u s t e i o 
T r a n s f e r ê n c i a de Recursos do SUS -

Atenç ã o Básica 
T r a n s f e r ê n c i a de Recursos do SUS -

Ate n ç ã o Básica - P r i n c i p a l 
T r a n s f e r ê n c i a de Recursos do SUS -HAC 

Amb, Hosp 
T r a n s f e r ê n c i a de Re c u r s o s do SUS - H A i ; 

Amb, Hosp - Principal 
Tr a n s f e r ê n c i a de Recursos do SUS -

vig i l â n c i a em Saúde 
T r a n s f e r ê n c i a de Recursos do SUS -

vig i l â n c i a e i Saúde - P r i n c , 

7.5 

7,500,00 

7,500,00 

7,500,00 

7,500,00 
74,429,200,00 

48,706,300,00 

48,206,300,00 
26.065,000,00 
24,500,000,00 

24,500,000,00 

359,300,00 

14,300,00 

14,300,00 

345,000,00 

345,000,00 

11.938.500,00 

5, 

5 

205,000,00 

205,000,00 

7,500,00 

2,500,00 

7,500,00 

2,500,00 

7,500,00 
74.429,700,00 

48,706,300,00 
26,065,000,00 
24,500,000,00 

24,500,000,00 

5,000,00 

5,000,00 

359,300,00 

14,300,00 

14,300,00 

345,000,00 

345,000,00 

11,938,500,00 

5 , i 

5,7 

205,000,00 

205,000,00 
continua 



- continuação 
l , 7 . 1 , 8 . l ) 3 , 5 , 0 . 0 0 , à l 
1.7.1.8.03,5,1,00.00.00 

1.7,1,8.03,9.1.00.00.00 

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 

1.7.1.8.05,3,0,00,00,00 
1,7,1.8.05.3,1.00.00,00 

1,7,1,8,05,3,1,01,00,00 

1,7.1,8,05,3,1,02,00,00 
1,7.1,8,05.3,1,03,00,00 

1,2.1.8.05.3.1.04.00.00 
1.7,1.8.05.3,1,05.00.00 
1.7,1.8.05.3.1.05.00,00 

1.7.1.8.05,4.1.00,00.00 

1,7,1,8,05,4,1,10,00,00 

1,7.1.8,05,4.1.15.00. 

1,7.1.8.05.9.1.00.00.00 

1.7.1,8,06.1.0.00.00.00 

1.7,1,8,06,1,1,00,00,00 

1.7.1,8.09.0.0.00.00.00 

1,7.1.8.09,1,1,00,00.00 

1.7.1,8,12.1,0,00,00,00 
1,7,1.8.12.1.1.00.00,00 

1,7,1,8,12,1,1,10,00,00 
1,7,1,8,12,1,1,10,05,00 

1,7,1,8,12.1.1.10.10.00 

T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do SUS • 
Gestão do SUS 

T r a n s f e r ê n c i a de R e c u r s o s do s u s -
Gestão do SUS - P r i n c i p a l 

T r a n s f S U S - O u t r o s P r o g r a i a s 
F i n a n c i a d o s Fundo a Fundo 

T r a n s f S U S - O u t r o s P r o g r a i a s 
F i n a n c i a d o s Fundo a Fundo - P r i n c . 

T r a n s f e r ê n c i a de R e c . F u n d o Nac. de 
D e s e n v , E d u c a ç ã o .-FNDE 

T r a n s f e r ê n c i a s do S a l á r i o - E d u c a ç ã o 
T r a n s f e r ê n c i a s do S a l á r i o - E d u c a ç ã o -

P r i n c i p a l 
T r a n s f e r . D i r e t a do FNOE-PNAE 
T r a n s f e r . D i r e t a do FNDE-PNAE -

P r i n c i p a l 
T r a s f e r , D i r e t a do 

FN O E - P N A E / P r é - E S C O l a 
T r a s f e r , D i r e t a do FN D E - P N A E / c r e c l i e 
T r a s f e r , D i r e t a do 

F N D E - P N A E / F u n d a i e n t a l 
T r a s f e r , D i r e t a do F N D E - P N A E / E J A 
T r a s f e r , D i r e t a do F N D E - P N A E / A E E 
T r a n s f e r . D i r e t a do FNDE-PNAE/Hais 

Educação F u n d a i e n t a l 
T r a n . D i r , F N D E R e f , a o PNATE 
T r a n , D i r , F N D E R e f , a o PNATE -

P r i n c i p a l 
T r a n , D i r , F N D E R e f , a o PNATE -

F u n d a i e n t a l T r a n , D i r , F N D 
O u t r a s T r a n s 

R e f , a o PNATE - I n f a n t i l 
D i r , Fund, N a c i o , 
D e s e n v o l E d u c a ç ã o - F N D E 

O u t r a s T r a n s f , D i r , Fund. N a c i o . 
D e s e n v o l E d u c a ç ã o - F N D E - P r i n c . 

T r a n s f e r ê n c i a F i n I C H S - Des o n e r a ç ã o 
- LC. N' 82/96 

T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a 
I C H S - D e s o n e r a ç ã o - L c . N' 87/96 

T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a 
I C H S - D e s o n e r a ç ã o - L c , f 87/96 -

T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s de 
Co i p l e i e n t a ç ã o da união ao FUNDEB 

T r a n s f e r ê n c i a s de C o i p l e i e n t a ç ã o da 
união ao FUNDEB 

T r a n s f e r ê n c i a s de C o i p l e i e n t a ç ã o da 
União ao FUNDEB - P r i n c , 

T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FNAS 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FNAS 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FNAS • 

P r i n c i p a l 
P r o t e ç ã o S o c i a l Básica - P r i n c i p a l 
T r a n s f , de R e c u r s o s do FNAS - SCFV 

P r i n c i p a l 
T r a n s f , de R e c u r s o s do FNAS - P i s o 

B ásico F i x o - P r i n c i p a l 

18,500,00 0,00 18,500,00 

18,500,00 0,00 18,500,00 

15,000,00 0,00 15,000,00 

15,000,00 0,00 15,000,00 

2,318,500,00 
950,000,00 

0,00 
0,00 

2,318,500,00 
950,000,00 

950,000,00 
813,500,00 

0,00 
0,00 

950,000,00 
813,500,00 

813,500,00 0,00 813,500,00 

80,500,00 
120,000,00 

0,00 
0,00 

80,500,00 
120,000,00 

325,000,00 
30,000,00 
8,000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

325,000,00 
30,000,00 
8.000,00 

250.000,00 
355,000,00 

355,000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

250,000,00 
355,000,00 

355,000,00 

300.000,00 
55,000,00 

0,00 
0,00 

300,000,00 
55,000,00 

200.000,00 0,00 200,000,00 

200,000,00 0,00 200,000,00 

15.000,00 0,00 15,000,00 

15,000,00 0,00 15,000,00 

15.000,00 0,00 15,000,00 

7.100.000,00 0,00 2,100,000,00 

7.100.000,00 0,00 2,100,000,00 

7.100,000,00 
910,000,00 
910,000,00 

910,000,00 
410,000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

7,100,000,00 
910,000,00 
910,000,00 

910,000,00 
410,000,00 

200,000,00 0,00 200,000,00 

210,000,00 0,00 • 210,000,00 
- continua 



• continuação 
/ . l , 8 , 1 2 , l , l , 2 0 , à O 0 
7,1.8.12,1,1,20.05,00 

2.1.8.12.1.1.30.00.00 

7.1.8.12.1.1.30.05.00 

7.1.8.12.1.1.50.00.00 

2.1,8.12,1.1.50,05.00 

7.1.8.12.1.1.30.00.00 

7.1.8.12.1.1.90.05,00 

2.1.8.12.1.1.90.10.00 

7,2.8.00,0.0.00.00,00 

.7.2.8.01,1,1,00,00,00 
,2.2.8.01,2,0,00,00,00 
.7,2.8.01.2.1.00.00,00 
.7.2.8.01.3.0.00.00.00 
.7,2,8.01.3.1.00.00,00 

.7,2.8.01.4.1.00.00.00 

.2.2.8.03,0.0,00.00.00 

.7.2.8,03.1.0,00,00,00 

.2.2.8.03.1.1.00.00.00 

.7.2.8.07.0.0.00.00.00 

.7.2,8,02,1.0.00.00.00 

,7,2,8,07,1,1.00,00.00 

.2.2.8.10,0.0,00,00.00 

.7.2.8.10.2,0,00,00,00 

.7.2.8.10.2,1.00.00.00 

G e s t ã o do SUAS - P r i n c i p a l 
Transf. de R e c u r s o s do FNAS -

IGO/SUAS - P r i n c i p a l 
Proteção S o c i a l E s p e c i a l de Média 

C o i p l e x i d a d e • P r i n c i p a l 
T r a n s f . de R e c . FNAS-PÍSO F i x o de 

Médi a C o i p l e x i d a d e - P A E F I - P r i n c i 
G e s t ã o do P r o g , B o l s a F a i i l i a e do 

c a d a s t r o Único - P r i n c i p a l 
Transf, de R e c u r s o s do FNAS -

I G D - B F / C a d , Único - P r i n c i p a l 
O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s do FNAS • 

P r i n c i p a l 
Transf, de R e c u r s o s do FNAS - P r o g , 

P r iíeira infància-Principal 
O u t r a s T r a n s f e r e n c i a s do FNAS -

P r i n c i p a l 
T r a n s f e r ê n c i a s dos 

D i s t r i t o F e d e r a 
s t a d o s e do 

_ e s u a s E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s dos E s t a d o s -

E s p e c i f i c a E/DF/M 
P a r t i c i p a ç ã o na R e c e i t a dos E s t a d o s 
C o t a - P a r t e do ICMS 
C o t a - P a r t e do ICMS - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P V A 
C o t a - P a r t e do IP V A - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P I - Mu n i c í p i o s 
C o t a - P a r t e do I P I - Municípios -

P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e c o n t r i b u i ç ã o I n t e r v e n ç ã o 

D o i i n i o Econôiico 
C o t a - P a r t e C o n t r i b u i ç ã o i n t e r v e n ç ã o 

D o i n i o Econôiico - P r i n c , 
T r a n s , de R e c u r s o s do E s t a d o p/ 

Pro g , S a ú e-Rep,Fundo/Fundo 
T r a n s , R e c u r s o s do s t a d o p/ 

Pr o g , S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o 
T r a n s , R e c u r s o s do E s t a d o p/ 

Pr o g , S a ú d e - R e p , F u n d o / F u n d o - P r i n c , 
T r a n s e r ê n c i a s de E s t a d o s d e s t i n a d a s 

à A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
T r a n s f e r ê n c i a s E s t a d o s d e s t i n a d a s à 

Ass i s t ê n c i a S o c i a l 
T r a n s f e r ê n c i a s E s t a d o s d e s t i n a d a s à 

As s i s t ê n c i a S o c i a l • P r i n c , 
T r a n s f e r ê n c i a s de 
Co n v ê n i o s - E s t a d o s / D i s t , F e d e r a l e Sua s 
T r a n s f , C o n v é n i o dos E s t a d o s D e s t , a 

P r o g r a i a s Educação 
T r a n s f , Convénio dos E s t a d o s D e s t , a 

P r o g r a i a s Educação - P r i n c , 

35,000,00 0,00 35,000,00 

35,000,00 

80,000,00 

0,00 

0,00 

35,000,00 

80,000,00 

80,000,00 

185,000,00 

0,00 

0,00 

80,000,00 

185,000,00 

185,000,00 

7(in o n n n n 

0,00 

n n n 

185,000,00 

) ! \ ! \i n n 
Z U U , U U U | U U 

110,000,00 

90,000,00 

u,uu 

0,00 

0,00 

íuy,uuu,uy 

110,000,00 

90,000,00 

8,348,400,00 

8,348,400,00 
6,236,400,00 
5,650,000,00 
5,650,000,00 

530,000,00 
530,000,00 
20,000,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8,348,400,00 

8.348.400,00 
6,236,400,00 
5.650,000,00 
5,650,000,00 

530,000,00 
530,000,00 
20,000,00 

20,000,00 0,00 20,000,00 

36,400,00 0,00 36,400,00 

36,400,00 0,00 36,400,00 

1,500,000,00 0,00 1,500,000,00 

1.500.000,00 0,00 1.500,000,00 

1,500,000,00 0,00 1,500.000,00 

62.000,00 0,00 62,000,00 

62,000,00 0,00 62.000,00 

62,000,00 0,00 62,000,00 

550,000,00 0,00 550,000,00 

550,000,00 0,00 550,000,00 

550,000,00 0,00 550,000,00 
- continua 



- continuação -
l,7.4,0,0õ,fl,0,00ifl,00 

1,7.4,0,0(1,1,1,00,00,01) 

1,7.5,0,00,0.0,00.00.00 

1.7,5,8.01.0.0.00.00,00 

1.7.5,8.01,1,0.00.00.00 
1.7,5,8.01.1.1,00.00,00 

1,9.2.8.01,0,0,00,00,00 

1,9,2,8,01.1.0.00,00,00 

1,9,2,8,01,1,1,00,00,00 

1,9.2,8,02,9,1,00,00,00 

1,9,9,0,00.0.0.00.00.00 
1,9,9,0,03,0,0.00.00.00 

1.9.9.0.03.1.1.00.00.00 

1.9.9.0.99.1.1,00.00,00 

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 
2,4,0.0.00.0.0.00.00.00 

2.4.1,8,05,0,0,00,00,00 

2.4,1.8.05.9.0,00.00.00 

2,4,1,8,05.9,1,00,00,00 

T r a n s f e r ê n c i a s de instituições 
P r i v a d a s 

T r a n s f e r ê n c i a s de ins t i t u i ç õ e s 
P r i v a d a s 

T r a n s f e r ê n c i a s de Instituições 
P r i v a d a s - P r i n c i p a l 

T r a n s f e r ê n c i a s de O u t r a s I n stituições 
Públicas 

T r a n s f e r ê n c i a s de O u t r a s I n stituições 
Públicas • Esp e c í f i c a E/H 

T r a n s f , R e c u r , d o Fundo de Man,Desenv, 
da Educaçáo Básica - FUNDEB 

T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FUNDEB 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s do FUNDEB 

• P r i n c i p a l 
O u t r a s R e c e i t a s C o r r e n t e s 
I n d e n i z a ç õ e s , R e s t i t u i ç õ e s e 

R e s s a r c i i e n t o s 
i n d e n i z a ç õ e s . R e s t i t u i ç õ e s e 

R e s s a r c i i e n t o s - Es p e c í f i c a E/DF/H 
I n d e n i z a ç õ e s - E s p e c í f i c a s p a r a 

E s t a d o s / D F / H u n i c í p i o s 
i n d e n i z a ç õ e s - Específicas p a r a 

E s t a d o s / D F / H u n i c í p i o s 
i n d e n i z a ç õ e s - Específicas p a r a 

E s t a d o s / D F / H u n i c í p i o s • P r i n c , 
R e s t i t u i ç õ e s - Específicas p a r a 

E s t a d o s / D F / H u n i c i p i o s 
O u t r a s R e s t i t u i ç o e s - E s p e c í f i c a s 

O u t r a s R e s t i t u i ç o e s - E s p e c í f i c a s 
E s t a d o s / o F / H u n i c í p i o s - P r i n c . 

D e i a i s R e c e i t a s C o r r e n t e s 
C o i p e s a ç õ e s f i n a n c e i r a s e n t r e RGPS e 

RPPS 
C o i p e s a ç õ e s f i n a n c e i r a s e n t r e RGPS e 

RPPS 
C o i p e s a ç õ e s f i n a n c e i r a s e n t r e RGPS e 

RPPS - P r i n c i p a l 
O u t r a s R e c e i t a s 
O u t r a s R e c e i t a s - Priiárias 
O u t r a s R e c e i t a s - Priiárias -

P r i n c i p a l 
R e c e i a s de C a p i t a l 
T r a n s f e r ê n c i a s de C a p i t a l 
T r a n s f e r ê n c i a s da Uniáo e de s u a s 

E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da União 
T r a n s f e r ê n c i a s de R e c u r s o s D e s t i n a d o s 

O u t r a s t r a n s f e r ê n c i a s d e s t i n a d a s a 

O u t r a s t r a n s f e r ê n c i a s d e s t i n a d a s a 
P r o g r a i a s de Educação - P r i n c . 

25.000,00 0,00 25.000,00 

25,000,00 0,00 25,000,00 

25.000,00 0,00 25,000,00 

12,350,000,00 0,00 17,350.000,00 

12.350.000,00 0,00 12,350,000,00 

12,350,000,00 
12.350,000,00 

0,00 
0,00 

17.350.000,00 
17,350,000,00 

17,350.000,00 
400.400,00 

0,00 
0,00 

17,350,000,00 
400,400,00 

120,000,00 0,00 120,000,00 

120.000,00 

5,000,00 

5,000,00 

5,000,00 

0,00 

n nn 

120.000,00 

i; nnn nn 

120.000,00 

5,000,00 

5,000,00 

5,000,00 

u,uu 

0,00 

0,00 

J.UUU,UU 

5.000,00 

5.000,00 

115,000,00 0,00 115.000,00 

115,000,00 0,00 115.000,00 

115.000,00 
280,400,00 

40.400,00 

0,00 
0,00 

0,00 

115.000,00 
280,400,00 

40,400,00 

40,400,00 

40.400,00 
240,000,00 
240.000,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

40,400,00 

40,400,00 
240,000,00 
240,000,00 

240,000,00 
4.095.000,00 
4,095,000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

240,000,00 
4,095,000,00 
4,095,000,00 

3.485.000,00 
3,485,000,00 

0,00 
0,00 

3,485,000,00 
3,485,000,00 

55.000,00 0,00 55,000,00 

55,000,00 0,00 55,000,00 

55.000,00 0,00 55,000,00 
- continua 



- continuação 

2.4,1,8,10,0.0,00 , 1,00 
2.4,1.8.10.1.0.00,00,00 

2,4,1,8,10,1,1,00,00,00 

2,4,1,8,10.2.1.00.00.00 

2,4,1,8,: 

2.4.2.8 . 1 

2,4,2,8,; 

2.4,2.8.10,2.0.1 

2,4.2.8.10,2,1,00,00,00 

2.4.2,8.10.9.1.00.00.00 

2,2,0.0.00.0,0,00.00.00 
2.2,1,0.00,0.0.00.00.00 
2.2.1.8.00.0.0.00.00.00 

2.2.1.8.03.0.0.00.00.00 

2,2,1,8.03.1.0.00.00,00 
2.2.1.8.03.1.1.00.00.00 

2,2,1.8.03.1.1,10.00.00 

7,2.1.8.03.1.1.10,30.00 

7.2.1,8.03.1.1.10.40.00 

7.2.1,8.04,0,0.00.00,00 

2.2.1.8.04.1.0.00.00.00 

2,2,1,8,04,1,1.00.00,00 

T r a n s f e r ê n c i a de Con v é n i o s da união e 
de s u a s E n t i d a d e s 

T r a n s f e r ê n c i a s C o n v é n i o da união 
S i s t e m a Único de Saúde 

T r a n s f e r ê n c i a s C o n v é n i o da união 
S i s t e i a Único de Saúde - P r i o c , 

T r a n s f e r ê n c i a C o n v é n i o união 
D e s t i n a d a s P r o g , d e Educação 

T r a n s f e r ê n c i a Convénio União 
D e s t i n a d a s P r o g , d e Educação - P r i n c , 

O u t r a s T r a n s f e r e n c i a s de convénio da 
união 

O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s de Convén i o da 
união - P r i n c i p a l 

T r a n s f e r ê n c i a s E s t a d o s e do D i s t r i t o 
F e d e r a l e de s u a s E n t i d a d e s 

T r a n s f e r ê n c i a s 
F e d e r a 

s t a d o s , D i s t r i t o 
e de s u a s E n t i d a d e s 

T r a n s f e r ê n c i a s C o n v é n i o 
ES a d o s , D i s t r , F e d e r , S u a s E n t i d a d e s 

T r a n s e r ências C o n v é n i o E s t a d o s 
D e s t i n , P r o g , d e Educação 

T r a n s f e r ê n c i a s C o n v é n i o E s t a d o s 
D e s t i n , P r o g , d e E d u c a ç ã o - P r i n c , 

O u t r a s T r a n s f e r e n c i a s de convén i o dos 
E s t a d o s 

O u t r a s T r a n s f e r ê n c i a s de Convénio dos 
E s t a d o s - P r i n c i p a l 

R e c e i t a s C o r r e n t e s 
C o n t r i b u i ç õ e s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s 
C o n t r i b u i ç õ e s S o c i a i s e s p e c i f i c a s de 

E s t a d o s , DF, H u n i c i p i o s 
CPSSS P a t r o n a l - S e r v i d o r C i v i l -

Es p e c i f i c o de EST/DF/HUN 
CPSSS P a t r o n a - S e r v i d o r C i v i A t i v o 
C P S SS P a t r o n a l - S e r v i d o r C i v i l A t i v o 

• P r i n c i p a l 
CPSSS P a t r o n a l - S e r v i d o r C i v i l A t i v o 

• P r i n c i p a l 
CPSSS P a t r o n a l - S e r v i d o r C i v i A t i v o 

• P r i n c i p a l 
CPSSS P a t r o n a l - s e r v i d o r c i v i 

A t i v o - T x A d i i n i s t r a c a o / P l a n o P r e v 
C P S SS P a t r o n a l - P a r c e l a i e n t o s -

E s p e c i f i c o de EST/DF/HUN 
CPSSS P a t r o n a • P a r c e a i e n t o s -

S e r v i d o r c i v i l A t i v o 
CPSSS P a t r o n a l - P a r c e l a i e n t o s -

S e r v i d o r C i v i l A t i v o - P r i n c , 

3,430,000,00 

300,000,00 

300,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

3,430,000,00 

300,000,00 

300,000,00 

330,000,00 0,00 330,000,00 

330,000,00 

2,800,000,00 

2,800,000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

330,000,00 

2,800,000,00 

2,800.000,00 

610,000,00 

610,000,00 

c m n n n n n 

0,00 

0,00 

n n n 

610,000,00 

610.000,00 

c m n n n n n 
D i u , u u u , y u 

110,000,00 

u , u u 

0,00 

D 1 U . U U U , U U 

110,000,00 

110,000,00 

500,000,00 

0,00 

0,00 

110.000,00 

500,000,00 

500,000,00 
5,082,600,00 
5,082,600,00 
5,082,600,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

500.000,00 
5,087,600,00 
5,087.600,00 
5,087,600,00 

5,082,600,00 

3,882,600,00 
3,882,600,00 

0,00 

0,00 
0,00 

5.087.600,00 

3,887,600,00 
3,887.600,00 

3,882,600,00 0,00 3,887,600,00 

3,887,600,00 0,00 3,887.600,00 

2,697,600,00 0,00 2,697,600,00 

1,190,000,00 0,00 1,190.000,00 

1,200,000,00 0,00 1,200,000,00 

1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 

1,200.000,00 0,00 1.200.000,00 
- continua 



- continuação -
. o . o . o . o o . o . o . f l o . à 

951,7.1.(1,00,0,0,00,00.00 

951.7.1,8,00,0,0.00,00,00 

951,7.1.8.01.0.0.00.00.00 
951,7,1,8,01.2.0.00,00,00 
951,7,1.8.01.2.1.00.00.00 

951,2,1,8,01,5,0,00,00, 

951.2.1.8.01,5.1,00,00. 

951,2.1.8.06.1.0,00.00.00 

951,2.1.8.06,1,1,00,00.00 

951.2,2.0.00,0.0.00.00,00 

951.2,2.8.00.0,0,00.00.00 

951,7.2.8.01,0,0.00.00.00 
951.2.2,8,01.1.0.00.00.00 
951.7.2,8.01.1.1.00.00.00 
951.7,2.8.01.2.0.00.00,00 
951.7,2.8.01.2.1,00.00,00 
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00 
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00 

D e d u ç õ e s de R e c e i t a 
D e d u ç õ e s do FUNDEB 
R e c e i t a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s C o r r e n t e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da uniáo e de s u a s 

E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s da União - Es p e c í f i c a 

P a r t i c i p a ç ã o na R e c e i t a da u n i a o 
C o t a - P a r t e do FPH - C o t a H e n s a l 
C o t a - P a r t e do FPH - C o t a H e n s a l -

P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do l i p o s t o p r o p r i e d a d e 

T e r r i t o r i a l R u r a l 
C o t a - P a r t e do l i p o s t o P r o p r i e d a d e 

T e r r i t o r i a l R u r a l - P r i n c , 
T r a n s f e r ê n c i a F i n ICHS - Deso n e r a ç ã o 

87/96 

87/96 

- LC, 
T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a 

I C H S - D e s o n e r a ç â o - L c , N° 
T r a n s f e r ê n c i a F i n a n c e i r a 

i C H S - O e s o n e r a ç ã o - L c , f . 
T r a n s f e r ê n c i a s dos E s t a d o s e do 

D i s t r i t o F e d e r a l e s u a s E n t i d a d e s 
T r a n s f e r ê n c i a s dos E s t a d o s -

E s p e c i f i c a E/DF/H 
P a r t i c i p a ç ã o na R e c e i t a dos E s t a d o s 
C o t a - P a r t e do ICHS 
C o t a - P a r t e do ICHS - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do IP V A 
C o t a - P a r t e do IP V A - P r i n c i p a l 
C o t a - P a r t e do I P I - H u n i c i p i o s 
C o t a - P a r t e do I P I - H u n i c i p i o s -

P r i n c i p a l 

-4.901.000,00 

-4, 

-l.C 

-1,C 

•3.C 

-3,C 

-3.000,00 

- 1 , 

-1,240.000,00 
-1,240,000,00 
-1.130.000,00 
•1,130,000,00 

0,00 

•6,144,000,00 
-6,144,000,00 
-6,144,000,00 

-4,904,000,00 
5 

-4;s 

-4.9 

-1,000,00 

-1,000,00 

-3,000,00 

-3,000,00 

-3.000,00 

-1,240,000,00 

-1.240.000,00 
-1,240.000,00 
-1,130.000,00 
-1.130.000,00 

-106.000,00 
-106.000,00 

-4.000,00 

-4.000,00 

TOTAL GERAL 84.662.600,00 0,00 84.662.600,00 



Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

ANEXO I - DESDOBRAMENTO DA RECEITA POR FONTES 
CONASP 

F O N T E S VALOR 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

R e c e i t a s Correntes 81.629.000,00 

impostos, taxas e contribuções de melhoria 
Contribuições 
R e c e i t a P a t r i m o n i a l 
R e c e i t a de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras R e c e i t a s Correntes 

2.729.200,00 
3.325.000,00 

737.200,00 
7.500,00 

74.429.700,00 
400.400,00 

R e c e i t a s de c a p i t a l 4.095.000,00 

Transferências de C a p i t a l 4.095.000,00 

R e c e i t a s Correntes - i n t r a 5.087.600,00 

Contribuições 5.087.600,00 

Deduções de R e c e i t a -6.144.000,00 

Deduções do FUNDEB -6.144.000,00 

R e c e i t a s Correntes - r e t i f . - Fundeb -6.144.000,00 

Transferências c o r r e n t e s -6.144.000,00 

SUBTOTAL 84.667.600,00 

TOTAL GERAL 1 84.667.600,00 



Governo Municipal de Aracoiaba 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado 

ANEXO I I - DESDOBRAMENTO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 
CONASP 

Ó R G Ã O VALOR 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 - Camara Municipal de Aracoiaba 
02 - Gabinete do p r e f e i t o 
03 - Pro c u r a d o r i a Geral do Municipio 
04 - S e c r e t a r i a de Governo e Mov. S o c i a i s 
05 - S e c r e t a r i a de Finanças 
06 - S e c r e t a r i a de C o n t r o l a d o r i a Geral 
07 - S e c r e t a r i a de Educação 
08 - Sec. A s s i s t S o c i a l , Trabalho e Habitação 
09 - S e c r e t a r i a de Saúde 
10 - S e c d e I n f r a - E s t r u t u r a 
11 - Sec. de Desenvolvimento Rural 
12 - s e c r e t a r i a de Desenv.Económico e Turismo 
13 - S e c r e t a r i a de Assuntos D i s t r i t a i s 
14 - S e c r e t a r i a de C u l t u r a 
15 - S e c r e t a r i a de Esporte e Juventude 
16 - S e c r e t a r i a de Planeiamento e Gestão 
17 - S e c r e t a r i a de Meio Ambiente e urbanismo 
18 - I n s t i t u t o de Previdência de Aracoiaba 
99 - Reserva de Contingência 

SUBTOTAL 

2.096 
1.400 

546 
267 

3.060 
170 

30.710 
2.644 

20.799 
6.482 
1.102 

281 
220 
230 
816 

1.975 
4.031 
7.683 

150 

.000 

.700 

.700 

.100 

.000 

.000 

.350 

.500 

.000 

.800 

.700 

.500 

.300 

.100 

.100 

.000 

.750 

.000 

.000 

,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 
,00 

84.667.600,00 

TOTAL GERAL 84.667.600,00 



P R E F E I T U R A M U N I C I P A L 

TABELA I 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E NO DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO-2020 
Constituição Federal - Artigo 212 

Emenda Constitucional n» 14 de 12/09/1996 

I M P O S T O S P R Ó P R I O S { A ) 2 . 5 2 5 . 0 0 0 , 0 0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 273.000,00 
Imposto de Renda Retido na Fonte sobre Rendimentos do Trabalho 1.000.000,00 
Imposto de Renda Retido na Fonte sobre outros Rendimentos 400.000,00 
Imp. s/Transm Inter V ivosBens Imóveis Dir.Reais sobre Imóveis 41.000,00 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 811.000,00 
T R A N S F E R Ê N C I A S D A U N I Ã O ( B ) 2 6 . 0 8 5 . 0 0 0 , 0 0 

Cota-parte do FPM 26.065.000,00 
Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Temtorial Rural 5.000,00 
Transferência Financeira L C n° 87/96 15.000,00 
T R A N S F E R Ê N C I A D O E S T A D O ( C ) 6 . 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

Cota-parte do IP I -EXP 20.000,00 
Cota-parte do IPVA 530.000,00 
Cota-parte do ICMS 5.650.000,00 

T R A N S F E R Ê N C I A F U N D E B , inclusive para complementação ( D ) 2 4 . 4 5 0 . 0 0 0 , 0 0 

D E D U Ç Õ E S P A R A C O N S T I T U I Ç Ã O D O F U N D E B ( E ) ( 6 . 1 4 4 . 0 0 0 , 0 0 ) 

FPM - Dedução para o FUNDEB (4.900.000,00) 
IPI - E X P - Dedução para o FUNDEB (4.000,00) 
ICMS - Dedução para o FUNDEB (1.130.000,00) 
ITR - Dedução para o FUNDEB (1.000,00) 
IPVA - Dedução para o FUNDEB (106.000,00) 
ICMS DESONERAÇÃO - L C N° 87/96 (3.000,00) 

O U T R A S R E C E I T A S C O R R E N T E S ( F ) 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0 

Receita da Dívida Ativa Tributária 57.000,00 
Multas e Juros de Mora 53.000,00 

T O T A L D A R E C E I T A ( G ) = ( A ) + ( B ) + ( C ) + ( D ) - ( E ) + ( F ) + ( N ] 5 3 . 2 2 6 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A L D A R E C E I T A P R Ó P R I A ( H ) » Q - ( D • E ) 3 4 . 9 2 0 . 0 0 0 , 0 0 

R E C E I T A D E C O N V É N I O ( i ) 3 . 3 9 0 . 6 0 0 , 0 0 

P E S S O A L E E N C A R G O S S O C I A I S 

O U T R A S D E S P E S A S C O R R E N T E S 

I N V E S T I M E N T O S / I N V E R S Õ E S F I N A N C E I R A S 

D E S P E S A C O M M A N U T E N Ç Ã O D E E N S I N O - F U N Ç Ã O 1 2 ( J ) 

V A L O R M Í N I M O ( L ) « 2 5 % X H 
V A L O R A A P L I C A R ( M ) B J - ( I + ( D - E ) ) 
P E R C E N T U A L A A P L I C A R = J / H * 1 0 0 

2 1 . 3 5 1 . 9 0 0 , 0 0 

8 . 1 5 5 . 1 0 0 , 0 0 

1 .198 .350 ,00 

3 0 . 7 0 5 . 3 5 0 , 0 0 
8 . 7 3 0 . 0 0 0 , 0 0 
9 . 0 0 8 . 7 5 0 , 0 0 

2 5 , 8 0 



PREFEITURA MUNICIPAL 

TABELA II 
EMENDA CONSTITUCIONAL N" 29 

APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE /2020 

RECEITA TRIBUTÁRIA ( A ) 

IPTU 
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO 
IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 
ITBI 
ISS 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS ( B ) 

FPM -(Art. 159, CF/1998) 
ITR(Art. 158, CF/1998) 
LC N° 87/96 
I P I - E X (Art. 159, CF/1998 
IPVA (Art. 158, CF/1998) 
ICMS (Art. 158, CF/1998) 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES ( C) 
Receita Dívida Ativa Tributária 
Multas e Juros de Mora 
TOTAL RECEITAS { D ) * ( A ) + ( B ) + ( C ) 

RECEITA DE CONVÉNIO ( E ) 

R$ Correntes 

2.525. 

273. 
1.000. 

400. 
41. 

811. 
30.720, 

24.500. 
5, 

15 
20 

530, 
5.650 

110, 
57 
53 

33.355 

14.150 

000,00 

000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 

000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
.000,00 
.000,00 
.000,00 
.000,00 

.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ( F ) 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES ( G ) 
INVESTIMENTOS/INVERSÕES FINANCEIRAS ( H ) 

Total das Despesas ( l ) » ( F ) + ( G ) + ( H ) 

Participação ( J ) = ( I - E ) / ( D ) 

PARTICIPAÇÃO MÍNIMA NO EXERCÍCIO DE 2015 

9.125.900,00 
10.954.000,00 

719.100,00 

20.799.000,00 

19,93% 

15,00% 

1372000 



PREFEITURA M U N I C I P A L 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
PODER EXECUTIVO 

P E S S O A L ATIVO 33.823.850,00 

P E S S O A L INATIVO / PENSIONISTA 5.700.000,00 

( - ) INDENIZAÇÃO P O R DEMISSÃO 19.800,00 

( +/-) PRECATÓRIOS ( SENTENÇAS JUDICIAIS ) 223.000,00 

( - ) D E S P E S A S D E EXERCÍCIOS A N T E R I O R E S 294.900,00 

( - ) INATIVOS COM R E C U R S O S V INCULADOS 5.700.000,00 

OUTRAS D E S P E S A S COM P E S S O A L ( ART. 1 8 $ 1°) 1.000,00 

TOTAL DA D E S P E S A LIQUIDA DE P E S S O A L 33.287.150,00 

RECEITA C O R R E N T E LÍQUIDA 73.139.60o!oo' 

( % ) DA D E S P E S A LIQUIDA COM P E S S O A L SI R C L 45,51% 

LIMITE L E G A L 54% 39.495.384,00 

LIMITE PRUDENCIAL 51,30% 37.520.614,80 



PREFEITURA MUNICIPAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
P O D E R L E G I S L A T I V O 

P E S S O A L A T I V O 

P E S S O A L I N A T I V O / P E N S I O N I S T A 

( - ) INDENIZAÇÃO P O R DEMISSÃO 

( +/-) PRECATÓRIOS ( SENTENÇAS JUDICIAIS ) 

( - ) D E S P E S A S D E EXERCÍCIOS A N T E R I O R E S 

{ - ) INATIVOS COM R E C U R S O S VINCULADOS 

O U T R A S D E S P E S A S C O M P E S S O A L ( A R T . 1 8 $ 1») 

1 . 2 1 3 . 0 0 0 , 0 0 

5.000,00 

T O T A L D A D E S P E S A L I Q U I D A D E P E S S O A L 1 . 2 0 8 . 0 0 0 , 0 0 

R E C E I T A C O R R E N T E L I Q U I D A 7 3 . 1 3 9 . 6 0 0 , 0 0 

( % ) D A D E S P E S A L I Q U I D A C O M P E S S O A L SI R C L 1 , 6 5 % 

L I M I T E L E G A L 6 % 4 . 3 8 8 . 3 7 6 , 0 0 

L I M I T E P R U D E N C I A L 5 , 7 0 % 4 . 1 6 8 . 9 5 7 , 2 0 


